
 

 
 
 
 

Einladung zur Gemeindeversammlung 
 
 

Mittwoch, 26. Mai 2021, 20.00 Uhr 
Pfarrkirche St. Martin, Entlebuch 
 
 

1. Genehmigung Jahresbericht 2020 
 1.1 Kenntnisnahme Bericht der Controllingkommission 
 1.2 Kenntnisnahme Prüfbericht der externen Revisionsstelle  
 1.3 Genehmigung Jahresbericht 2020 mit: 
  -  Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
  -  Bericht zu den Aufgabenbereichen 
  -  Jahresrechnung 2020 
 

2. Genehmigung Abrechnung Sonderkredit Wohnen im Alter im Gebiet Bodenmatt 
 

3. Genehmigung Abrechnung Sonderkredit Erneuerung der Abwasserleitungen 
im Bereich der Kantonsstrasse im Dorf Entlebuch 

 

4. Genehmigung Abrechnung Sonderkredit wärmetechnische Aussensanie-
rung des Schulhauses Ebnet mit Einbau von Gruppenräumen 

 

5. Kenntnisnahme Legislaturprogramm 2020–2024 
 

6. Orientierung Stand Teilrevision Ortsplanung betreffend Rückzonungen 
 

7. Orientierung Stand Planung Schulraumerweiterung 
 

8. Orientierung Stand Planung Gemeindesaal 
 

9. Verschiedenes, Umfrage 
 
Hinweise zu Corona-Massnahmen, Stimmregister und Aktenauflage 
Zur Einhaltung der vom Kanton vorgegebenen Corona-Massnahmen hat der Gemeinderat eine 
Maskenpflicht für die Gemeindeversammlung beschlossen. Die Schutzmasken werden durch 
die Gemeinde zur Verfügung gestellt. Zusätzlich werden beim Eingang zur Versammlung eine 
Teilnehmerliste aufgenommen und die Plätze angewiesen. Wir weisen darauf hin, dass Perso-
nen, die sich krank oder unwohl fühlen, der Versammlung fernbleiben. 
 
Stimmberechtigt sind alle stimmfähigen Schweizerinnen und Schweizer ab erfülltem 18. Alters-
jahr, welche spätestens 5 Tage vor dem Versammlungstag in der Gemeinde Entlebuch ihren 
Wohnsitz gesetzlich geregelt haben und nicht wegen dauernder Urteilsunfähigkeit unter umfas-
sender Beistandschaft stehen oder durch eine vorsorgebeauftragte Person vertreten werden. Die 
Stimmberechtigten können das Stimmregister einsehen. Die den Traktanden zugrundeliegenden 
Akten liegen während 16 Tagen vor der Gemeindeversammlung den Stimmberechtigten auf der 
Gemeindekanzlei Entlebuch zur Einsichtnahme auf (§ 22 Stimmrechtsgesetz). Interessierte Bür-
gerinnen und Bürger können auf der Gemeindeverwaltung detaillierte Unterlagen zu den Trak-
tanden beziehen. Diese sind auch auf der Homepage www.entlebuch.ch verfügbar. 
 
Parteiversammlungen 
CVP: Mittwoch, 12. Mai 2021, 20.00 Uhr, Restaurant Bahnhöfli 
FDP: Es findet keine Parteiversammlung statt. 
SVP: Pfingstmontag, 24. Mai 2021, 19.30 Uhr, Pfarreiheim 
  

http://www.entlebuch.ch/
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Traktandum 1 
 

Jahresbericht 2020 
 
Die Rechnung 2020 weist ein ausserordentlich erfreuliches Ergebnis aus. Mit einem Er-
tragsüberschuss von CHF 3‘476‘205.72 schliesst die Rechnung um 3,30 Mio. Franken bes-
ser ab als budgetiert (Budget 2020: + CHF 168‘384.05). In keinem Aufgabenbereich mussten 
Überschreitungen verzeichnet werden. Es konnte gar in vielen Aufgabenbereichen deutlich 
besser als vorgesehen abgeschlossen werden. Wesentlich zum guten Ergebnis haben die 
Einnahmen aus dem Verkauf der Grundstücke Marktplatz als Buchgewinn, höhere Steuer-
einnahmen und Rückzahlungen von wirtschaftlicher Sozialhilfe beigetragen. Der Buchge-
winn aus dem Verkauf der Grundstücke wird in den nächsten Jahren für die bewilligten 
Investitionen für die Umgebungsgestaltung im Dorfzentrum Marktplatz verwendet. Diese 
Investitionen sind im Finanzplan bereits berücksichtigt. 
 
 

Vorbemerkung 
Das Rechnungsergebnis wird unter dem Oberbegriff «Jahresbericht» präsentiert. Dabei legt der 
Gemeinderat Rechenschaft über die Umsetzung des Legislaturprogramms, die Auftragserfüllung 
in den Aufgabenbereichen und die Jahresrechnung ab. 
 
Nachstehend werden folgende Angaben aufgezeigt: 

 Investitionsrechnung nach Aufgabenbereichen (Zusammenfassung Seite 3) 

 Erfolgsrechnung nach Aufgabenbereichen (Zusammenfassung Seite 3) 

 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen (gestufter Erfolgsausweis) (Seite 4) 

 Ergebnis Spezialfinanzierungen (Seite 4) 

 Bilanz (Seite 5) 

 Geldflussrechnung (Seite 6)  

 Finanzkennzahlen (Zusammenfassung Seite 7) 

 Erläuterungen über die gesetzlichen Vorgaben zum Anhang der Jahresrechnung (Seite 25) 

 Auflistung der Kreditüberschreitungen (Seite 26) 

 Aufstellung der Kreditübertragungen (Seite 27) 

 Bericht über das Beitragscontrolling (Seite 28) 

 Rechnungslegungsgrundsätze (Seite 29) 

 Erläuterungen bei Abweichungen von den Rechnungslegungsgrundsätzen (Seite 29) 

 Bericht über die Eventualverpflichtungen (Seite 30) 

 Bericht über die finanziellen Zusicherungen (Seite 31) 
 
 
Anhänge zur Jahresrechnung 
Folgende Unterlagen werden ergänzend zu den Erläuterungen in den Aufgabenbereichen als Be-
standteile der vollständigen Botschaft respektive als deren Anhang präsentiert: 

 Bilanzdetails * 

 Erläuterungen zu den Finanzkennzahlen * 

 Anlagespiegel * 

 Beteiligungsspiegel * 

 Eigenkapitalnachweis * 

 Herleitung des ergänzten Budgets * 

 Sonderkreditkontrolle * 

 Auszug der Erfolgsrechnung (nach Aufgabenbereichen, mit Leistungsgruppen) * 

 Bericht Controllingkommission * 

 Bericht BDO AG * 
 
 
Aufgrund des Umfangs verzichtet der Gemeinderat bewusst auf den Abdruck aller Dokumente. 
Die kursiv geschriebenen und mit einem Stern (*) gekennzeichneten Unterlagen sind nicht in die 
Botschaft integriert, sondern im Anhang zu finden. Die vollständigen Unterlagen können auf der 
Homepage heruntergeladen oder bei der Gemeindekanzlei eingesehen respektive bestellt wer-
den (vgl. auch Hinweis auf Seite 1). 
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Zusammenzug Rechnung 2020 
 

Investitionsrechnung 2020 nach Aufgabenbereichen 

 Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 

Netto-Investitionen 1'299'931.37 3'553'000.00 1'691'908.40 

 Total 
Ausgaben 2'041'760.47 4'998'000.00 3'311'670.40 

Einnahmen 741'829.10 1'445'000.00 1'619'762.00 

Aufgabenbereich    

15 Kultur, Freizeit 

Ausgaben 213'400.01 180'000.00 145'241.45 

Einnahmen 0.00 0.00 0.00 

Nettoinvestitionen 213'400.01 180'000.00 145'241.45 

25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 

Ausgaben 1'828'360.46 4'382'000.00 2'721'527.70 

Einnahmen 741'829.10 1'250'000.00 1'415'097.40 

Nettoinvestitionen 1'086'531.36 3'132'000.00 1'306'430.30 

45 Sicherheit 

Ausgaben 0.00 436'000.00 444'901.25 

Einnahmen 0.00 195'000.00 204'664.60 

Nettoinvestitionen 0.00 241'000.00 240'236.65 

 
 
Erfolgsrechnung 2020 nach Aufgabenbereichen 

 Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 

Ertragsüberschuss 713'122.02 168'384.05 3'476'205.72 

 Total 
Aufwand 24'295'696.73 25'498'184.50 24'912'209.22 

Ertrag 25'008'818.75 25'666'568.55 28'388'414.94 

Aufgabenbereich    

10 Politik, Wirtschaft 

Aufwand 2'061'142.94 2'069'385.05 2'094'861.63 

Ertrag 1'675'597.55 1'643'571.60 1'740'102.40 

Globalbudget 385'545.39 425'813.45 354'759.23 

15 Kultur, Freizeit 

Aufwand 345'221.65 416'857.60 372'041.61 

Ertrag 3'277.80 2'700.00 612.00 

Globalbudget 341'943.85 414'157.60 371'429.61 

20 Bildung 

Aufwand 8'932'495.92 9'316'281.40 9'227'761.94 

Ertrag 3'592'572.77 4'902'850.70 5'211'939.63 

Globalbudget 5'339'923.15 4'413'430.70 4'015'822.31 

25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 

Aufwand 5'662'755.46 6'000'154.00 5'867'407.28 

Ertrag 4'088'702.53 4'060'417.40 5'409'215.87 

Globalbudget 1'574'052.93 1'939'736.60 458'191.41 

30 Finanzen 

Aufwand 595'445.48 763'379.20 647'161.74 

Ertrag 14'183'576.08 13'542'000.00 14'215'398.59 

Globalbudget -13'588'130.60 -12'778'620.80 -13'568'236.85 

35 Soziales 

Aufwand 5'096'488.00 5'261'760.15 5'166'043.92 

Ertrag 227'638.60 211'464.25 579'228.02 

Globalbudget 4'868'849.40 5'050'295.90 4'586'815.90 

40 Energie, Umwelt 

Aufwand 704'365.67 668'306.45 617'181.50 

Ertrag 451'109.19 442'083.90 449'926.23 

Globalbudget 253'256.48 226'222.55 167'255.27 

45 Sicherheit 

Aufwand 897'781.61 1'002'060.65 919'749.60 

Ertrag 786'344.23 861'480.70 781'992.20 

Globalbudget 111'437.38 140'579.95 137'757.40 
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Erfolgsrechnung 2020 nach Sachgruppen (gestufter Erfolgsausweis) 

Kostenarten Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 

30 Personalaufwand 7'440'477.22 7'732'600.00 7'671'151.80 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'725'352.13 2'974'900.00 2'768'154.23 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'154'929.53 1'430'400.00 1'173'500.92 

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 154'124.10 26'215.15 189'827.76 

36 Transferaufwand 7'053'591.07 7'426'800.00 7'300'198.56 

37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00 

39 Interne Verrechnungen 5'310'844.32 5'481'769.35 5'416'999.84 

 Betrieblicher Aufwand 23'839'318.37 25'072'684.50 24'519'833.11 

     

40 Fiskalertrag 8'060'344.88 7'622'000.00 8'326'442.54 

41 Regalien und Konzessionen 158'973.55 147'700.00 135'167.95 

42 Entgelte 1'974'717.45 1'843'200.00 2'367'712.63 

43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00 

45 Entnahmen aus Fonds, Spezialfinanzierungen 59'470.94 227'226.05 182'673.42 

46 Transferertrag 8'251'989.51 9'183'673.15 9'412'785.36 

47 Durchlaufende Beiträge 0.00 10'000.00 0.00 

49 Interne Verrechnungen und Umlagen 5'310'844.32 5'478'269.35 5'416'999.84 

 Betrieblicher Ertrag 23'816'340.65 24'512'068.55 25'841'781.74 

     

 Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -22'977.72 -560'615.95 1'321'948.63 

     

34 Finanzaufwand 381'884.36 351'000.00 317'882.11 

44 Finanzertrag 694'657.10 656'600.00 2'048'812.20 

 Ergebnis aus Finanzierung 312'772.74 305'600.00 1'730'930.09 

    

Operatives Ergebnis 289'795.02 -255'015.95 3'052'878.72 

     

38 Ausserordentlicher Aufwand 74'494.00 74'500.00 74'494.00 

48 Ausserordentlicher Ertrag 497'821.00 497'900.00 497'821.00 

 Ausserordentliches Ergebnis 423'327.00 423'400.00 423'327.00 

    

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 713'122.02 168'384.05 3'476'205.72 

 
 
Spezialfinanzierungen (SF) (Verbuchung vor Abschluss) 
Der Ausgleich der Spezialfinanzierungen findet vor dem Abschluss statt. Die Ergebnisse sind 
folglich im Gesamtergebnis nicht enthalten und sind deshalb gemäss untenstehender Aufstel-
lung abzubilden: 

Spezialfinanzierung Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 

25 Abwasserbeseitigung (SF) 113'458.25 -18'154.65 138'138.15 

25 Fernwärmebetrieb (SF) -27'868.21 -166'110.00 -153'861.67 

40 Abfallbewirtschaftung (SF) -3’238.43 6'015.15 1'893.52 

45 Feuerwehr (SF) 20'139.50 -14'061.40 19'619.49 

Gesamttotal 102'491.11 -192'310.90 5'789.49 
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Bilanz per 31. Dezember 2020  
 01.01.2020 Zunahme Abnahme 31.12.2020 

      

 AKTIVEN 51'935'737.43 69'430'072.59 68'830'353.29 52'535'456.73 

      

      

 Umlaufvermögen 9'109'129.70 65'155'237.14 63'693'859.32 10'570'507.52 

      

100 Flüssige Mittel, kurzfrist. Geldanlagen 5'135'979.13 41'823'733.91 40'723'091.07 6'236'621.97 

101 Forderungen 3'922'028.32 23'253'210.78 22'919'646.00 4'255'593.10 

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 51'122.25 78'292.45 51'122.25 78'292.45 

      

      

 Anlagevermögen 42'826'607.73 4'274'835.45 5'136'493.97 41'964'949.21 

      

10 Finanzvermögen Anlagevermögen 12'964'150.91 963'165.05 2'140'224.05 11'787'091.91 

107 Finanzanlagen 1'370'000.00 772'015.00 100'000.00 2'042'015.00 

108 Sachanlagen Finanzvermögen 11'594'150.91 191'150.05 2'040'224.05 9'745'076.91 

      

14 Verwaltungsvermögen 29'862'456.82 3'311'670.40 2'996'269.92 30'177'857.30 

140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen 24'530'596.82 3'190'147.40 2'715'712.92 25'005'031.30 

142 Immaterielle Anlagen 406'248.00  77'550.00 328'698.00 

145 Beteiligungen 1.00   1.00 

146 Investitionsbeiträge 4'925'611.00 121'523.00 203'007.00 4'844'127.00 

      

      

 PASSIVEN 51'935'737.43 54'928'088.22 54'328'368.92 52'535'456.73 

      

      

20 Fremdkapital 26'033'990.87 50'493'374.02 52'942'531.83 23'584'833.06 

      

 Kurzfristiges Fremdkapital 8'322'000.12 50'493'374.02 48'762'252.48 10'053'121.66 

200 Laufende Verbindlichkeiten 6'077'355.37 42'337'089.42 42'517'607.73 5'896'837.06 

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 2'100'000.00 8'000'000.00 6'100'000.00 4'000'000.00 

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 144'644.75 156'284.60 144'644.75 156'284.60 

      

 Langfristiges Fremdkapital 17'711'990.75  4'180'279.35 13'531'711.40 

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 17'530'500.00  4'172'500.00 13'358'000.00 

209 Verbindlichkeiten SF und Fonds 181'490.75  7'779.35 173'711.40 

      

      

29 Eigenkapital 25'901'746.56 4'434'714.20 1'385'837.09 28'950'623.67 

      

290 Verpflichtungen/Vorschüsse ggü SF 6'214'419.24 161'489.96 153'861.67 6'222'047.53 

291 Fonds 1'641'060.72 28'337.80 21'032.40 1'648'366.12 

295 Aufwertungsreserve (Einführ.HRM2) 6'856'191.42 55'558.70 497'821.00 6'413'929.12 

      

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 11'190'075.18 4'189'327.74 713'122.02 14'666'280.90 

2990 Jahresergebnis 713'122.02 3'476'205.72 713'122.02 3'476'205.72 

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 10'476'953.16 713'122.02  11'190'075.18 

      

 
Die detaillierte Bilanz ist im Anhang ersichtlich. Sie kann auf der Homepage heruntergeladen 
oder bei der Gemeindekanzlei bestellt werden. 
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Geldflussrechnung per 31.12.2020 
 Rechnung 2019 erg. Budget 2020 Rechnung 2020 

Betriebliche Tätigkeit (operative Tätigkeit)    

Jahresergebnis Erfolgsrechnung 713'122.02 168'384.05 3'476'205.72 

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'353'935.53 1'430'400.00 1'376'507.92 

Abnahme (+) / Zunahme (-) Forderungen -351'741.77  -380'401.29 

Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzung 154'643.45  -27'170.20 

Abnahme / Zunahme Vorräte und angefangene Arbeiten    

Wertberichtigungen VV, Gewinne VV    

Übriger Finanzaufwand / Finanzertrag (geldunwirksam) -20'024.65 -20'000.00 -18'935.30 

Wertberichtigungen auf Finanzanlagen (n.R.)    

Verluste / Gewinne auf Finanzanlagen (realisiert)    

Wertberichtigungen / Wertaufholungen Sachanl. FV 9'163.25  9'163.25 

Verluste / Gewinne auf Sachanlagen FV (realisiert)   -1'419'517.05 

Zunahme / Abnahme Laufende Verbindlichkeiten 869'305.85  -1'027'496.24 

Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen -74'443.45  11'639.85 

Bildung / Auflösung Rückstellungen der ER    

Einlagen / Entnahmen Fonds und Spezialf. FK und EK 94'653.16 -201'010.90 7'154.34 

Zins und Amortisation PK-verpfl. / Entnahmen EK -423'327.00 -423'400.00 -423'327.00 

Aktivierung Eigenleistungen, Bestandesveränderung    

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit (Cashflow) 2'325'286.39 954'373.15 1'583'824.00 

    

Investitionstätigkeit ins Verwaltungsvermögen    

Investitionsausgaben Verwaltungsvermögen -2'041'760.47 -4'680'000.00 -3'311'670.40 

Investitionseinnahmen Verwaltungsvermögen 741'829.10 1'445'000.00 1'619'762.00 

Saldo der Investitionsrechnung (Nettoinvestitionen) -1'299'931.37 -3'235'000.00 -1'691'908.40 

Abnahme / Zunahme Aktive Rechnungsabgrenzungen IR    

Zunahme / Abnahme Passive Rechnungsabgrenzungen IR    

Bildung / Auflösung Rückstellungen der IR -98'368.37   

Aktivierung Eigenleistungen    

Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins VV -1'398'299.74 -3'235'000.00 -1'691'908.40 

    

Anlagetätigkeit ins Finanzvermögen    

Abnahme / Zunahme Finanzanlagen FV 110'500.00  -672'015.00 

Marktwertanpassungen / WB auf Finanzanlagen (n.r)    

Gewinne / Verluste auf Finanzanlagen (realisiert)    

Abnahme / Zunahme Sachanlagen FV -557'005.71  1'849'074.00 

Wertaufholungen / WB Sachanlagen FV (n.r) -9'163.25  -9'163.25 

Gewinne / Verluste auf Sachanlagen FV (realisiert)   1'419'517.05 

Geldfluss aus Anlagentätigkeit in Finanzvermögen -455'668.96  2'587'412.80 

    

Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins VV -1'398'299.74 -3'235'000.00 -1'691'908.40 

Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins Finanzvermögen -455'668.96  2'587'412.80 

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit -1'853'968.70 -3'235'000.00 895'504.40 

    

Finanzierungstätigkeit    

Zunahme / Abnahme Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 2'021'959.95  1'900'000.00 

Zunahme / Abnahme Langfristige Finanzverbindlichkeiten -372'500.00  -4'172'500.00 

Abnahme / Zunahme Kontokorrentguthaben mit Dritten -14'037.55  46'836.51 

Zunahme / Abnahme Kontokorrentschulden mit Dritten -135'680.50  846'977.93 

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 1'499'741.90  -1'378'685.56 

    

Geldfluss aus betrieblicher Tätigkeit (Cashflow) 2'325'286.39 954'373.15 1'583'824.00 

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit -1'853'968.70 -3'235'000.00 895'504.40 

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit 1'499'741.90  -1'378'685.56 

Veränderung Flüssige Mittel (= Fonds Geld) 1'971'059.59 -2'280'626.85 1'100'642.84 

    

Kontrollrechnung    

Stand flüssige Mittel per 31.12. 5'135'979.13  6'236'621.97 

Stand flüssige Mittel per 1.1. -3'164'919.54  -5'135'979.13 

Zunahme (+) / Abnahme (-) Flüssige Mittel 1'971'059.59  1'100'642.84 
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Finanzkennzahlen 
Die Kennzahlen der Rechnung 2020 wurden mit dem Finanzplanungstool HRM2 des Kantons 
Luzern erhoben. Alle Kennzahlen erfüllen die gesetzlichen Vorgaben. 

 

Finanzkennzahl Sollwert Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 

Selbstfinanzierungsgrad - 117.6% 33% 261.6% 

Selbstfinanzierungsgrad Durchschnitt über 5 Jahre >=80% * 179.4% 47% 170.5% 

Selbstfinanzierungsanteil >=10% * 7.8% 5.2% 19.3% 

Zinsbelastungsanteil <4% 0.7% 0.8% 0.6% 

Kapitaldienstanteil <15% 6.5% 7.9% 6.6% 

Nettoverschuldungsquotient <150% 36.2% 101% 10.9% 

Nettoschuld je Einwohner/in  
(Zweifaches kantonales Mittel 2019: 1’066) 

<1’066 1’206 3’254 374 

Nettoschuld je Einwohner/in ohne Spezialfinanzierun-
gen 

<2656 1’521  730 

Bruttoverschuldungsanteil <200% 130.5% 125.8% 101.2% 

* Sollwert ist nur massgebend, wenn die Nettoschuld 
pro Einwohner mehr als das kantonale Mittel beträgt. 

    

 
Die Erläuterungen zu den Finanzkennzahlen sind im Anhang ersichtlich. 
 
 
 

Aufgabenbereiche 
 
Nachstehend werden die acht Aufgabenbereiche der Gemeinde Entlebuch dargestellt. Bezüglich 
Beschreibung des Leistungsauftrags, des Bezugs zum Legislaturprogramm 2016-2020, zur La-
gebeurteilung, Chancen/Risikenbetrachtung sowie Massnahmen und Projekte wird auch auf die 
Budget-Unterlagen vom 10. Dezember 2019 oder die vollständige Botschaft zur aktuellen Ge-
meindeversammlung verwiesen. Diese Unterlagen können auf der Homepage heruntergeladen 
oder bei der Gemeindekanzlei bestellt werden. 
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Jahresbericht 2020  10 Politik, Wirtschaft 

Zuständigkeit: GP Vreni Schmidlin-Brun 

 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Politik, Wirtschaft umfasst die Leistungsgruppen 
- Politische Führung 
- Verwaltung 
- Wirtschaft 
Die politischen Behörden setzen die Ziele, leiten die notwendigen Problemlösungsprozesse ein 
und sind dafür besorgt, dass der Souverän entscheiden kann und diese Entscheide korrekt um-
gesetzt werden. 
Der Gemeinderat führt die Verwaltung, vollzieht die Aufgaben, welche in den Zuständigkeitsbe-
reich des Gemeinderates als Exekutive fallen und fasst die notwendigen Beschlüsse. 
Die Wahlen und Abstimmungen werden rechtzeitig organisiert, vorbereitet und die Entscheide 
entsprechend publiziert. 
Die Gemeinde unterstützt und pflegt Kontakte zu Gewerbe, Industrie, Landwirtschaft und UBE. 
 

Aussagen im Legislaturprogramm 2016-2020 
 Die Gemeinde verfügt über ein modernes Dienstleistungsangebot mit zeitgemässen Füh-

rungsstrukturen. 
 Der Gemeinderat legt Wert auf die Erhaltung und Förderung des Arbeits- und Betriebsstan-

dortes Entlebuch und pflegt den Kontakt zur UBE und zur Wirtschaftsförderung. 
 

Lagebeurteilung   
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Mit einer flexibleren Zuteilung der Aufgaben im Gemeinderat, insbesondere bei allfälligen Demis-
sionen, kann situationsgerecht und zukunftsgerichtet gesteuert werden. Personell steht die Ge-
meindeverwaltung solide da. Zur Aufrechterhaltung des notwendigen Personalbedarfs werden 
entsprechende Lehrstellen angeboten. Die Zusammenarbeit mit Nachbargemeinden, Institutio-
nen und Organisationen wird aktiv weitergeführt. Viele Entscheide mit erheblichen Kostenfolgen 
werden ausserhalb der Gemeinde getroffen. Die Mitarbeit in ausserkommunalen Gremien (Ver-
bände, regionale Kommissionen, kantonale Arbeitsgruppen etc.) kann helfen, früher zu Informa-
tionen zu gelangen und Einfluss auf Entscheide zu nehmen.  
Mit der Unternehmertagung kann der Gedankenaustausch mit dem einheimischen Gewerbe ein-
fach und direkt gepflegt werden. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Die Gemeinde ist gut strukturiert. Stellvertretungen sind geregelt und können bei Bedarf sofort 
übernehmen. Das Dienstleistungsangebot ist breit gefächert, zeitgemäss aufgebaut und gut or-
ganisiert. Wahlen und Abstimmungen werden vorschriftsgemäss vorbereitet und durchgeführt. 
Unternehmertagung, Herbstmarkt und diverse weitere Anlässe konnten aufgrund der Corona-
Pandemie nicht durchgeführt werden. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Verwaltungsstruktur optimieren 
Flexibilität in der Zuteilung der 
Aufgaben 

mittel 
Anpassen der Organisations-
verordnung 

Risiko: Mangel an kompetentem Personal 
in Organen und/oder Verwaltung 

Schwierige Rekrutierung oder 
externe Lösungen 

mittel 
Attraktive Bedingungen erhal-
ten 

Chance: Zusammenarbeit mit anderen 
Gemeinden 

Gemeinsame Erbringung von 
Dienstleitungen  

mittel 
Gespräche mit Nachbarge-
meinden weiterführen 

Risiko: Abhängigkeit von Entscheiden, die 
ausserhalb der Gemeinde getroffen wer-
den 

Eigenes Budget kann nicht 
mehr autonom gesteuert wer-
den. 

mittel 

Repräsentanz in ausserkom-
munalen Gremien weiterfüh-
ren und Einfluss auf Ent-
scheide nehmen 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Wahlen (Drucksachen, 
Publikationen) 

Planung,  
Umsetzung 

 
2019-
2020 

ER 30'666.15 30'000.00 19'637.25 
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Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Einwohnerbestand Anzahl 3’400 3’283 3’299 3’230 

Medienmitteilungen («Nachrichten 
aus dem Gemeinderat») 

Anzahl > 9 9 10 10 

Zustimmung Gemeindeversamm-
lungs- und Abstimmungsvorlagen 

Positive Zustimmung 
in % der Vorlagen 

>90 % >90 % >90 % 
> 88 % 

(8 von 9) 

 

Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Saldo Globalbudget  385'545.39 425'813.45 354'759.23 -16.69% 

Total 
Aufwand 2'061'142.94 2'069'385.05 2'094'861.63 1.23% 

Ertrag 1'675'597.55 1'643'571.60 1'740'102.40 5.87% 

Leistungsgruppen      

Politische Führung 

Aufwand 839'551.96 817'848.30 821'141.92 0.40% 

Ertrag 674'143.82 658'500.00 676'170.71 2.68% 

Saldo 165'408.14 159'348.30 144'971.21 -9.02% 

Verwaltung 

Aufwand 1'149'474.47 1'147'910.95 1'202'446.69 4.75% 

Ertrag 966'692.93 952'171.60 1'029'123.69 8.08% 

Saldo 182'781.54 195'739.35 173'323.00 -11.45% 

Wirtschaft 

Aufwand 72'116.51 103'625.80 71'273.02 -31.22% 

Ertrag 34'760.80 32'900.00 34'808.00 5.80% 

Saldo 37'355.71 70'725.80 36'465.02 -48.44% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Ausgaben  - - - - 

Einnahmen  - - - - 

Nettoinvestitionen  - - - - 

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Die Kosten für Abstimmungen und Wahlen, wie auch allgemeine Unkosten und Spesen waren tiefer als 
budgetiert. Hingegen sind Mehrkosten für Weiterbildung Personal und für «Corona-Anschaffungen» (Note-
books, Masken, Plexiglas, Desinfektionsmittel, usw.) angefallen.  

Vermehrte Amtshandlungen führten zu zusätzlichen Einnahmen in Form von Rückerstattungen Gebühren 
und Kostenbeteiligungen Dritter.  

Durch ausgeführte Arbeiten für die Wildschadenverhütung sind gegenüber dem Budget zusätzliche Kosten 
entstanden. 
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Jahresbericht 2020  15 Kultur, Freizeit 

Zuständigkeit: GR Petra Renggli Hodel  
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Kultur, Freizeit umfasst die Leistungsgruppen 
- Kultur 
- Sport 
Der Aufgabenbereich Kultur, Freizeit beinhaltet und regelt die Bereiche Freizeitgestaltung, kultu-
relle Aktivitäten und Sport. Ein attraktives Kultur-, Freizeit- und Sportangebot ist identitätsstiftend 
und stärkt Entlebuch als Wohnort im Standortwettbewerb. Die Aktivitäten der Vereine wie auch 
privater Initiativen werden durch Infrastruktur und/oder finanzielle Beiträge unterstützt. Die Probe-
/Aufenthaltsräume werden durch die Gemeindebuchhaltung verwaltet und koordiniert. 
 

Aussagen im Legislaturprogramm 2016-2020 
 In Entlebuch besteht ein breites Freizeitangebot mit vielfältigen Vereinsaktivitäten und einem 

reichhaltigen Kulturangebot. 
 Der Gemeinderat unterstützt ein intaktes Vereinsleben. 
 

Lagebeurteilung   
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Als Folge der Corona-Pandemie ist das Vereinsleben stark eingeschränkt. Soweit es die Corona-
Pandemie zulässt, können die Vereine ihrer Trainings und Proben in den gemeindeeigenen An-
lagen durchführen. Die Vereinsbeiträge, Raumbenützungen und Benützungsgebühren für die öf-
fentlichen Räume und Plätze sind neu strukturiert. Die Sportanlagen und die Freizeitinfrastruktur 
(Spielplätze etc.) sind grundsätzlich in einem guten Zustand. Mit regelmässigen Unterhaltsarbei-
ten und konsequenten Funktionskontrollen können hohe Sanierungs- und Erneuerungskosten 
reduziert werden.  
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Die Vereine wurden im gewohnten Rahmen mit finanziellen Beiträgen und dem Zurverfügung-
stellen von Infrastruktur unterstützt. Die Aussensanierung des Entlebucherhauses wurde abge-
schlossen. Die Kosten wurden anteilsmässig an die Entlebucher Gemeinden verteilt.  
Das NRP-Projekt «Kultur- und Kongresszentrum Entlebuch» wurde per 31.12.20 sistiert und in 
Rücksprache mit der Gemeinde auf dieser Ebene abgebrochen. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: (Traditionelle) Anlässe  
Stärkt Identifikation und Zu-
sammengehörigkeit 

hoch Unterstützung der Vereine 

Risiko: Rückgang Freiwilligenarbeit Vakanzen in Vereinsgremien mittel 
Weiterführung Vereinsunter-
stützung 

Chance: Projekt Kultur- und Kongress-
zentrum Entlebuch 

Kultursaal realisieren hoch 
Personelle und finanzielle Mit-
beteiligung der Gemeinde 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Überarbeitung Vereins-
unterstützung 

Planung,  
Umsetzung 

- 
2019-
2020 

ER - - - 

Sanierung Entlebucher 
Haus 

Umsetzung 158'641.45 
2019-
2020 

IR 113'400.00 80'000.00 45'241.45 

Kultursaal, Projekt Kultur- 
& Kongresszentrum Ent-
lebuch 

Planung 200'000.00 
2019-
2021 

IR 100'000.00 100'000.00 100'000.00 
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Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Vereinsbeiträge CHF - 32'000.00 32'000.00 120'900.00 

Raumbenützungen für Proben Anzahl pro Woche - 84 82 - * 

* Infolge Corona-Pandemie ist die Zahl der Raumbenützungen als Indikator nicht aussagekräftig. 

 

Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Saldo Globalbudget  341'943.85 414'157.60 371'429.61 -10.32% 

Total 
Aufwand 345'221.65 416'857.60 372'041.61 -10.75% 

Ertrag 3'277.80 2'700.00 612.00 -77.33% 

Leistungsgruppen      

Kultur 

Aufwand 151'564.44 153'126.60 159'879.48 4.41% 

Ertrag 3'277.80 2'700.00 612.00 -77.33% 

Saldo 148'286.64 150'426.60 159'267.48 5.88% 

Sport 

Aufwand 193'657.21 263'731.00 212'162.13 -19.55% 

Ertrag 0.00 0.00 0.00 - 

Saldo 193'657.21 263'731.00 212'162.13 -19.55% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Ausgaben  213'400.01 180'000.00 145'241.45 -19.31 

Einnahmen  0.00 0.00 0.00 0.00 

Nettoinvestitionen  213'400.01 180'000.00 145'241.45 -19.31 

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Das Nettoergebnis ist besser ausgefallen, als budgetiert.  

Kulturelle und sportliche Vereine wurden im gleichen Umfang wie bisher unterstützt. Bei der Messgrösse 
«Vereinsbeiträge» wurden erstmals sämtliche Beiträge (nicht nur die jährlich wiederkehrenden) berück-
sichtigt. Die Unterstützung erfolgte im Rahmen von finanziellen Beiträgen und mit der Zurverfügungstellung 
von Räumlichkeiten sowie Mietreduktionen bei den Sportvereinen infolge der Corona-Pandemie.  

Von den im 2020 geleisteten Investitionskosten für das NRP-Projekt «KKE» über CHF 100'000.00 sollte 
voraussichtlich noch ein Betrag wieder an die Gemeinde zurückfliessen. Definitiver Rechnungsabschluss 
«KKE» ist noch pendent. 
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Jahresbericht 2020  20 Bildung 

Zuständigkeit: GR Petra Renggli Hodel 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Bildung umfasst die Leistungsgruppen 
- Kindergarten, Primarstufe 
- Sekundarstufe 
- Zusatzangebote 
- Bildung allgemein 
Die Volksschule vermittelt den Lernenden Grundwissen, Grundfertigkeiten und Grundhaltungen 
und fördert die Entwicklung vielseitiger Interessen. Die Volksschule nimmt ergänzend zu Familie 
und Erziehungsberechtigten auf partnerschaftliche Weise den gemeinsamen Erziehungsauftrag 
wahr und berücksichtigt dabei die gesellschaftlichen Einflüsse. 
 

Aussagen im Legislaturprogramm 2016-2020 
 Die Gemeindeschule bietet eine hohe Bildungsqualität und zeitgemässe Unterrichtsformen 

an. 
 Die Infrastruktur für einen zeitgemässen Unterricht wird durch die Gemeinde zur Verfügung 

gestellt. 
 Die Gemeinde sorgt für sichere Schulwege. 
 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Die Volksschule ist gut positioniert und geniesst einen guten Ruf. Sie verfügt über zweckmässige 
und zeitgemässe Infrastrukturen. Die Ergebnisse der externen Evaluation werden ab 2019 in die 
Planung einbezogen. Die Umsetzung des Lehrplan 21 wird nach den kantonalen Vorgaben aus-
geführt, was aber eine echte Herausforderung für die Schule bedeutet. Insbesondere die Medi-
enbildung wird weitere Investitionen verlangen. 
Die Nachfrage nach den schul- und familienergänzenden Betreuungsangeboten ist steigend. Es 
braucht zusätzliche Räume. 
Die unsicheren Zahlen im Kindergarten stellen eine grosse Herausforderung dar. 
Dank dem Altersgemischten Lernen können die Klassengrössen der Primarschule besser geplant 
werden. Dies ist aber eine zusätzliche Herausforderung der Lehrpersonen. Die Belegung der 
Räume im Oberstufenschulhaus muss optimiert werden. 
Die Musikschule kann dank dem Zusammenschluss mit Doppleschwand und Romoos Synergien 
nutzen. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Im Berichtsjahr wurden grössere Anschaffungen im IT-Bereich vorgenommen. Der Lockdown im 
Frühjahr 2020 hat die schnelle Umsetzung der neuen Medienbildung noch gefördert. Die schul- 
und familienergänzenden Betreuungsangebote wurden durch die «Hausaufgabenbetreuung» er-
gänzt. Für die Planung von neuem und stufengerechtem Schulraum wurde eine Kommission ein-
gesetzt. Die Schulraumplanung ist neu im Aufgabenbereich 25 (Bau, Infrastruktur, Verkehr) ent-
halten. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Risiko: Rückgang der Schülerzahlen 
Kleine Abteilungen mit hohen 
Mehrkosten 

mittel 
Wohnungsbau für Familien 
fördern. Attraktivität der Ge-
meinde steigern. 

Chance: Überschaubare Grösse der 
Schule 

Zuzüge von Familien dank po-
sitivem Image 

mittel 
Imageförderung unterstützen, 
Neuzuzüger gut integrieren 

Chance: Zuzug von Familien in neue 
Wohnbauten 

Steigende Schülerzahlen mittel Optimierung Klassengrössen 

Risiko: Neue Projekte und Vorgaben, die 
vom Kanton gefordert werden 

Höhere Kosten. Mehrbelas-
tung Schulleitung und Lehr-
personen 

mittel 

Nur zwingende oder «nützli-
che» Vorgaben umsetzen. 
Abklärungen regional durch-
führen. 
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Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Schulraumplanung 
Planung  
beenden 

 
2019-
2020 

ER - - - 

IT, Mobiliar Volksschule 
Planung,  
Umsetzung 

 jährlich ER  65'000.00 56'115.50 

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Kosten pro Lernende (KG/PS/Sek) CHF (gerundet) 
< kantonaler 
Schnitt 

13'700.00 11'700.00 9’000.00 

Durchschnittliche Klassengrössen Anzahl Lernende 
kantonale 
Vorgabe 

16 16 16 

Lektionen pro Lernende Anzahl 
< kantonale 
Vorgabe 

2.51 2.49 2.0 

Schüler aus Nachbargemeinden Anzahl - 26 26 26 

 

Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Saldo Globalbudget  5'339'923.15 4'413'430.70 4'015'822.31 -9.01% 

Total 
Aufwand 8'932'495.92 9'316'281.40 9'227'761.94 -0.95% 

Ertrag 3'592'572.77 4'902'850.70 5'211'939.63 6.30% 

Leistungsgruppen      

Kindergarten, Primarschule 

Aufwand 3'985'727.96 4'019'280.15 4'039'734.85 0.51% 

Ertrag 1'064'116.83 1'977'600.00 1'993'917.25 0.83% 

Saldo 2'921'611.13 2'041'680.15 2'045'817.60 0.20% 

Sekundarschule 

Aufwand 2'448'878.45 2'686'990.15 2'478'715.68 -7.75% 

Ertrag 909'882.97 1'293'000.00 1'311'090.35 1.40% 

Saldo 1'538'995.48 1'393'990.15 1'167'625.33 -16.24% 

Zusatzangebote 

Aufwand 1'152'863.90 1'204'200.90 1'226'997.54 1.89% 

Ertrag 879'345.02 917'362.15 1'030'616.03 12.35% 

Saldo 273'518.88 286'838.75 196'381.51 -31.54% 

Bildung allgemein 

Aufwand 1'345'025.61 1'405'810.20 1'482'313.87 5.44% 

Ertrag 739'227.95 714'888.55 876'316.00 22.58% 

Saldo 605'797.66 690'921.65 605'997.87 -12.29% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Ausgaben  - - - - 

Einnahmen  - - - - 

Nettoinvestitionen  - - - - 

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Die Rechnung 2020 schliesst mit einem erfreulich besseren Nettoergebnis ab, als budgetiert. 

Seit dem 01.01.2020 gilt zwischen Kanton und Gemeinden ein neuer Kostenteiler von 50:50. Das heisst, 
dass der Kantonsbeitrag gegenüber den Vorjahren verdoppelt wurde. Dank dem altersgemischten Lernen 
können die Klassengrössen der Primarschule besser geplant und optimiert werden. Trotzdem ist die Pla-
nung der Klassen und deren Grösse enorm schwierig, da verschiedene Faktoren wie Zu- und Wegzüge, 
Integrierte Sonderschulung und Klassenwiederholungen eine grosse Rolle spielen. Im Weiteren hat der 
Kanton im Berichtsjahr erstmals Kosten für Klassen mit Unterbestand erhoben. 
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Jahresbericht 2020  25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 

Zuständigkeit: GA Robert Vogel 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Bau, Infrastruktur, Verkehr umfasst die Leistungsgruppen 
- Bau- und Raumplanung 
- Immobilien im Verwaltungsvermögen 
- Immobilien im Finanzvermögen 
- Strassen und öffentlicher Verkehr 
Mit der Bau- und Raumplanung wird die nachhaltige Entwicklung der Gemeinde sichergestellt. 
Die Immobilien im Verwaltungsvermögen werden für Bereitstellung eines zeitgemässen Dienst-
leistungsangebotes gemäss Nutzungs- und Sanierungskonzept unterhalten und erneuert. 
Die Funktions- und Leistungsfähigkeit der Strassen und Wege wird gemäss Nutzungs- und Sa-
nierungskonzept sichergestellt. 
 

Aussagen im Legislaturprogramm 2016-2020 
 Die Raumplanung schafft Voraussetzungen für die Weiterentwicklung der Gemeinde als 

Wohn- und Arbeitsort in der UBE. 
 Der Bebauungsplan «Dorfzentrum Marktplatz» wird erstellt und die Bauprojekte werden aktiv 

unterstützt. Mit dem neuen «Dorfzentrum Marktplatz» wird ein Zukunftsprojekt für die kom-
menden Generationen umgesetzt. 

 Gezielte Sanierungs- und Ausbaumassnahmen im Strassenverkehr sowie Angebotsoptimie-
rungen im öffentlichen Verkehr sorgen für eine gute Erschliessung. 

 Im Rahmen der finanziellen und örtlichen Möglichkeiten, allenfalls in Zusammenarbeit mit Pri-
vaten, sorgt die Gemeinde für die nötige Infrastruktur. 

 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Die bau- und raumplanerischen Vorgaben von Bund und Kanton sehen für die Gemeinde lediglich 
ein geringes Wachstum vor. Als «Auszonungsgemeinde» wird die Umsetzung der Ortsplanungs-
revision eine Herausforderung. Im Dorf stehen wichtige Entscheidungen an, welche die Weiter-
entwicklung der Gemeinde wesentlich beeinflussen. Insbesondere die vorgesehene Überbauung 
«Dorfzentrum Marktplatz» soll sich für die Gemeinde positiv auswirken. Weiter stehen zahlreiche 
Investitionsvorhaben an, welche die Finanzen der Gemeinde für die nächsten Jahre strapazieren. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Die öffentliche Auflage zur Umsetzung der verlangten Rückzonungen ist erfolgt. Mit den Einspre-
chern werden Gespräche geführt. Die Gesamtrevision der Ortsplanung wird weiter verzögert. 
Der Baustart für das neue Dorfzentrum ist auf beiden Teilen A + B des Marktplatzes erfolgt. Die 
verschiedenen Bauprojekte im Pfrundmattareal sind weit fortgeschritten und werden im Folgejahr 
abgeschlossen.  
Sanierungsmassnahmen an Gemeinde- und Güterstrassen sowie an Kanalisationsanlagen wer-
den umgesetzt. Erfreulicherweise konnten die Aufträge grösstenteils an einheimische Unterneh-
mer vergeben werden. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Überbauung Dorfzentrum Markt-
platz 

Realisierung löst einen Ent-
wicklungsschub für Ge-
meinde, Gewerbe und Bautä-
tigkeit aus 

hoch 
Bebauungsplan- und Baube-
willigungsverfahren positiv un-
terstützen 

Risiko: «Auszonungsgemeinde»  
Wirkt sich negativ auf Bautä-
tigkeit und Entwicklung aus 

hoch 
Revision Ortsplanung mit 
Kanton vorberaten 

Chance: Werkhof Zwischenwassern 
Effiziente Dienstleistungen 
dank kürzeren Wegen 

mittel 
Voraussetzungen zur Verwirk-
lichung schaffen  

Risiko: Viele gleichzeitige Infrastrukturpro-
jekte  

Bindet Ressourcen.  
Finanzielle Folgen mit Anstieg 
Verschuldung 

hoch 
Projektplanungen prüfen und 
optimieren 
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Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Ortsplanung Umsetzung 804'000.00 
2017-
2023 

ER 104'200.00 105'800.00 114'900.00. 

Liegenschaftsunterhalt Umsetzung 355'000.00 jährlich ER 427'400.00 445'200.00 350'100.00 

Sanierung Schulhaus Eb-
net 

Planung,  
Umsetzung 

1'378'000.00 
2019-
2020 

IR 876'054.00 420'000.00 433'725.00 

Sanierung Schulhaus-
platz Pfrundmatt 

Planung,  
Umsetzung 

721'000.00 
2019-
2020 

IR 83'041.00 460'000.00 459'823.00 

Schulraumerweiterung  
Planung,    
Umsetzung 

2'700'000.00 
2020-
2023 

IR 49'800.00 50'000.00 0.00 

Neubau Einstellhalle 
Pfrundmatt 

Planung,  
Umsetzung 

1'005'000.00 
2019-
2020 

IR 64'518.00 778'000.00 777'668.00 

Sanierung Bundesrat-
Zemp-Strasse 

Planung,  
Umsetzung 

390'000.00 
2019-
2020 

IR 20'105.00 73'000.00 73'092.00 

Sanierung Glaubenberg-
strasse (ab Marktplatz) 

Planung,  
Umsetzung 

540'000.00 
2020- 
2022 

IR 0.00 40'000.00 31'432.00 

Ersatz Fahrzeug Werkhof Umsetzung 40'000.00 2022 IR 34'700.00 - 0.00 

Platz Kirche Süd/BR-
Zemp-Denkmal 

Planung,  
Umsetzung 

550'000.00 
2020-
2021 

IR 84'572.00 85'000.00 0.00 

Marktplatz, Platzgestal-
tung 

Planung,  
Umsetzung 

1'280'000.00 
2019-
2022 

IR 0.00 - 0.00 

Sanierung Aufbahrungs-
halle 

Planung,  
Umsetzung 

230'000.00 2020 IR 12'005.00 30'000.00 0.00 

Neubau Stillaubbrücke 
Planung,  
Umsetzung 

780'000.00 2019 IR 633'172.00 147'000.00 64'384.00 

Platzgestaltung Bahn-
hofareal 

Planung,  
Umsetzung 

400'000.00 
2019-
2024 

IR 29'000.00 - 0.00 

Kanalisation Gfellen 
Planung,  
Umsetzung 

750'000.00 
2019-
2020 

IR 17'252.00 333'000.00 32'064.00 

Standort Gemeindever-
waltung 

Planung,  
Umsetzung 

3'500'000.00 
2019-
2022 

IR 0.00 30'000.00 5'385.00 

Standort Werkhof 
Planung,  
Umsetzung 

0.00 
2019-
2022 

IR 9'194.00 1'500'000.00 125'707.00 

Sanierung WV Bramegg Umsetzung 135'000.00 
2020-
2022 

IR 0.00 45'000.00 16'346.00 

Kanalisationserneuerun-
gen 

Umsetzung - jährlich IR 20'400.00 599'000.00 431'500.00 

Strassensanierungen 
Gemeinde-/Güterstr. 

Umsetzung - jährlich IR 773'300.00 385'000.00 290'400.00 

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Gemeindestrassen: Kosten pro km  
(~22 km) 

CHF - 16'000.00 28'000.00 25'210.00 

Investitionen (Strassen) pro Kopf CHF - 77 124 51.00 

Unterhaltskosten (Strassen) pro 
Kopf 

CHF - 107 180 169.00 
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Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Saldo Globalbudget  1'574'052.93 1'939’736.60 458’191.41 -76.38% 

Total 
Aufwand 5'662'755.46 6'000’154.00 5'867'407.28 -2.21% 

Ertrag 4'088'702.53 4'060’417.40 5’409’215.87 33.22% 

Leistungsgruppen      

Bau- und Raumplanung 

Aufwand 559'892.78 552’881.95 584'473.94 5.71% 

Ertrag 148'225.60 111'000.00 187'671.60 69.07% 

Saldo 411'667.18 441'881.95 396'802.34 -10.20% 

Immobilien im Verwaltungsvermögen 

Aufwand 2'707'824.99 2’953'141.55 2'872'124.51 -2.74% 

Ertrag 2'648'889.47 2'876'199.60 2'804'977.99 -2.48% 

Saldo 58'935.52 76'941.95 67'146.52 -12.73% 

Immobilien im Finanzvermögen 

Aufwand 545'835.23 504'288.25 502'340.69 -0.39% 

Ertrag 603'171.25 570'654.95 1'965'992.60 244.52% 

Saldo -57'336.02 -66'366.70 -1'463'651.91 2105.4% 

Strassen und öffentlicher Verkehr 

Aufwand 1'849'202.46 1'989'842.25 1'908'468.14 -4.09% 

Ertrag 688'416.21 502'562.85 450'573.68 -10.34% 

Saldo 1'160'786.25 1'487'279.40 1'457'894.46 -1.98% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Ausgaben  1'828'360.46 4'382'000.00 2'721'527.70 -37.89 

Einnahmen  741'829.10 1'250'000.00 1'415.097.40 13.21 

Nettoinvestitionen  1'086'531.36 3'132'000.00 1'306'430.30 -58.29 

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Die anhaltende Bautätigkeit und grössere Projekte bewirkten einen Mehraufwand des Bauamtes. Im Ge-
genzug konnten auch höhere Gebühren verrechnet werden. 

Im Gemeindehaus wurde ein altes Archivregal aus Holz durch ein neues Rollregal aus Metall ersetzt.  

Durch die Corona-Pandemie erhöhte sich der Aufwand für Verbrauchsmaterialien.  

Die Erweiterung der Schulanlage Ebnet hatte eine Anpassung des Hauswartpensums zur Folge. 

Investitionskosten für die ARA-Talschaft wurden neu in der Investitionsrechnung verbucht. 

Im Martinshof stehen einzelne Wohnungen leer, was die tieferen Mietzinseinnahmen erklärt.  

Die neuen Wohnungen in der Bodenmatt 5 (Wohnen im Alter) waren das ganze Jahr vermietet.  

Durch den Verkauf der verschiedenen Grundstücke im Gebiet Marktplatz konnte ein hoher Buchgewinn 
erzielt werden. 

Der Aufwand für Unterhalt und Winterdienst für die Gemeindestrassen war tiefer als budgetiert. 
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Jahresbericht 2020  30 Finanzen 

Zuständigkeit: GA Robert Vogel 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Finanzen umfasst die Leistungsgruppen 
- Finanzen 
- Steuern 
Der Bereich Finanzen organisiert und betreibt das kommunale Rechnungswesen und sorgt für 
die Erarbeitung transparenter und klarer Entscheidungsgrundlagen. 
Die Gemeinde wird als kundenfreundliche und kompetente Dienstleisterin wahrgenommen. Die 
Steuern werden korrekt und rasch bearbeitet und die Kundenanliegen ernst genommen.  
 

Aussagen im Legislaturprogramm 2016-2020 
 Die Finanzen der Gemeinde sind gesund, die Steuerbelastung jedoch relativ hoch. Die Ver-

schuldung kann trotz erheblicher Investitionen im Verlauf der Legislatur weiter gesenkt wer-
den. 

 Der Gemeinderat setzt die Umstellung der Gemeinderechnung auf HRM2 zügig um. 
 Eine Steuersenkung wird geprüft. 
 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Mit HRM2 wird die Rechnungslegung komplett neu dargestellt. Gemeinderat und die Einwohne-
rinnen und Einwohner werden sich an das neue System erst noch gewöhnen müssen. Optimie-
rungen sind dabei möglich. Die Aufgabenteilung zwischen Kanton und Gemeinden wird überar-
beitet und auch für Entlebuch Folgen haben. Die günstigen Zinsen für die notwendigen Darlehen 
zur Realisierung der zahlreichen Investitionsvorhaben wirken sich positiv aus. Mit den grossen 
Investitionen wird die Verschuldung in den nächsten Jahren ansteigen, und nicht, wie im Legis-
laturprogramm vorgesehen, weiter gesenkt werden können. Es gilt dabei weiterhin, unter Berück-
sichtigung der Finanzlage das Machbare zu realisieren. Die Steuerkraft ist stabil, weshalb der 
Steuertarif möglichst gleichbleibend gehalten werden soll. Eine weitere Steuersenkung ist gegen-
wärtig aufgrund der steigenden Verschuldung nicht realistisch. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Dank ersten Erfahrungen mit der neuen Rechnungslegung HRM2 konnten kleinere Anpassungen 
vorgenommen werden. Der Aufwand für die Berichterstattung und die Zusammenstellung der 
zahlreichen Dokumente im Vergleich zu früher (HRM1) ist nach wie vor höher als angenommen. 
Durch den hohen Ertragsüberschuss sind die Finanzkennzahlen alle im «grünen» Bereich und 
bestätigen, dass die Gemeinde trotz der hohen Investitionen und der noch bevorstehenden Pro-
jekte finanziell gut aufgestellt ist. Erfreulich ist, dass wir im Moment mit einer Nettoschuld pro 
Einwohner von CHF 374.00 fast schuldenfrei sind. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Organisationsentwicklung mit 
HRM2 

Begriffe wie in Privatwirtschaft mittel 
Abläufe prüfen und weiterent-
wickeln 

Risiko: Kantonale Sparpakete wie AFR 18 
und Abwälzung auf Gemeinden 

Kostensteigerung bei Ge-
meinde 

hoch 
Einflussnahme via VLG und 
Kantonsrat 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Umsetzung HRM2 Umsetzung - 
2019-
2020 

ER 15'000.00 10'000.00 9'000.00 

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Pro-Kopf-Verschuldung CHF - 1'206.00 3'254.00 374.00 

Ertrag Gemeindesteuern pro Ein-
wohner 

CHF - 2'380.00 2'300.00 2'528.00 
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Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Saldo Globalbudget  -13'588'130.60 -12'778'620.80 -13'568'236.85 6.18% 

Total 
Aufwand 595'445.48 763'379.20 647'161.74 -15.22% 

Ertrag 14'183'576.08 13'542’000.00 14'215'398.59 4.97% 

Leistungsgruppen      

Finanzen 

Aufwand 213'493.61 290'576.15 276'083.56 -4.99% 

Ertrag 5'986'771.85 5’770'600.00 5'767'580.70 -0.05% 

Saldo -5'773'278.24 -5'480'023.85 -5'491'497.14 0.21% 

Steuern 

Aufwand 381'951.87 472'803.05 371'078.18 -21.52% 

Ertrag 8'196'804.23 7'771'400.00 8'447'817.89 8.70% 

Saldo -7'814'852.36 -7'298'596.95 -8'076'739.71 10.66% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Ausgaben  - - -  

Einnahmen  - - -  

Nettoinvestitionen  - - -  

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Der Finanzausgleich beläuft sich auf CHF 4'471'904.00 und entspricht dem Budget. 

Der Aufwand für Verzinsung von kurz- und langfristige Finanzverbindlichkeiten war etwas tiefer.  

Der Aufwand Steueramt konnte niedriger gehalten werden. 

Der Aufwand für Wertberichtigung auf Forderungen und Forderungsverluste war tiefer als budgetiert. 

Der Steuerertrag des laufenden Jahres und aus früheren Jahren war deutlich höher als budgetiert.  

Ebenso fiel der Ertrag für Grundstück-, Handänderungs- und anderen Sondersteuern höher aus.  

Das sehr gute Rechnungsergebnis bewirkt eine massive Senkung der Nettoschuld pro Einwohner. 
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Jahresbericht 2020  35 Soziales 

Zuständigkeit: SV Joe Herzog 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Soziales umfasst die Leistungsgruppen 
- Gesundheit 
- Soziales 
Der Bereich Soziales sichert im Rahmen der Sozialhilfe die materielle Sicherheit von bedürftigen 
Personen und fördert ihre Selbständigkeit in Koordination mit anderen öffentlichen und privaten 
Einrichtungen.  
Die Gewährleistung der Pflege wird unterstützt und gefördert.  
 

Aussagen im Legislaturprogramm 2016-2020 
 Im Sozialbereich werden bedürfnisgerechte Angebote bereitgestellt. Die Gemeinde bietet in 

persönlichen und finanziellen Schwierigkeiten die Hilfe zur Selbsthilfe an. 
 Der Gemeinderat unterstützt die Schaffung einer Gemeinschaftspraxis zur Erhaltung der ärzt-

lichen Grundversorgung. 
 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Die Sozialversicherungen erhöhen den Druck auf die Sozialämter der Gemeinden, insbesondere 
der Aufwand für rechtliche Abklärungen steigt stetig. Die berufliche Eingliederung von Klienten 
wird immer aufwendiger. Die Aufwendungen bei der wirtschaftlichen Sozialhilfe und Bevorschus-
sungen nehmen zu. Das Angebot an Pflegedienstleistungen ist gut. Es gilt die ärztliche Grund-
versorgung zu erhalten. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Auf dem Weg zur Sicherstellung der ärztlichen Grundversorgung konnte mit dem Kauf von Stock-
werkeigentum durch die Genossenschaft ein weiterer Schritt gemacht werden. 
Der Bedarf an Unterstützungsleistungen nimmt zu. Er wurde im Verlaufe des Jahres durch die 
Pandemie verstärkt. Die Hilfesuchenden wurden im Rahmen der Möglichkeiten unterstützt und 
nützliche Hilfeleistungen in die Wege geleitet. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Genossenschaft Gemeinschafts-
praxis  

Sicherung der ärztlichen 
Grundversorgung 

hoch 
Beteiligung der Gemeinde an 
Genossenschaft 

Risiko: Steigende Sozialhilfekosten 
Hohe Belastung der Rech-
nung 

mittel 
Frühzeitige Erkennung, aktive 
Begleitung, Zusammenarbeit 
mit KESB/SoBZ weiterführen 

Risiko: Überalterung der Gesellschaft  Anstieg Pflegeplätze mittel 
Ausreichende (ambulante) 
Angebote (Spitex, Wohnen im 
Alter etc.) bereitstellen 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Gesundheitszentrum 
Planung,  
Umsetzung 

 
2018-
2021 

IR - - - 

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Gewährung der Unterstützung von 
WSH-Bezügern 

Anzahl monatliche 
Gespräche 

1 1 1 1 

Abdeckung Pflegebedarf Prozent 100 100 100 100 

Sozialhilfeqoute Prozent < 2 1.5 1.5 1.5 
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Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Saldo Globalbudget  4'868'849.40 5'050'295.90 4'586'815.90 -9.18% 

Total 
Aufwand 5'096'488.00 5'261'760.15 5'166'043.92 -1.82% 

Ertrag 227'638.60 211'464.25 579'228.02 173.91% 

Leistungsgruppen      

Gesundheit 

Aufwand 1'251'091.13 1'069'635.95 1'163'515.40 8.78% 

Ertrag 1'143.00 0.00 0.00 - 

Saldo 1'249'948.13 1'069'635.95 1'163'515.40 8.78% 

Soziales 

Aufwand 3'845'396.87 4'192'124.20 4'002'528.52 -4.52% 

Ertrag 226'495.60 211'464.25 579'228.02 173.91% 

Saldo 3'618'901.27 3'980'659.95 3'423'300.50 -14.00% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Ausgaben  - - -  

Einnahmen  - - -  

Nettoinvestitionen  - - -  

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Der Nettoaufwand im Bereich Soziales/Gesundheit fiel um CHF 463'480.00 respektive um rund 9 % tiefer 
aus als budgetiert.  

Einerseits fiel der Aufwand für die Langzeitpflege und die Pflege zu Hause höher aus.  

Andererseits resultiert im sozialen Bereich ein deutlich besseres Ergebnis. Im Vergleich zum Vorjahr ist 
der Aufwand gestiegen, jedoch nicht im befürchteten Ausmass (vgl. Budget). Gleichzeitig sind im Ertrag 
grosse ausserordentliche Rückerstattungszahlungen wegen einer rückwirkenden Ablösung eines kosten-
intensiven Falls durch die Ergänzungsleistung und einer grösseren Rückerstattung aufgrund eines Erb-
ganges enthalten. Vereinfacht gesagt: Weniger Aufwand als befürchtet und mehr Ertrag als erhofft bewir-
ken ein deutlich besseres Ergebnis im Bereich Soziales. 
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Jahresbericht 2020  40 Energie, Umwelt 

Zuständigkeit: GR Tanja Bieri-Baumeler 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Energie, Umwelt umfasst die Leistungsgruppe 
- Energie und Umwelt 
 
Die Gemeinde sorgt für effektiven Einsatz von Ressourcen, insbesondere Energie, unter ande-
rem mit Reduktion des Verbrauchs. Die natürlichen Lebensgrundlagen sind zu bewahren und die 
Reichhaltigkeit in der Natur ist zu erhalten.  
Die Themen Energie und Mobilität werden bei der Erarbeitung der Gesamtstrategie, von Leitbil-
dern und bei der Überarbeitung der Bau- und Zonenordnung speziell beachtet. 
Die regionale Entsorgungsstelle wird regelmässig betreut und bedarfsgerecht unterhalten. 
 

Aussagen im Legislaturprogramm 2016-2020 
 Mit einem neuen Energieleitbild wird das Energiestadtlabel «Gold-Award» angestrebt. 
 Im offenen Dialog fördern wir die regionale Zusammenarbeit innerhalb der UNESCO Bio-

sphäre Entlebuch und weiteren Nachbargemeinden. 
 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Mit der kommunalen Zertifizierung als Energiestadt-Gold positioniert sich die Gemeinde Entle-
buch als die Energiegemeinde der UBE. Getreu dem Slogan «Wir leben neue Energie.» will die 
Gemeinde bei der Nutzung erneuerbarer Energie ein Vorbild sein. Im Energieleitbild sind Grund-
lagen für die Themen Raumordnung, kommunale Gebäude, Ver-/Entsorgung, Mobilität, und Or-
ganisation definiert. Der Bereich Entsorgung ist seit vielen Jahren regional organisiert und funkti-
oniert gut. Die Zusammenarbeit mit den Nachbargemeinden und dem Gemeindeverband ist wei-
terzuführen. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Der Slogan «Wir leben neue Energie.» ist nach wie vor präsent und wirkt sich positiv auf die 
tägliche Arbeit aus. Bei Gemeindeprojekten sowie auch bei der kommunalen Entsorgungsstelle 
Zwischenwassern wird das Thema Energieeffizienz und Ökologie mitberücksichtigt. Das Re-Audit 
des Energiestadtlabels GOLD (GOLD-AWARD) wird angestrebt. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Energiestadt Gold  Imagegewinn der Gemeinde hoch 
Massnahmen aus Energieleit-
bild umsetzen 

Risiko: Zunahme «Wegwerfgesellschaft» 
Steigende Entsorgungskos-
ten, «wilde» Entsorgungen 

hoch 
Entsorgungsplatz weiterführen 
und kommunizieren 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Energiestadt Massnah-
men 

Umsetzung  jährlich ER 51'000.00 58'000.00 57'000.00 

Wanderweg Glauben-
bergpass 

Planung,  
Umsetzung 

 
2019-
2020 

ER 154'000.00 133'000.00 114'000.00 

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Entsorgungskosten pro Einwohner CHF - 39.90 37.10 41.51 

Photovoltaikanlage:  
Produzierte Energie 

MWh - 118 110 128 
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Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Saldo Globalbudget  253'256.48 226'222.55 167'255.27 -26.07% 

Total 
Aufwand 704'365.67 668'306.45 617'181.50 -7.65% 

Ertrag 451'109.19 442'083.90 449'926.23 1.77% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Ausgaben  - - -  

Einnahmen  - - -  

Nettoinvestitionen  - - -  

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Bei der Entsorgungsstelle Zwischenwassern wurde eine leichte Zunahme der Materialmenge festgestellt. 

Die Rückvergütungen für Recyclingmaterial sind massiv gesunken. 

Die Entschädigung an die Deponie Siedenmoos fiel tiefer aus als budgetiert. 

Der Anteil an die Tierkörpersammelstelle in Schüpfheim unterliegt Schwankungen, fiel jedoch auch tiefer 
aus als budgetiert. 

Im Jahr 2020 sind keine Militäreinquartierungen und keine Lager verzeichnet worden.  
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Jahresbericht 2020  45 Sicherheit 

Zuständigkeit: GR Tanja Bieri-Baumeler 
 

Leistungsauftrag 
Der Aufgabenbereich Sicherheit umfasst die Leistungsgruppe 
- Sicherheit 
 
Der Bereich ist für die Einheiten zur Bewältigung ausserordentlicher Lagen zuständig. Es betrifft 
insbesondere die Sicherheitsorgane mit kommunaler Beteiligung (Feuerwehr, Zivilschutz, Bevöl-
kerungsschutz), welche ihrem Auftrag entsprechend organisiert sind. Die Organisationen verfü-
gen über die notwendigen Ressourcen, um bei einem Ereignis rasch und kompetent zu helfen 
und zu retten.  
Der Kontakt zu den Organen von Militär und Polizei wird sichergestellt und gepflegt. 
 

Aussagen im Legislaturprogramm 2016-2020 
 Die öffentliche Sicherheit ist in Entlebuch weiterhin gewährleistet. Die Dienste von Polizei, 

Feuerwehr und Zivilschutz werden bürgernah und kostenbewusst zur Verfügung gestellt. 
 

Lagebeurteilung  
(Angaben zum aktuellen Umfeld, Chancen und Risiken, Schlussfolgerungen) 

Die vielfältigen Aufgaben im Bereich Sicherheit können dank klarer Strukturen und Definition der 
einzelnen Aufgaben gut erledigt und ausgeführt werden. Die Feuerwehr Entlebuch-Hasle funkti-
oniert ihrem Auftrag entsprechend bestens, ist gut strukturiert und organisiert. Der Standort beim 
Feuerwehrmagazin Zwischenwassern hat sich bewährt. 
 

Bericht über die Umsetzung des Legislaturprogramms 
Die Aufgaben und Einsätze im Bereich Sicherheit konnten auftragsgemäss erfüllt werden. Die 
Feuerwehr und die regionale Zivilschutzorganisation sind bestens gerüstet, gut strukturiert und 
jederzeit einsatzbereit. 
 

Chancen / Risikenbetrachtung 

Chance/Risiko Mögliche Folgen Priorität Massnahmen 

Chance: Zusammenarbeit mit anderen Ge-
meinden 

Gute Qualität zu tieferen Kos-
ten 

mittel 
Gespräche und Zusammenar-
beit mit Nachbargemeinden 
pflegen 

Risiko: Rückgang der Polizeipräsenz 
Verunsicherung in der Bevöl-
kerung 

mittel 
Kontaktpflege mit Polizei und 
Entscheidungsträgern 

 

Massnahmen und Projekte 

 Status Kosten Total Zeitraum ER/IR Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Ersatzanschaffung Tank-
löschfahrzeug 

Umsetzung 444'901.25 2020 IR - 436'000.00 444'901.25 

Atemschutzfahrzeug 
Feuerwehr 

Planung,  
Umsetzung 

 
2022-
2023 

IR - - - 

Sanierung Scheiben-
stand 

Planung,  
Umsetzung 

 
2023-
2025 

IR - - - 

 

Messgrössen, Indikatoren 

Messgrösse Art Zielwert Rech. 2019 Budget 2020 Rech. 2020 

Feuerwehr-Eingeteilte Anzahl - 104 108 105 

Kosten ZSO pro Einwohner CHF - 12.89 14.05 12.42 
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Entwicklung der Finanzen: Erfolgsrechnung 

  Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Saldo Globalbudget  111'437.38 140'579.95 137'757.40 -2.01% 

Total 
Aufwand 897'781.61 1'002'060.65 919'749.60 -8.21% 

Ertrag 786'344.23 861'480.70 781'992.20 -9.23% 

 

Entwicklung der Finanzen: Investitionsrechnung  

Ausgaben und Einnahmen   Rech. 2019 
ergänztes 

Budget 2020 
Rech. 2020 Abw. % 

Ausgaben  - 436'000.00 444'901.25 2.04 

Einnahmen  - 195'000.00 204'664.60 4.96 

Nettoinvestitionen  - 241'000.00 240'236.65 -0.32 

 

Erläuterungen zu den Finanzen 

Bei der Feuerwehr Entlebuch-Hasle konnte erfreulicherweise eine Einlage in die Spezialfinanzierung ge-
macht werden. Die Entschädigungen an Gemeinden und Mehrzweckverbände fielen tiefer aus. Die An-
schaffung von Fahrzeugen, Maschinen und Geräten war tiefer. 

Bei der ZSO Region Entlebuch fielen die Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 
ebenfalls tiefer aus. Der Aufwand «Betriebs- und Verbrauchsmaterial» fiel höher aus. Es mussten wegen 
COVID-19 mehr Hygienemasken und Schutzmaterial angeschafft werden. 
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Anhang zur Jahresrechnung 
(gemäss § 53 Abs. 1 FHGG) 

 
Grundlagen 
§ 53 FHGG Anhang: 
1 Der Anhang der Jahresrechnung 
a. führt an, in welchen Bereichen infolge übergeordneten Rechts Abweichungen gegenüber den 

allgemeinen Rechnungslegungsgrundsätzen zu verzeichnen sind, 
b. fasst die Rechnungslegungsgrundsätze, einschliesslich der wesentlichen Bilanzierungs- und 

Bewertungsgrundsätze, zusammen, 
c. enthält einen Anlagespiegel, der sämtliche Finanz- und Sachanlagen des Finanz- und des 

Verwaltungsvermögens umfasst, sowie einen Rückstellungsspiegel 
d. enthält einen Beteiligungsspiegel, 
e. enthält einen Bericht über die Eventualverpflichtungen, 
f. enthält zusätzliche Angaben, die für die Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

sowie der finanziellen Risiken der Gemeinde von Bedeutung sind, 
g. zeigt im Eigenkapitalnachweis die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals auf. 
 
 
Aufgrund des Umfangs verzichtet der Gemeinderat bewusst auf den Abdruck aller Dokumente. 
Folgende Dokumente sind jedoch in der vollständigen Botschaft enthalten: 

 Hinweis bezüglich Abweichungen zu den Rechnungslegungsgrundsätzen 

 Rechnungslegungsgrundsätze 

 Anlagespiegel 

 Beteiligungsspiegel 

 Bericht über die Eventualverpflichtungen 

 Eigenkapitalnachweis. 
 
 
Die detaillierte Botschaft kann auf der Homepage heruntergeladen oder bei der Gemeindekanzlei 
angesehen und bestellt werden. 
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Genehmigung von Kreditüberschreitungen 
(gemäss § 15 Abs. 3 FHGG) 

 
Grundlagen 
Gemäss § 15 FHGG gilt: 
1 Der Gemeinderat kann in folgenden Fällen eine Kreditüberschreitung bewilligen: 
a. wenn das Bundesrecht, ein kantonales Gesetz, ein kommunales Reglement oder ein rechts-

kräftiger Entscheid eines Gerichtes eine Ausgabe unmittelbar vorschreiben, 
b. bei dringlichen Vorhaben aufgrund unvorhersehbarer Ereignisse, wenn der Aufschub für die 

Gemeinde nachteilige Folgen hätte, 
c. für durchlaufende Beiträge, 
d. für Abschreibungen und Wertberichtigungen nach § 58. 
2 Die Kreditüberschreitung ist nur zulässig, wenn eine Kompensation innerhalb des bewilligten 
Budgetkredites unverhältnismässig wäre. 
3 Kreditüberschreitungen sind den Stimmberechtigten oder dem Gemeindeparlament mit dem 
Jahresbericht zur Genehmigung zu unterbreiten. 
 
 
Erläuterung des Gemeinderates 
In der Rechnung 2020 mussten keine Kreditüberschreitungen bewilligt werden. Alle Aufgabenbe-
reiche konnten innerhalb des bewilligten Globalbudgets abgeschlossen werden. 
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Kenntnisnahme Kreditübertragungen 
(gemäss § 16 Abs. 2 FHGG) 

 
Grundlagen 
Gemäss § 16 FHGG gilt: 
1 Kann ein im Budget ausgewiesenes Vorhaben innerhalb der Rechnungsperiode nicht abge-
schlossen werden, können die im Budgetkredit dafür eingestellten, noch nicht beanspruchten 
Mittel auf die neue Rechnung übertragen werden. 
2 Bestand und Veränderungen von Kreditübertragungen werden den Stimmberechtigten oder 
dem Gemeindeparlament im Jahresbericht zur Kenntnis gebracht. 
3 Übertragene Kredite dürfen nur für das ursprünglich vorgesehene Vorhaben verwendet werden. 
Wird dieses mit anderen Mitteln finanziert oder nicht weiterverfolgt, verfallen sie.  
 
 
Erläuterung des Gemeinderates 
Wenn geplante Vorhaben nicht innerhalb der Rechnungsperiode abgeschlossen werden, können 
die nichtgebrauchten Mittel auf die Rechnung des Folgejahres übertragen werden.  
 
Für die Erfolgsrechnung wurden keine Kreditüberträge verbucht.  
 
Für die Investitionsrechnung hat der Gemeinderat gestützt auf § 16 Abs. 2 FHGG folgende Kre-
ditübertragungen bewilligt: 
 
Bereich 25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 

Rechnung Konto Bemerkungen Betrag 

Investitionsrechnung 2170.5030.000 Aussensanierung Schulhaus Pfrundmatt CHF 211'000.00 

Investitionsrechnung 6150.5010.000 Sanierung Bundesrat-Zemp-Strasse CHF 297'000.00 

Investitionsrechnung 6150.5030.000 Strassenraum- und Platzgestaltung Süd CHF 465'000.00 

Investitionsrechnung 6153.5030.000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt CHF 162'000.00 

Investitionsrechnung 7204.5030.003 ARA Leitungen erneuern CHF 114'000.00 

Total:   CHF 1'249'000.00 

 
 
Die Tabelle zur Herleitung des ergänzten Budgets (zur Investitionsrechnung) ist im Anhang auf-
geführt. 
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Berichterstattung über das Beitragscontrolling und die Erfüllung der Leistungs-
vereinbarungen 
(gemäss § 31 FHGG) 

 
Grundlagen 
§ 30 FHGG Leistungsvereinbarung: 
1 Wird die Erfüllung kommunaler Aufgaben Personen oder Organisationen ausserhalb der Ver-
waltung übertragen, schliesst die zuständige Stelle mit ihnen eine Leistungsvereinbarung ab. 
2 Die Leistungsvereinbarung regelt insbesondere 
a. die zu erfüllenden Aufgaben, 
b. die Qualität und das Ausmass der Aufgabenerfüllung, 
c. die Abgeltung unter dem Vorbehalt der Genehmigung des jeweiligen Budgetkredits durch die 

Stimmberechtigten oder das Parlament, 
d. die Berichterstattung. 
 
§ 31 FHGG Berichterstattung: 
1 Die Berichterstattung über das Beitragscontrolling und die Erfüllung der Leistungsvereinbarun-
gen erfolgt im Jahresbericht gemäss § 17. 
 
 
Erläuterung des Gemeinderates 
Die Einführung eines Beitragscontrollings wurde im Rahmen der Umsetzung des FHGG als nicht 
prioritär erachtet. Zwar werden Leistungsvereinbarungen sowie die geleisteten Beiträge regel-
mässig überprüft. Ein schriftlich dokumentierter, standardisierter Ablauf nach den neuen gesetz-
lichen Vorgaben fehlt teilweise.  
 
Im Rahmen der Überprüfung und Erneuerung von Leistungsvereinbarungen konnte festgestellt 
werden, dass die Leistungsvereinbarungen eingehalten wurden und die geleisteten Beiträge ge-
rechtfertigt waren. Notwendige Nachbesserungen wurden eingefordert und/oder entsprechende 
Verhandlungen laufen noch. Bei einigen Leistungserbringern ist die Erarbeitung der Leistungs-
vereinbarung pendent. Im Rahmen der ordentlichen Aufbereitung des Beitragscontrollings ist ein 
Verzeichnis der Leistungsvereinbarungen mit Vertragspartner zu erstellen. Diese Arbeiten wer-
den in den Jahren 2021 und 2022 nachgeholt. Ebenso wird in diesem Zeitraum ein betrieblicher 
Leistungsauftrag erstellt. 
 
Die Tabelle der geleisteten Beiträge im Sinne des Beitragscontrollings ist auf Seite 31 ersichtlich. 
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Rechnungslegungsgrundsätze 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. b FHGG) 

 
Grundlagen 
§ 44 FHGG Grundsätze: 
1 Die Rechnungslegung folgt den Grundsätzen der Verständlichkeit, der Wesentlichkeit, der Zu-
verlässigkeit, der Vergleichbarkeit, der Fortführung, der Bruttodarstellung, der Stetigkeit und der 
Periodengerechtigkeit. 
 
Verständlichkeit: Der Grundsatz der Verständlichkeit fordert, dass die Informationen der Rech-
nungslegung für fachinteressierte Lesende verständlich und nachvollziehbar sind. 
 
Wesentlichkeit: Gemäss dem Grundsatz der Wesentlichkeit sind sämtliche Informationen im 
Hinblick auf die Adressaten (Exekutive, Legislative, Fremdkapitalgeber usw.) offen zu legen, die 
für eine rasche und umfassende Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage notwendig 
sind. Informationen sind wesentlich, wenn ihr Vorhandensein, ihr Fehlen, ihre Korrektur, ihre feh-
lerhafte Darstellung die Entscheidung des Nutzers beeinflussen könnten. 
 
Zuverlässigkeit: Für die Zuverlässigkeit müssen die veröffentlichten Informationen verlässlich 
sein. Sie dürfen keine wesentlichen Fehler, Verzerrungen oder Manipulationen enthalten. Aus 
dem Aspekt der Zuverlässigkeit können folgende Prinzipien abgeleitet werden: 
a. Glaubwürdige Darstellung und wirtschaftliche Betrachtungsweise 
b. Willkürfreiheit 
c. Vorsicht 
d. Vollständigkeit 
 
Vergleichbarkeit: Die Vergleichbarkeit ist gewährleistet, wenn die gewählten Grundsätze der 
Rechnungslegung und Budgetierung wie auch die Strukturen der Finanzberichterstattung über 
einen längeren Zeitraum beibehalten werden und damit vergleichbar sind. Die Struktur der Dar-
stellung in der Gemeinderechnung wird nur bei dauerhaften und wesentlichen Aufgabenänderun-
gen oder bei Änderungen der gesetzlichen Grundlagen geändert. 
 
Fortführung: Bei der Rechnungslegung ist davon auszugehen, dass die Tätigkeiten der Ge-
meinde auf Dauer fortgeführt werden. Somit ist die Bilanzierung grundsätzlich zu Fortführungs-
werten und nicht zu Veräusserungswerten vorzunehmen. 
 
Bruttodarstellung: Dem Grundsatz der Bruttodarstellung wird entsprochen, wenn Aktiven und 
Passiven, Aufwände und Erträge sowie Investitionsausgaben und Investitionseinnahmen ge-
trennt voneinander, ohne gegenseitige Verrechnung, in voller Höhe ausgewiesen werden. Ur-
sächlich zusammengehörende Posten (wie Wertberichtigung auf Vermögenswerte oder Wertbe-
richtigungen auf Forderungen) unterliegen der Bruttodarstellung nicht, da in der Rechnungsle-
gung deren wirtschaftlicher Gehalt dargestellt wird. 
 
Stetigkeit: Gemäss dem Grundsatz der Stetigkeit sollen die Grundsätze der Rechnungslegung 
soweit als möglich über einen längeren Zeitraum unverändert bleiben. 
 
Periodengerechtigkeit: Nach dem Grundsatz der Periodengerechtigkeit sind alle Aufwände und 
Erträge sowie Investitionsausgaben und Investitionseinnahmen in derjenigen Periode zu erfas-
sen, in welcher sie verursacht werden. Die Bilanz ist als Stichtagsrechnung zu führen. Das Rech-
nungsjahr entspricht gemäss § 45 Absatz 3 FHGG dem Kalenderjahr. 
 
Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze: Die Vermögenswerte werden gestützt auf § 56 ff 
FHGG nach dem «True-and-Fair-view» Prinzip bilanziert und bewertet. Finanzvermögen wird 
nach dem Verkehrswert, Verwaltungsvermögen zum Anschaffungswert abzüglich Abschreibun-
gen und Verbindlichkeiten zum Nominalwert bilanziert.  
 
 
 

Abweichung von den Rechnungslegungsgrundsätzen 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. a FHGG) 

 
Es bestehen keine Abweichungen zu den Rechnungslegungsgrundsätzen infolge übergeordneter 
Gesetzgebung.  
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Eventualverpflichtungen 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. e FHGG) 

 
Grundlagen 
Eine Eventualverpflichtung ist: 

 eine gegenwärtige Verpflichtung, die auf vergangenen Ereignissen beruht, jedoch nicht als 
Rückstellung erfasst wird, weil: 
a. der Abfluss von Ressourcen nicht wahrscheinlich ist (<50%) oder 
b. die Höhe der Verpflichtung nicht ausreichend verlässlich geschätzt werden kann (was z. B. 

bei einem hängigen Prozess gegen das Gemeinwesen der Fall sein kann)  

 eine mögliche Verpflichtung, die aus Ereignissen der Vergangenheit resultiert, jedoch durch 
ein künftiges, nicht beeinflussbares Ereignis noch bestätigt werden muss (z.B. eine gewährte 
Bürgschaft, Rechtsstreit, Regressnahme, bedingt rückzahlbare Darlehen, bei denen die Rück-
zahlung nicht wahrscheinlich ist und die deshalb im Aufwand verbucht wurden). 

 
Eventualverpflichtungen werden nur offen gelegt, wenn der mutmassliche Betrag wesentlich ist 
oder wenn die Offenlegung aus anderen Gründen eine wesentliche Information darstellt. Bürg-
schaften (Solidarschulden) und Garantieverpflichtungen (z.B. Bankgarantien, Gemeindegarantie) 
sind unabhängig von der Betragshöhe offenzulegen. 
 
Die einzelnen Eventualverpflichtungen können in folgenden Arten zusammengefasst werden: 

 Bürgschaften 

 Garantieverpflichtungen 

 Prozessrisiken 

 Haftpflichtrisiken 

 Konventionalstrafen / Reugelder 

 Übrige Eventualverpflichtungen 
 
 
Erläuterung des Gemeinderates 
Es sind keine Eventualverpflichtungen bekannt.  
 
Die in der Rechnung 2019 und im Budget 2020 erwähnte Eventualverpflichtung konnte in der 
Zwischenzeit geklärt werden. Gemäss rechtskräftigem Urteil des Kantonsgerichts zum Kompe-
tenzkonfliktverfahren sind für die Gemeinde Entlebuch keine zusätzlichen Kosten angefallen. 
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Finanzielle Zusicherungen / Angaben, die für die Beurteilung der Vermögens-,  
Finanz- und Ertragslage sowie der finanziellen Risiken der Gemeinde von  
Bedeutung sind 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. f FHGG) 

 
Grundlagen 
Gemäss § 53 FHGG wird bezüglich Anhang zur Jahresrechnung festgehalten: 
1 Der Anhang der Jahresrechnung 

f. enthält zusätzliche Angaben, die für die Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und  
 Ertragslage sowie der finanziellen Risiken der Gemeinde von Bedeutung sind, 
 
 
Erläuterung des Gemeinderates 
Die nachstehenden Beiträge stützen sich auf Verträge oder teilweise auf Zahlungen der Vergan-
genheit. Diese sind in Zukunft nicht bindend.  
 

Bezeichnung  (CHF in Tausend) ER/IR 2021 2022 2023 2024 Später Total 

Zugesicherte Gemeindebeiträge der 
Erfolgsrechnung (z.B. Verbände,  
Vereine) 

ER 1'445     1'445 

Zugesicherte Gemeindebeiträge an  
Investitionen (z.B. Güterstrassen) 

IR 295 195 195 80 80 845 

Zugesicherte Darlehen IR       

Vertragliche Verpflichtungen für den  
Erwerb von Sachanlagen (Hoch-/ 
Tiefbau) 

IR 1'730 1'770    3'500 

Langfristige Miet- und Pachtverhält-
nisse (Operating Leasing)  

ER 79     79 

Langfristige, sonstige vertragliche  
Verpflichtungen (z.B. Beraterverträge, 
Lizenzen) 

ER 20 20 20 20 20 100 

Langfristige, sonstige vertragliche  
Verpflichtungen (z.B. Beraterverträge, 
Lizenzen) 

IR       

Total finanzielle Zusicherungen  3'569 1'985 215 100 100 5'969 

 
 
 
Bezüglich Auswirkungen der Corona-Pandemie wird auf die nachstehenden Ausführungen auf 
Seite 34 verwiesen. 
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Ergänzende Unterlagen zur Jahresrechnung gem. Finanzhaushaltgesetz: 
 
 

Anlagespiegel 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. c FHGG) 

 
Es wird auf die separate Tabelle im Anhang verwiesen. 
 
 
 

Rückstellungsspiegel 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. c FHGG) 

 
In der Jahresrechnung 2020 wurden keine Rückstellungen vorgenommen. Die Darstellung einer 
Tabelle im Anhang entfällt somit für die Jahresrechnung 2020. 
 
 
 

Beteiligungsspiegel 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. d FHGG) 

 
Es wird auf die separate Tabelle im Anhang verwiesen. 
 
 
 

Eigenkapitalnachweis 
(gemäss § 53 Abs. 1 lit. g FHGG) 

 
Es wird auf die separate Tabelle im Anhang verwiesen. 
 
 
 

Herleitung des ergänzten Budgets 
(gemäss § 16 Abs. 2 FHGG) 

 
Es wird auf die separate Tabelle im Anhang verwiesen. 
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Berichte zur Jahresrechnung 

 

Kontrollbericht Kantonale Aufsichtsbehörde  
 
Der Kontrollbericht vom 17. September 2020 der kantonalen Aufsichtsbehörde zur Rechnung 
2019 wird den Stimmberechtigten wie folgt eröffnet: 
„Die kantonale Aufsichtsbehörde hat geprüft, ob die Rechnung 2019 mit dem übergeordneten 
Recht, insbesondere mit den Buchführungsvorschriften und den verlangten Finanzkennzahlen, 
vereinbar ist und ob die Gemeinde die Mindestanforderungen für eine gesunde Entwicklung des 
Finanzhaushalts erfüllt. Sie hat gemäss Bericht vom 17. September 2020 keine Anhaltspunkte 
festgestellt, die aufsichtsrechtliche Massnahmen erfordern würden.“ 
 
 
 

Bericht und Verfügung des Gemeinderates 
 
Der Gemeinderat hat den Jahresbericht 2020, gemäss § 17 des Gesetzes über den Finanzhaus-
halt der Gemeinden (FHGG), beinhaltend: 

 die Berichte zu den Aufgabenbereichen inklusive Stand der Umsetzung des Legislaturpro-
gramms 

 die Jahresrechnung 2020, welche mit einem Ertragsüberschuss von CHF 3'476'205.72 und 
Bruttoinvestitionen von CHF 3'311'670.40 abschliesst,  

verabschiedet. 
 
Der Jahresbericht wird der externen Revisionsstelle und der Controllingkommission zur Prüfung 
und Berichterstattung übergeben. Ihre Berichte und Empfehlungen sind nachstehend publiziert. 
 
Entlebuch, 17. März 2021 
 
Gemeinderat Entlebuch 
 
 
 

Bericht der Controllingkommission an die Stimmberechtigten von Entlebuch 
 
Als Controlling-Kommission haben wir den politischen Teil des Jahresberichtes für das Jahr 2020 
der Gemeinde Entlebuch beurteilt. 
 
Unsere Beurteilung erfolgte nach dem gesetzlichen Auftrag sowie dem Handbuch Finanzhaushalt 
der Gemeinden, Kapitel 2.5 Controlling. 
 
Gemäss unserer Beurteilung werden die in der Gemeindestrategie, dem Legislaturprogramm und 
dem entsprechenden Aufgaben- und Finanzplanes gemachten Vorgaben mehrheitlich umge-
setzt. Die im Jahresbericht dargestellte Entwicklung der Gemeinde erachten wir als positiv. 
 
Wir empfehlen, den politischen Teil des Jahresberichtes des Jahres 2020 zu genehmigen. 
 
Entlebuch, 12. April 2021 
 
Die Controllingkommission: 
Franz Bieri-Sigrist (Präsident), Markus Brun, Seppi Felder, Martin Huber, Willi Wigger 
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Bericht der BDO AG Luzern  
an die Stimmberechtigten der Gemeinde Entlebuch 
 
Als externe Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der Gemeinde Entlebuch, 
bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang 
für das am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Rechnungsjahr geprüft. 
 
Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2020 abge-
schlossene Rechnungsjahr den gesetzlichen Vorschriften.  
 
In Übereinstimmung mit § 25 FHGG bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des  
Gemeinderates ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung 
existiert.  
 
Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.  
 
Luzern, 13. April 2021 
 
BDO AG: Pirmin Marbacher, Nathalie Bleiker 
 
Der detaillierte Bericht der BDO AG kann in der Aktenauflage eingesehen oder auf der Homepage 
heruntergeladen werden. 
 
 
 

Ausblick, Folgen Coronavirus COVID-19 
 
Gestützt auf eine Empfehlung der Kantonalen Finanzaufsicht Gemeinden vom 26. Januar 2021 
hält der Gemeinderat betreffend COVID-19 Pandemie Folgendes fest: 
 
Die Auswirkungen der COVID-19 Pandemie sind in der Jahresrechnung 2020 der Gemeinde Ent-
lebuch im ordentlichen Ergebnis berücksichtigt. 
 
Der Gemeinderat verfolgt die Ereignisse weiterhin und trifft bei Bedarf die notwendigen Massnah-
men. Im Zeitpunkt der Genehmigung dieser Jahresrechnung können die finanziellen und wirt-
schaftlichen Folgen der direkten und indirekten Auswirkungen dieser Pandemie auf die Gemeinde 
Entlebuch noch nicht zuverlässig beurteilt werden. 
 
 
 

Anträge des Gemeinderates: 
 
1.1  Den Bericht der Controlling-Kommission zum politischen Teil des Jahresberichts 

2020 zustimmend zur Kenntnis zu nehmen. 
 
1.2  Den Prüfbericht der BDO AG (externe Revisionsstelle) zum Jahresbericht 2020 zustim-

mend zur Kenntnis zu nehmen. 
 
1.3 Den Jahresbericht 2020 zu genehmigen. 
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Traktandum 2 
 

Genehmigung Abrechnung Sonderkredit Wohnen im Alter im Gebiet  
Bodenmatt 
 
 

Allgemeines 
Mit der Urnenabstimmung vom 25. September 2016 haben die Stimmberechtigten dem Sonder-
kredit von CHF 5'226'000.00 für das Bauprojekt «Wohnen im Alter im Gebiet Bodenmatt» (Haus 
A und Einstellhalle) sowie dem Erwerb einer Teilfläche von 840 m2 ab dem Grundstück Nr. 243, 
Bodenmatt, zugestimmt. 
 
 

Projektumsetzung 
Nach der Detailplanung und der Erteilung der Baubewilligung konnte im Oktober 2017 mit den 
Bauarbeiten begonnen werden. In einem ersten Schritt wurde die Einstellhalle mit insgesamt 25 
Parkplätzen im Untergeschoss erstellt. 12 dieser 25 Einstellhallenplätze wurden für das benach-
barte Alterswohnheim Bodenmatt erstellt. Die 12 Parkplätze wurden nach Abschluss der Bauar-
beiten an das Alterswohnheim Bodenmatt zum Preis von CHF 420'000.00 (12 x CHF 35'000.00) 
verkauft. Die Baukosten für die Einstellhalle belaufen sich auf CHF 890'071.10, abzüglich Verkauf 
der 12 Einstellhallenplätze an das Alterswohnheim Bodenmatt ergibt eine Nettobelastung der 
Gemeinde von CHF 470'071.10. 
 
Im Neubau «Wohnen im Alter» konnte in der Bodenmatt 5 mit der neuen Wohnform ein lang 
ersehnter Wunsch umgesetzt werden. Die sieben 2 ½- und fünf 3 ½ -Zimmer-Wohnungen erfüllen 
die Anforderungen für altersgerechte Wohnbauten wie zum Beispiel Rollstuhlgängigkeit, geräu-
mige Nasszellen, elektrische Storen oder automatische Eingangstüren. Im Untergeschoss befin-
den sich die Nebenräume, ein Veloraum und die Autoeinstellhalle. Das Sockelgeschoss und das 
Treppenhaus sind in Sichtbeton, die Geschossdecken, die Aussen- und Innenwände in Holzele-
mentbau ausgeführt. Die Holzfassade mit Holz aus heimischen Wäldern ist für eine dauerhafte 
Schutzwirkung mehrfach gestrichen. Das Projekt wurde mit der Auszeichnung «Schweizer Holz» 
zertifiziert. Mittels Anschluss an das Fernwärmenetz der Gemeinde und den thermischen Son-
nenkollektoren wird eine effiziente und umweltfreundliche Energienutzung gewährleistet. Die 
Komfortlüftung garantiert dabei eine optimale Wohnqualität. Auf jeder der drei Wohnetagen steht 
jeweils für vier Wohnungen ein Wasch- und Trocknungsraum zur Verfügung. Das Wohngebäude 
ist nach dem Minergie-Eco-Standard realisiert.  
 
Das Mehrfamilienhaus «Wohnen im Alter» in der Bodenmatt 5 konnte auf den 1. Oktober 2018 
bezogen werden. Viele Interessierte nutzten am 20. Oktober 2018 die Möglichkeit, am «Tag der 
offenen Tür» die Räumlichkeiten zu besichtigen und sich mit den anwesenden Baukommissions-
mitgliedern auszutauschen. Dass sämtliche zwölf Wohnungen im November 2018 bereits belegt 
waren, bestätigte die erwartete Nachfrage und das Bedürfnis. Die Baukosten für den Neubau 
Wohnen im Alter und die Einstellhalle belaufen sich auf total CHF 4'925'949.06, der Minderauf-
wand für diesen Teil des Kredits beträgt CHF 19'050.94. In den Baukosten sind auch Vorleistun-
gen für eine mögliche Erweiterung der Einstellhalle von rund CHF 80'000.00 und Planungsvor-
leistungen für den Bau des künftigen zweiten Gebäudes «Wohnen im Alter» von CHF 35'000.00 
enthalten. 
 
Als Reserve für ein zweites Gebäude «Wohnen im Alter» konnte direkt neben dem erstellten 
Neubau das erforderliche Grundstück erworben werden. Mit Kaufvertrag vom 20. März 2017 
wurde das Grundstück Nr. 2022, Bodenmatt 3, zum vereinbarten Preis von CHF 275'302.30 
(840 m2 à CHF 300.00 zuzüglich Vertrags-, Vermessungs-, und Gestaltungsplankosten) von der 
Familie Birrer gekauft. 
 
Die Bauherrschaft des privat erstellten Mehrfamilienhauses Bodenmatt 3a hat der Gemeinde auf-
grund von Vorleistungen für die Einstellhalle eine Rückvergütung von CHF 9'059.70 überwiesen. 
 
Der Gemeinderat dankt allen Beteiligten, insbesondere dem Planungsteam, den Mitgliedern der 
Baukommission und den beteiligten Unternehmen für den grossen Einsatz und die gute Zusam-
menarbeit bei der Realisierung dieses Bauvorhabens.  
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Kostenzusammenstellung 
Der Gemeinderat hat die Abrechnung am 16. September 2020 genehmigt. Die Bauabrechnung 
schliesst mit einem Minderaufwand von CHF 24'748.64 (0.47% %) ab. Die Abrechnung sieht wie 
folgt aus: 
 

Ausgaben Kredit Abrechnung Differenz 

Neubau Autoeinstellhalle CHF 875'000.00 CHF 890'071.10 CHF  + 15'071.10 

Neubau Haus A Wohnen im Alter  CHF 4'070'000.00 CHF 4'035'877.96 CHF - 34'122.04 

Zwischentotal Haus, Einstellhalle CHF 4'945'000.00 CHF 4'925'949.06 CHF - 19'050.94 

Landerwerbskosten CHF 281'000.00 CHF 275'302.30 CHF - 5'697.70 

Brutto-Investition (inkl. MwSt.) CHF 5'226'000.00 CHF 5'201'251.36 CHF - 24'748.64 

Kostenunterschreitung in %   0.47 % 

Nettobelastung der Gemeinde:    

Abzüglich Rückvergütung Park-
plätze Alterswohnheim 

CHF 420'000.00 CHF 420'000.00 CHF 0.00 

Vergütungen Vorleistungen  CHF 10'507.00 CHF - 10'507.00 

Netto-Belastung (inkl. MwSt.) CHF 4'806'000.00 CH 4‘770'744.36 CHF - 35'255.64 

 
 

Bericht der BDO AG Luzern 
Die BDO AG, Luzern, hat als Revisionsstelle der Gemeinde Entlebuch die Abrechnung geprüft 
und empfiehlt, der vorliegenden Sonderkreditabrechnung Wohnen im Alter im Gebiet Bodenmatt 
(Haus A und Einstellhalle) mit Erwerb einer Teilfläche von 840 m2 die Zustimmung zu erteilen. 
 
Luzern, 13. April 2021 
 
BDO AG: Pirmin Marbacher, Nathalie Bleiker 
 
Der detaillierte Bericht der BDO AG kann in der Aktenauflage eingesehen oder auf der Homepage 
heruntergeladen werden. 
 
 
 

Antrag des Gemeinderates: 
 

Genehmigung der Abrechnung Sonderkredit Wohnen im Alter im Gebiet Bodenmatt 
(Neubau Haus A und Einstellhalle sowie Erwerb einer Teilfläche von 840 m2) mit Gesamt-
kosten von CHF 5'201'251.36. 
 
 

 

Abbildung 1: Aussenansicht Haus Bodenmatt 5 Wohnen im Alter (Aufnahme vom 20.04.2021) 
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Traktandum 3 
 

Genehmigung Abrechnung Sonderkredit Erneuerung der Abwasserleitun-
gen im Bereich der Kantonsstrasse im Dorf Entlebuch 
 
 

Allgemeines 
An der Gemeindeversammlung vom 3. Dezember 2013 haben die Stimmberechtigten dem Son-
derkredit von CHF 450'000.00 für die Erneuerung der Abwasserleitungen im Bereich der Kan-
tonsstrasse im Dorf Entlebuch zugestimmt.  

 
 
Projektumsetzung 
Die Erneuerung der Abwasserleitungen im Dorf Entlebuch konnte im Zusammenhang mit dem 
Ausbau der Kantonsstrasse umgesetzt werden. In einer späteren Etappe konnten die ARA-
Leitungen auch im Hinterdorf erneuert werden, nachdem auch dieser Kantonsstrassenabschnitt 
ausgebaut wurde. Mit der Sanierung der Abwasseranlagen zusammen mit der Kantonsstrassen-
sanierung konnten einerseits Synergien genutzt werden. Andererseits haben sich Sanierungsar-
beiten über mehrere Jahre verteilt und in die Länge gezogen. Die Sanierung des bestehenden 
Gemeindekanalisationssystems wurde aufgrund der uneinheitlichen Altersstruktur und dem un-
gleichen Zustand des Leitungssystems bedarfsgerecht umgesetzt. Bei Leitungen, die noch in ei-
nem relativ guten Zustand waren, wurde die sogenannte Robotechnik eingesetzt. Ältere und/oder 
stark beschädigte Leitungen wurden ersetzt.  
 
Der Gemeinderat dankt dem Planungsbüro, den beteiligten Unternehmen und den Verantwortli-
chen der Kantonsstrassensanierung für den grossen Einsatz und die gute Zusammenarbeit.  
 
 

Kostenzusammenstellung 
Der Gemeinderat hat die Abrechnung am 3. März 2021 genehmigt. Die Bauabrechnung schliesst 
mit einem Minderaufwand von CHF 19'834.45 (4.41 %) ab. Die Abrechnung sieht wie folgt aus: 
 

Ausgaben Kredit Abrechnung Differenz 

Baumeisterarbeiten CHF 342'000.00 CHF 329'582.68 CHF  - 12'417.32 

Baunebenkosten, Projektierung CHF 44'000.00 CHF 48'995.20 CHF + 4'995.20 

Unvorhergesehenes CHF 33'100.00 CHF 19'955.07 CHF - 13'144.93 

Kosten ohne MwSt. CHF 419'100.00 CHF 398'532.95 CHF - 20'567.05 

Mehrwertsteuer CHF 30'900.00 CHF 31'632.60 CHF + 732.60 

Gesamtkosten (inkl. MwSt.) CHF 450'000.00 CHF 430'165.55 CHF - 19'834.45 

Kostenunterschreitung in %   4.41 % 

 
 

Bericht der BDO AG Luzern 
Die BDO AG, Luzern, hat als Revisionsstelle der Gemeinde Entlebuch die Abrechnung geprüft 
und empfiehlt, der vorliegenden Sonderkreditabrechnung für die Erneuerung der Abwasserleitun-
gen im Bereich der Kantonsstrasse im Dorf Entlebuch die Zustimmung zu erteilen. 
 
Luzern, 13. April 2021 
 
BDO AG: Pirmin Marbacher, Nathalie Bleiker 
 
Der detaillierte Bericht der BDO AG kann in der Aktenauflage eingesehen oder auf der Homepage 
heruntergeladen werden. 
 
 

Antrag des Gemeinderates: 
 

Genehmigung der Abrechnung Sonderkredit Erneuerung der Abwasserleitungen im Be-
reich der Kantonsstrasse im Dorf Entlebuch mit Gesamtkosten von CHF 430'165.55. 

  



38/46 

 
Traktandum 4 
 

Genehmigung Abrechnung Sonderkredit wärmetechnische Aussensanie-
rung des Schulhauses Ebnet mit Einbau von Gruppenräumen 
 
 

Allgemeines 
An der Gemeindeversammlung vom 10. Dezember 2018 haben die Stimmberechtigten dem Son-
derkredit von CHF 1'378'000.00 für die wärmetechnische Aussensanierung des Schulhauses Eb-
net mit Einbau von Gruppenräumen zugestimmt.  
 
 

Projektumsetzung 
Nach der Detailplanung und der Baubewilligung konnte im Juli 2019 mit den Bauarbeiten begon-
nen werden. Die Sanierung wurde gemäss Beschrieb in der Gemeindeversammlungsbotschaft 
von 10. Dezember 2018 ausgeführt. So wurden eine Kompakt-Aussenwärmedämmung ergänzt, 
neue Holz-Metall-Fenster eingebaut, ein Lukarnen-Aufbau in Holz-Elementbauweise erstellt, die 
Treppenanlage erweitert und zusätzliche Räume eingerichtet (IF-Zimmer, Lehrerzimmer, Grup-
penräume). Nachdem während den Bauarbeiten nur geringe ausserordentliche Zusatzkosten ent-
standen sind, hat die Baukommission beschlossen, zusätzlich den Turnhallenboden zu erneuern. 
Für diese ausserordentlichen Aufwendungen konnte im Gegenzug ein Beitrag aus dem Sport-
fonds ausgelöst werden. Zusätzlich hat die Patenschaft für Berggemeinden die Schulhaussanie-
rung erfreulicherweise mit einem äusserst grosszügigen Beitrag von CHF 300'000.00 unterstützt. 
 
Die Photovoltaikanlage wurde ebenfalls wie geplant eingebaut. Die PV-Anlage weist eine Fläche 
von 125 m2 mit einer Leistung von 22 kWp aus. Nachdem die PV-Anlage zum Finanzvermögen 
gehört (vgl. Handbuch Finanzhaushalt der Gemeinden HRM2), sind diese Kosten nicht im Son-
derkredit eingerechnet. Die Anlagekosten liegen im Kompetenzbereich des Gemeinderates, wer-
den vorliegend aber orientierungshalber trotzdem aufgelistet. 
 
Die Bauarbeiten konnten im vergangenen Frühling 2020 abgeschlossen werden; leider konnte 
die geplante Einweihungsfeier als Folge der Corona-Pandemie nicht durchgeführt werden. Der 
Gemeinderat dankt allen Beteiligten, insbesondere dem Architekturbüro, den Mitgliedern der Bau-
kommission und den beteiligten Unternehmen für den grossen Einsatz und die gute Zusammen-
arbeit. In diesen Dank eingeschlossen sind auch die Lehrpersonen sowie die Schülerinnen und 
Schüler für das entgegengebrachte Verständnis während der Bauphase. 
 
 

Kostenzusammenstellung 
Der Gemeinderat hat die detaillierte Abrechnung am 16. Dezember 2020 genehmigt. Die Bauab-
rechnung schliesst mit einem Minderaufwand von CHF 28'988.76 (2.1 %) ab. Die Abrechnung 
sieht wie folgt aus: 
 

Ausgaben Kredit Abrechnung Differenz 

Vorbereitungsarbeiten CHF 25'000.00 CHF 16'884.20 CHF - 8'115.80 

Gebäudekosten CHF 1'240'000.00 CHF 1'235'561.90 CHF - 4'438.10 

Umgebungskosten CHF 12'000.00 CHF 4'327.85 CHF - 7'672.15 

Baunebenkosten CHF 40'000.00 CHF 28'752.29 CHF - 11'247.71 

Reserve, Unvorhergesehenes CHF 61'000.00 CHF 63'485.00 CHF 2'485.00 

Gesamtkosten (inkl. MwSt.) CHF 1'378'000.00 CHF 1'349'011.24 CHF  - 28'988.76 

Kostenunterschreitung in %   2.10 % 

Nettobelastung der Gemeinde:    

Energieförderbeitrag 
„Das Gebäudeprogramm“ 

CHF 60'000.00 CHF 63'480.00 CHF - 3'480.00 

Patenschaft Berggemeinden  CHF 300'000.00 CHF - 300'000.00 

Swisslos Sportfonds  CHF 7'270.00 CHF - 7'270.00 

Netto-Belastung (inkl. MwSt.) CHF 1'318'000.00 CHF 978'267.14 CHF - 339'738.76 
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Kosten Photovoltaikanlage (zur Orientierung, Finanzvermögen): 
 

Ausgaben KV Abrechnung Differenz 

Photovoltaikanlage CHF 82'000.00 CHF 82‘305.20 CHF + 3'05.20 

- Beitrag „KEF-Vergütung“  CHF 9'894.80 CHF - 9'894.80 

Netto-Kosten (inkl. MwSt.) CHF 82'000.00 CHF 72'410.40 CHF - 9'589.60 

 
 

Bericht der BDO AG Luzern 
Die BDO AG, Luzern, hat als Revisionsstelle der Gemeinde Entlebuch die Abrechnung geprüft 
und empfiehlt, der vorliegenden Sonderkreditabrechnung für die wärmetechnische Aussensanie-
rung des Schulhauses Ebnet mit Einbau von Gruppenräumen die Zustimmung zu erteilen. 
 
Luzern, 13. April 2021 
 
BDO AG: Pirmin Marbacher, Nathalie Bleiker 
 
Der detaillierte Bericht der BDO AG kann in der Aktenauflage eingesehen oder auf der Homepage 
heruntergeladen werden. 
 
 
 

Antrag des Gemeinderates: 
 
Genehmigung der Abrechnung Sonderkredit wärmetechnische Aussensanierung des 
Schulhauses Ebnet mit Einbau von Gruppenräumen mit Gesamtkosten von 
CHF 1'349'011.24. 
 
 
 

 

Abbildung 2: Drohnenaufnahme Schulhaus Ebnet (Aufnahme vom 23.04.2020) 
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Traktandum 5 

 

Kenntnisnahme Legislaturprogramm 2020–2024 
 
 

Vorbemerkung 
Das Legislaturprogramm 2020–2024 stützt sich auf die Gemeindestrategie 2020-2030, welche 
der Bürgerschaft an der Urnenabstimmung vom 20. Dezember 2020 zur zustimmenden Kennt-
nisnahme vorgelegt wurde.  
 
In Zusammenarbeit mit der Hochschule Luzern Wirtschaft / IBR, hat der Gemeinderat in den Jah-
ren 2019 und 2020 die Gemeindestrategie 2020–2030 erarbeitet. Bereits damals wurden die Aus-
wirkungen der Gemeindestrategie auf das Legislaturprogramm diskutiert. Auf dieser Grundlage 
hat sich der Gemeinderat an mehreren Sitzungen mit der Legislaturplanung befasst und den Ent-
wurf an der Klausursitzung vom 17. März 2021 verabschiedet. Der Entwurf des Legislaturpro-
gramms wurde anschliessend der Controllingkommission zur Beurteilung weitergeleitet. Anläss-
lich einer gemeinsamen Besprechung vom 13. April 2021 wurde das Legislaturprogramm disku-
tiert und erläutert. Im Anschluss an die Beratung mit der Controllingkommission hat der Gemein-
derat das Legislaturprogramm 2020–2024 an der Sitzung vom 28. April 2021 genehmigt. Ein 
Bericht der Controllingkommission mit Empfehlung an die Stimmberechtigten ist gemäss den ge-
setzlichen Grundlagen nicht vorgesehen.  
 
Die nachfolgenden Aussagen stellen die Legislaturziele und Schwerpunkte für die kommenden 
Jahre dar. Das Legislaturprogramm beinhaltet 51 Ziele und dient dem Gemeinderat als Führungs-
instrument für die mittelfristige Planung. Für die Bevölkerung ist es eine Orientierung über die 
vorgesehene Entwicklung der Gemeinde in den nächsten Jahren. Das Legislaturprogramm ist 
nebst der Gemeindestrategie eine weitere Grundlage für den Aufgaben- und Finanzplan sowie 
die konkrete Umsetzung der betrieblichen Leistungsaufträge. 
 
Der Gemeinderat unterzieht das Legislaturprogramm in regelmässigen Abständen einer Erfolgs-
kontrolle. Es ist daher nicht eine starre Grundmaxime, sondern soll laufend an die aktuellen Be-
gebenheiten angepasst werden. Die nachfolgenden Aussagen sind gestützt auf die neue Gliede-
rung der Gemeinderechnung nach Aufgabengebieten geordnet.  
 
 
Die nachstehende Tabelle zeigt das Legislaturprogramm 2020–2024 in leicht verkürzter Version. 
Die vollständige Tabelle (inkl. strategische Ziele) kann bei der Gemeindekanzlei bezogen oder 
auf der Homepage (www.entlebuch.ch) heruntergeladen werden. 
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Antrag des Gemeinderates: 
 
Zustimmende Kenntnisnahme des Legislaturprogramms 2020–2024 
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Traktandum 6 

 

Orientierung Stand Teilrevision Ortsplanung betreffend Rückzonungen 
 
 
Bis zum 16. Februar 2021 lagen die vom Kanton geforderten Rückzonungen der verschiedenen 
Teil-änderungen der Nutzungsplanung öffentlich auf. Während der 30-tägigen Frist sind insge-
samt 17 Einsprachen eingegangen. In der Zwischenzeit wurden diese nun durch den Gemeinde-
rat und das Ortsplanungsbüro geprüft und Einspracheverhandlungen durchgeführt. Der Gemein-
derat wird an der Gemeindeversammlung über den aktuellen Stand der Einspracheerledigung, 
das weitere Vorgehen und die Termine informieren. 
 
 
 
 
 
Traktandum 7 

 

Orientierung Stand Planung Schulraumerweiterung 
 
 
Die Planungs- und Baukommission der Schulhauserweiterung wird an der Gemeindeversamm-
lung über den aktuellen Stand der Planung, den Terminplan und das weitere Vorgehen informie-
ren. 
 
 
 
 
 
Traktandum 8 

 

Orientierung Stand Planung Gemeindesaal 
 
 
Der Gemeinderat informiert an der Gemeindeversammlung über die neue Ausgangslage, die ak-
tuellen Abklärungen, den Stand der Planung und das weitere Vorgehen.  
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Anhang zur Gemeindeversammlungsbotschaft: 
 
Anhang zu Traktandum 1: 

 Bilanzdetails 

 Erläuterungen zu den Finanzkennzahlen 

 Anlagespiegel 

 Beteiligungsspiegel 

 Eigenkapitalnachweis 

 Herleitung des ergänzten Budgets 

 Sonderkreditkontrolle 

 Auszug der Erfolgsrechnung (nach Aufgabenbereichen, mit Leistungsgruppen) 

 Bericht Controllingkommission 

 Bericht BDO AG 
 
 
Anhang zu Traktandum 2: 

 Bericht BDO AG 
 
 
Anhang zu Traktandum 3: 

 Bericht BDO AG 
 
 
Anhang zu Traktandum 4: 

 Bericht BDO AG 
 
 
Anhang zu Traktandum 5: 

 Legislaturprogramm 2020–2024 
 
 



Investitionsrechnung
Rechnung / 25.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Sachgruppen detailliert Rechnung 2020 Budget  2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INVESTITIONSRECHNUNG 4'931'432.40 4'931'432.40 4'998'000 1'445'000 2'783'589.57 2'783'589.57
Nettoergebnis 3'553'000

5 Investitionsausgaben 4'931'432.40 4'998'000 2'783'589.57

50 Sachanlagen 2'487'219.75 4'873'000 2'041'760.47

501 Strassen / Verkehrswege 290'430.15 385'000 773'276.70

5010 Strassen / Verkehrswege 290'430.15 385'000 773'276.70
5010.00 Strassen / Verkehrswege 290'430.15 385'000 773'276.70
61505010000 Sanierung Bundesrat-Zemp-Strasse 73'091.60 73'000 20'104.75
61505010002 Neubau Stillaubbrücke 64'384.05 147'000 633'171.95
61505010003 Glaubenbergstrasse (Marktplatz-Verzweigung 31'431.50 40'000
61605010000 Diverse Güterstrassenprojekte 121'523.00 125'000 120'000.00

503 Tiefbauten 945'369.25 1'922'000 169'935.27

5030 Tiefbauten 945'369.25 1'922'000 169'935.27
5030.00 Übrige Tiefbauten 945'369.25 1'922'000 169'935.27
21705030000 Sanierung Aussenanlage Pfrundmatt 459'823.70 460'000 83'040.50
61505030000 Strassenraum- und Platzgestaltung Friedhof Süd 84'571.55 85'000
61505030001 Bahnhofplatzgestaltung 29'000.00
61535030000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt 97'568.45 778'000 64'517.69
72045030000 ARA Gfellen 32'064.40 333'000 17'252.40
72045030001 ARA Eimatt 319.80
72045030002 Kanalisationsausbau Kantonsstrasse 6'061.40 -24'195.12
72045030003 ARA Leitungen erneuern 265'279.75 266'000

504 Hochbauten 771'819.10 2'130'000 1'098'548.50

5040 Hochbauten 771'819.10 2'130'000 1'098'548.50
5040.00 Hochbauten 771'819.10 2'130'000 1'098'548.50
2905040000 Kultur- und Kongresszentrum 100'000.00 100'000 100'000.01
2905040001 Gemeindeverwaltung 5'385.00 30'000
2905040002 Werkhof Zwischenwassern 125'706.75 1'500'000 9'094.10
21705040000 Aussensanierung Schulhaus Ebnet 433'725.00 420'000 876'054.39
21705040001 Zusätzlicher Schulraum 49'755.05 50'000
32905040000 Sanierung Entlebucherhaus 45'241.45 113'400.00
77105040000 Sanierung Aufbahrungshalle 12'005.85 30'000

506 Mobilien 479'601.25 436'000

5060 Mobilien 479'601.25 436'000
5060.00 Mobilien 479'601.25 436'000
15065060000 TLF Feuerwehr 444'901.25 436'000
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Investitionsrechnung
Rechnung / 25.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Sachgruppen detailliert Rechnung 2020 Budget  2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

61905060000 Fahrzeug Werkdienst 34'700.00

51 Investitionen auf Rechnung Dritter 680'000.00 80'000

513 Übriger Tiefbau 680'000.00

5130 IR in übriger Tiefbau auf Rechnung Dritter 680'000.00
5130.00 Investitionen in übriger Tiefb 680'000.00
61515130000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt (Anteil Verkauf) 680'000.00

514 Hochbauten 80'000

5140 IR in Hochbauten auf Rechnung Dritter 80'000
5140.00 Investitionen in Hochbauten au 80'000
32905140000 Sanierung Entlebucherhaus 80'000

56 Eigene Investitionsbeiträge 144'450.65 45'000

562 Gemeindezweckverbände 144'450.65 45'000

5620 IR-Beiträge an Gemeindezweckverbände 144'450.65 45'000
5620.00 Investitionsbeiträge 144'450.65 45'000
71005620000 Beiträge Wasserversorgung Rengg 16'346.00 45'000
72045620000 ARA Talschaft Entlebuch 128'104.65

59 Übertrag an Bilanz 1'619'762.00 741'829.10

590 Passivierungen 1'619'762.00 741'829.10

5900 Passivierte Einnahmen 1'619'762.00 741'829.10
5900.00 Passivierte Einnahmen 1'619'762.00 741'829.10
99990000000 Abschluss 1'619'762.00 741'829.10

6 Investitionseinnahmen 4'931'432.40 1'445'000 2'783'589.57

60 Übertrag von Sachanlagen in das FV 29'795.15

600 Übertragung von Grundstücken 29'795.15

6000 Übertragung von von Grundstücken 29'795.15
6000.00 Übertragung von Grundstücken 29'795.15
2906000000 Teil-Grundstück Gemeindehaus 14'910.00
21706000000 Teil-Grundstück SH Bodenmatt 14'885.15

61 Rückerstattungen Dritter 680'000.00 1'035'000

610 Grundstücke 160'000
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Investitionsrechnung
Rechnung / 25.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Sachgruppen detailliert Rechnung 2020 Budget  2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6100 Rückerstattungen Dritter für IR in Grundstücke 160'000
6100.00 Rückerstattungen Dritter für I 160'000
21706100000 Schulhaus Ebnet, Beiträge von Privaten 160'000

613 Tiefbauten 680'000.00 680'000

6130 Rückerstattungen Dritter für IR in Tiefbauten 680'000.00 680'000
6130.00 Übrige Tiefbauten 680'000.00 680'000
61536130000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt (Verkauf) 680'000.00 680'000

619 Übrige Sachanlagen 195'000

6190 Rückerstattungen Dritter für IR in ü/Sachanlagen 195'000
6190.00 Rückerstattung übrige Sachanlagen 195'000
15066190000 TLF Rückvergütung GVL 195'000

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 909'966.85 410'000 741'829.10

632 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 19'117.85 350'000.00

6320 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 19'117.85 350'000.00
6320.00 Investitionsbeiträge 19'117.85 350'000.00
61506320000 Beitrag Hasle Neubau Stillaubbrücke 19'117.85 350'000.00

634 Öffentliche Unternehmungen 193'164.60

6340 Öffentliche Unternehmungen 193'164.60
6340.00 Investitionsbeiträge 193'164.60
15066340000 TLF Rückvergütung GVL 193'164.60

635 Private Unternehmungen 11'500.00

6350 Private Unternehmungen 11'500.00
6350.00 Investitionsbeiträge 11'500.00
15066350000 TLF Rücknahme altes Fahrzeug 11'500.00

637 Private Haushalte 113'480.00 260'000.00

6370 Private Haushalte 113'480.00 260'000.00
6370.00 Investitionsbeiträge 113'480.00 260'000.00
21706370000 Schulhaus Ebnet, Beiträge von Privaten 63'480.00 210'000.00
61506370000 Stillaubbrücke, Beiträge von Privaten 50'000.00 50'000.00

639 Anschlussgebühren 572'704.40 410'000 131'829.10

6390 Anschlussgebühren 572'704.40 410'000 131'829.10
6390.00 Anschlussgebühren 572'704.40 410'000 131'829.10
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Investitionsrechnung
Rechnung / 25.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Sachgruppen detailliert Rechnung 2020 Budget  2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

72046390000 Anschlussgebühren Kanalisation 373'304.40 250'000 131'829.10
87946390000 Anschlussgebühren Fernheizung 199'400.00 160'000

69 Übertrag an Bilanz 3'311'670.40 2'041'760.47

690 Aktivierungen 3'311'670.40 2'041'760.47

6900 Aktivierte Ausgaben 3'311'670.40 2'041'760.47
6900.00 Aktivierte Ausgaben 3'311'670.40 2'041'760.47
99990000000 Abschluss 3'311'670.40 2'041'760.47
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Investitionsrechnung nach Leistungsgruppe
Rechnung / 25.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Investitionsrechnung detailliert Rechnung 2020 Budget  2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsrechnung 4'931'432.40 4'931'432.40 4'998'000.00 1'445'000.00 2'783'589.57 2'783'589.57
Nettoergebnis 3'553'000.00

15 Kultur, Freizeit 145'241.45 180'000.00 213'400.01
Nettoergebnis 145'241.45 180'000.00 213'400.01

0290.5040.000 Kultur- und Kongresszentrum 100'000.00 100'000.00 100'000.01
3290.5040.000 Sanierung Entlebucherhaus 45'241.45 113'400.00
3290.5140.000 Sanierung Entlebucherhaus 80'000.00

25 Bau, Infrastruktur, Verkehr 2'721'527.70 1'415'097.40 4'382'000.00 1'250'000.00 1'828'360.46 741'829.10
Nettoergebnis 1'306'430.30 3'132'000.00 1'086'531.36

0290.5040.001 Gemeindeverwaltung 5'385.00 30'000.00
0290.5040.002 Werkhof Zwischenwassern 125'706.75 1'500'000.00 9'094.10
0290.6000.000 Teil-Grundstück Gemeindehaus 14'910.00
2170.5030.000 Sanierung Aussenanlage Pfrundmatt 459'823.70 460'000.00 83'040.50
2170.5040.000 Aussensanierung Schulhaus Ebnet 433'725.00 420'000.00 876'054.39
2170.5040.001 Zusätzlicher Schulraum 49'755.05 50'000.00
2170.6000.000 Teil-Grundstück SH Bodenmatt 14'885.15
2170.6100.000 Schulhaus Ebnet, Beiträge von Privaten 160'000.00
2170.6370.000 Schulhaus Ebnet, Beiträge von Privaten 63'480.00 210'000.00
6150.5010.000 Sanierung Bundesrat-Zemp-Strasse 73'091.60 73'000.00 20'104.75
6150.5010.002 Neubau Stillaubbrücke 64'384.05 147'000.00 633'171.95
6150.5010.003 Glaubenbergstrasse (Marktplatz-Verzweigung 31'431.50 40'000.00
6150.5030.000 Strassenraum- und Platzgestaltung Friedhof Süd 84'571.55 85'000.00
6150.5030.001 Bahnhofplatzgestaltung 29'000.00
6150.6320.000 Beitrag Hasle Neubau Stillaubbrücke 19'117.85 350'000.00
6150.6370.000 Stillaubbrücke, Beiträge von Privaten 50'000.00 50'000.00
6151.5130.000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt (Anteil Verkauf) 680'000.00
6153.5030.000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt 97'568.45 778'000.00 64'517.69
6153.6130.000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt (Verkauf) 680'000.00 680'000.00
6160.5010.000 Diverse Güterstrassenprojekte 121'523.00 125'000.00 120'000.00
1506.5060.000 Fahrzeug Werkdienst 34'700.00
7100.5620.000 Beiträge Wasserversorgung Rengg 16'346.00 45'000.00
7204.5030.000 ARA Gfellen 32'064.40 333'000.00 17'252.40
7204.5030.001 ARA Eimatt 319.80
7204.5030.002 Kanalisationsausbau Kantonsstrasse 6'061.40 -24'195.12
7204.5030.003 ARA Leitungen erneuern 265'279.75 266'000.00
7204.5620.000 ARA Talschaft Entlebuch 128'104.65
7204.6390.000 Anschlussgebühren Kanalisation 373'304.40 250'000.00 131'829.10
7710.5040.000 Sanierung Aufbahrungshalle 12'005.85 30'000.00
8794.6390.000 Anschlussgebühren Fernheizung 199'400.00 160'000.00

45 Sicherheit 444'901.25 204'664.60 436'000.00 195'000.00
Nettoergebnis 240'236.65 241'000.00
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Investitionsrechnung nach Leistungsgruppe
Rechnung / 25.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Investitionsrechnung detailliert Rechnung 2020 Budget  2020 Rechnung 2019
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1506.5060.000 TLF Feuerwehr 444'901.25 436'000.00
1506.6190.000 TLF Rückvergütung GVL 195'000.00
1506.6340.000 TLF Rückvergütung GVL 193'164.60
1506.6350.000 TLF Rücknahme altes Fahrzeug 11'500.00

99 Abschluss 1'619'762.00 3'311'670.40 741'829.10 2'041'760.47
Nettoergebnis 1'691'908.40 1'299'931.37

9999.0000.000 Abschluss 1'619'762.00 3'311'670.40 741'829.10 2'041'760.47
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Ergänztes Budget 2020

Herleitung nach Aufgabenbereichen, Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget Kreditüberträge Nachtrags- Kreditüberträge Budget 

in 1'000 Fr. festgesetzt aus Vorjahr kredite ins Folgejahr ergänzt

Nettoinvestitionen 4'680'000   1'567'000     -                 -1'249'000         4'998'000 

(alle Aufgabenbereiche)

15 Kultur, Freizeit 180'000                        -                  -                      -      180'000 

25 Bau, Infrastruktur 4'064'000        1'567'000 -                 -1'249'000         4'382'000 

45 Sicherheit 436'000     -                   -                 -                          436'000 

Stand 24.03.2021



Ergänztes Budget 2021

Herleitung nach Aufgabenbereichen, Investitionsrechnung

Investitionsrechnung Budget Kreditüberträge Nachtrags- Kreditüberträge Budget 

in 1'000 Fr. festgesetzt aus Vorjahr kredite ins Folgejahr ergänzt

Nettoinvestitionen 4'009'000   1'249'000      -                 -                      5'258'000 

(alle Aufgabenbereiche)

25 Bau, Infrastruktur 3'965'000         1'249'000 -                 -                      5'214'000 

45 Sicherheit 44'000       -                    -                 -                          44'000 

Stand 24.03.2021



Bilanz
Rechnung /24.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Bilanz 01.01.2020 Zunahme Abnahme 31.12.2020

AKTIVEN 51'935'737.43 69'430'072.59 68'830'353.29 52'535'456.73

Umlaufvermögen 9'109'129.70 65'155'237.14 63'693'859.32 10'570'507.52

10 Finanzvermögen Umlaufvermögen 22'073'280.61 66'118'402.19 65'834'083.37 22'357'599.43

100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 5'135'979.13 41'823'733.91 40'723'091.07 6'236'621.97

1000 Kasse 5'616.85 53'069.40 55'716.90 2'969.35
1000.00 Kasse 5'616.85 53'069.40 55'716.90 2'969.35

1001 Post 5'054'913.99 37'526'450.71 37'869'720.07 4'711'644.63
1001.00 PC-Konto Gemeindekasse 2'693'113.15 22'439'990.30 23'240'897.99 1'892'205.46
1001.01 PC-Konto Steueramt 2'185'988.20 14'128'252.82 13'842'840.51 2'471'400.51
1001.02 PC-Konto Sondersteuern 175'812.64 958'207.59 785'981.57 348'038.66

1002 Bank 75'448.29 4'244'213.80 2'797'654.10 1'522'007.99
1002.00 EB Entlebucher Bank 20 8.210.947.08 42'979.11 4'194'213.80 2'747'823.75 1'489'369.16
1002.01 LKB Entlebuch 000033-08 32'469.18 50'000.00 49'830.35 32'638.83

101 Forderungen 3'922'028.32 23'253'210.78 22'919'646.00 4'255'593.10

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten 965'008.75 4'365'326.55 3'924'154.10 1'406'181.20
1010.00 Forderungen Sammelkonto 476'105.00 4'235'898.55 3'458'801.95 1'253'201.60
1010.01 Forderungen (HRM 1) 48'527.40 24'990.10 23'537.30
1010.02 Forderungen SOBZ 88'334.35 65'000.00 91'540.05 61'794.30
1010.09 Forderungen (manuell) 352'042.00 64'428.00 348'822.00 67'648.00

1011 Kontokorrente mit Dritten 81'847.86 35'011.35 81'847.86 35'011.35
1011.01 Kontokorrent mit röm.-kath. Kirchgemeinde Entlebuch 48'507.55 48'507.55
1011.02 Kontokorrent mit röm.-kath. Kirchgemeinde Wolhusen 10.90 10.90
1011.07 Kontokorrent mit christ.-kath. Kirchgemeinde Luzern 6.35 0.45 6.35 0.45
1011.11 Debitor Hasle IHG Sporthalle 33'333.96 33'333.96
1011.30 Kontokorrent GGSt 35'000.00 35'000.00

1012 Steuerforderungen 2'874'518.56 18'852'225.38 18'912'990.89 2'813'753.05
1012.00 Forderungen allgemeine Gemeindesteuern 2'779'198.86 18'085'631.69 17'949'077.70 2'915'752.85
1012.20 Handänderungssteuern 13'200.00 343'601.25 332'601.05 24'200.20
1012.30 Grundstückgewinnsteuern 228'219.70 403'092.44 631'312.14
1012.99 WB auf Steuerforderungen -146'100.00 19'900.00 -126'200.00

1019 Übrige Forderungen 653.15 647.50 653.15 647.50
1019.40 Forderungen Verrechnungssteuer 653.15 647.50 653.15 647.50

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 51'122.25 78'292.45 51'122.25 78'292.45
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Bilanz
Rechnung /24.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Bilanz 01.01.2020 Zunahme Abnahme 31.12.2020

1041 Sach- und übriger Betriebsaufwand 9'803.50 16'042.80 9'803.50 16'042.80
1041.00 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand 9'803.50 16'042.80 9'803.50 16'042.80

1043 Transfers der Erfolgsrechnung 9'359.40 25'596.00 9'359.40 25'596.00
1043.00 RA Transfers der Erfolgsrechnung 9'359.40 25'596.00 9'359.40 25'596.00

1044 Finanzaufwand / Finanzertrag 2'380.00 2'380.00
1044.00 RA Finanzaufwand / Finanzertrag 2'380.00 2'380.00

1045 Übriger betrieblicher Ertrag 29'579.35 36'653.65 29'579.35 36'653.65
1045.00 RA übriger betrieblicher Ertrag 29'579.35 36'653.65 29'579.35 36'653.65

Anlagevermögen 42'826'607.73 4'274'835.45 5'136'493.97 41'964'949.21
106.2 Finanzvermögen Anlagevermögen 12'964'150.91 963'165.05 2'140'224.05 11'787'091.91

107 Finanzanlagen 1'370'000.00 772'015.00 100'000.00 2'042'015.00

1070 Aktien und Anteilscheine 370'000.00 200'000.00 570'000.00
1070.00 Aktien Entlebuch Dorf AG 370'000.00 370'000.00
1070.01 Anteilscheine Gesundheitszentrum Entlebuch 200'000.00 200'000.00

1072 Langfristige Forderungen 572'015.00 572'015.00
1072.00 Langfristige Forderungen 572'015.00 572'015.00

1079 Übrige langfristige Finanzanlagen 1'000'000.00 100'000.00 900'000.00
1079.00 Initialprojekt Dorfentwicklung Entlebuch 1'000'000.00 100'000.00 900'000.00

108 Sachanlagen Finanzvermögen 11'594'150.91 191'150.05 2'040'224.05 9'745'076.91

1080 Grundstücke 1'385'682.30 43'647.25 772'847.25 656'482.30
1080.00 Rank, Sömmerungsfläche, Weideland 333.00 333.00
1080.01 Grundstück Bodenmatt 3 275'302.30 275'302.30
1080.02 Luegisland (Land/Wald) 12'090.00 12'090.00
1080.03 Than (Acker/Wiese) 3'018.00 3'018.00
1080.04 Finsterwald alte ARA (Acker/Wiese) 778.00 778.00
1080.05 Unterhalb SH Finsterwald (Wasser/Garten/Wald) 364'961.00 364'961.00
1080.06 Dorf 45 144'000.00 144'000.00
1080.07 Marktplatz 527'000.00 13'852.10 540'852.10
1080.08 Dorf 47 58'200.00 58'200.00
1080.11 Unter Bodenmatt 29'795.15 29'795.15

1084 Gebäude 10'208'468.61 147'502.80 1'267'376.80 9'088'594.61
1084.00 Glaubenbergstrasse 6 601'500.00 601'500.00
1084.01 Glaubenbergstrasse 8 2'463'785.00 10'800.00 2'452'985.00
1084.02 Glaubenbergstrasse 70 262'500.00 262'500.00
1084.03 Bodenmatt 5 4'785'916.81 94'310.85 10'507.00 4'869'720.66
1084.05 Photovoltaikanlage SH ORST 201'591.80 9'163.25 192'428.55
1084.06 Marktplatz 2 157'500.00 157'500.00
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Bilanz
Rechnung /24.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Bilanz 01.01.2020 Zunahme Abnahme 31.12.2020

1084.07 Glaubenbergstrasse 11 260'625.00 260'625.00
1084.08 Glaubenbergstrasse 4 180'000.00 16'947.95 196'947.95
1084.09 Glaubenbergstrasse 15 309'900.00 3'616.20 313'516.20
1084.10 Marktplatz 4 637'050.00 637'050.00
1084.11 Gemeindegaragen Glaubenbergstr. 10 266'100.00 32'322.60 298'422.60
1084.12 Photovoltaikanlage SH Ebnet 82'000.00 305.20 9'894.80 72'410.40

14 Verwaltungsvermögen 29'862'456.82 3'311'670.40 2'996'269.92 30'177'857.30

140 Sachanlagen VV 24'530'596.82 3'190'147.40 2'715'712.92 25'005'031.30

1400 Grundstücke VV 2'119'516.00 29'795.15 2'089'720.85
1400.00 Land Farbschachen 502'080.00 502'080.00
1400.01 Zwischenwassern 1'050'497.00 1'050'497.00
1400.10 Gemeindehaus 62'597.00 14'910.00 47'687.00
1400.12 Schulhaus Bodenmatt 151'585.00 14'885.15 136'699.85
1400.13 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 69'790.00 69'790.00
1400.14 Schulhaus Ebnet 62'790.00 62'790.00
1400.16 Schulhaus Finsterwald 21'377.00 21'377.00
1400.17 Schulhaus Oberstufe 198'800.00 198'800.00

1401 Strassen / Verkehrswege 5'584'391.70 253'478.70 298'553.55 5'539'316.85
1401.00 Strassen, Trottoir, Plätze, Brücken 5'466'729.70 253'478.70 292'496.55 5'427'711.85
1401.01 Gemeindestrassen Unwetter 05 117'662.00 6'057.00 111'605.00

1402 Wasserbau 763'507.00 20'104.00 743'403.00
1402.00 Gewässerv. Unwetter 117'372.00 2'768.00 114'604.00
1402.01 Wasserversorgung Unwetter 05 3'550.00 99.00 3'451.00
1402.02 Gewässerverbauung Unwetter 05 81'016.00 2'215.00 78'801.00
1402.03 Naturgerfahren Unwetter 05 50'312.00 1'333.00 48'979.00
1402.04 Gewässerverbauungen 511'257.00 13'689.00 497'568.00

1403 Übrige Tiefbauten 1'669'926.58 415'791.80 445'342.98 1'640'375.40
1403.01 Friedhöfe 261'908.00 8'937.00 252'971.00
1403.02 Wasserversorgungen 16'346.00 16'346.00
1403.12 Schulhaus Bodenmatt 522'118.00 43'510.00 478'608.00
1403.52 Kanalisationen 885'900.58 399'445.80 392'895.98 892'450.40

1404 Hochbauten 13'751'710.30 1'038'790.15 955'991.90 13'834'508.55
1404.10 Gemeindehaus 800'701.00 34'528.00 766'173.00
1404.12 Schulhaus Bodenmatt 4'032'882.00 129'902.00 3'902'980.00
1404.13 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 1'816'158.50 459'823.70 96'327.50 2'179'654.70
1404.14 Schulhaus Ebnet 704'305.39 433'725.00 81'112.39 1'056'918.00
1404.15 Turnhalle Ebnet 148'576.00 24'763.00 123'813.00
1404.17 Schulhaus Oberstufe 2'318'691.00 179'144.00 2'139'547.00
1404.18 OSO-Anlage 48'357.00 9'671.00 38'686.00
1404.19 Sporthalle Farbschachen 1'896'731.00 94'837.00 1'801'894.00
1404.20 Erlebnis Energie 49'310.40 1'550.00 47'760.40
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Bilanz
Rechnung /24.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Bilanz 01.01.2020 Zunahme Abnahme 31.12.2020

1404.22 Werkhof Zwischenwassern 270'009.00 7'224.00 262'785.00
1404.23 Entlebucher Saal 193'196.01 100'000.00 4'890.01 288'306.00
1404.24 Entlebucher Haus Schüpfheim 113'401.00 45'241.45 2'835.00 155'807.45
1404.25 Farbschachen Spielplatz 1.00 1.00
1404.26 Farbschachen Sportplatz, Baurecht 1.00 1.00
1404.27 Remise Bühlhüsli, Nutzniessung 1.00 1.00
1404.51 Fernwärmeversorgungsanlage 916'950.00 277'316.00 639'634.00
1404.53 Feuerwehrlokal Zwischenwassern 442'439.00 11'892.00 430'547.00

1406 Mobilien 550'681.05 479'601.25 285'925.65 744'356.65
1406.00 Maschinen und Fahrzeuge 230'298.00 34'700.00 29'364.00 235'634.00
1406.03 Deponie Zwischenwassern 92'885.00 9'283.00 83'602.00
1406.12 Schulhaus Bodenmatt 57'969.00 12'308.00 45'661.00
1406.13 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 44'661.00 7'443.00 37'218.00
1406.17 Schulhaus Oberstufe 11'639.00 7'312.00 4'327.00
1406.53 Fahrzeuge Feuerwehr Entlebuch-Hasle 49'121.05 444'901.25 207'393.65 286'628.65
1406.55 Anschaffung Brandschutzbekleidung 64'108.00 12'822.00 51'286.00

1407 Anlagen im Bau 90'864.19 1'002'485.50 679'999.69 413'350.00
1407.00 Werkhof Zwischenwassern 9'094.10 125'706.75 134'800.85
1407.01 Autoeinstellhalle Pfrundmatt 64'517.69 777'568.45 679'999.69 162'086.45
1407.02 Gemeindeverwaltung 5'385.00 5'385.00
1407.03 Zusätzlicher Schulraum 49'755.05 49'755.05
1407.04 Sanierung Aufbahrungshalle 12'005.85 12'005.85
1407.50 ARA Gfellen 17'252.40 32'064.40 49'316.80

142 Immaterielle Anlagen 406'248.00 77'550.00 328'698.00

1429 Übrige immaterielle Anlagen 406'248.00 77'550.00 328'698.00
1429.00 Dorfplanung 406'248.00 77'550.00 328'698.00

145 Beteiligungen 1.00 1.00

1454 Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen 1.00 1.00
1454.50 Beteiligung WPZ Schüpfheim AG 1.00 1.00

146 Investitionsbeiträge 4'925'611.00 121'523.00 203'007.00 4'844'127.00

1462 Investitionsbeiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 2'879'775.00 101'980.00 2'777'795.00
1462.00 Militärküche Pfarreiheim Region Entlebuch 75'339.00 2'057.00 73'282.00
1462.52 ARA Talschaft Entlebuch 2'804'436.00 99'923.00 2'704'513.00

1466 Investitionsbeiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'045'836.00 121'523.00 101'027.00 2'066'332.00
1466.00 Güterstrassen 2'045'836.00 121'523.00 101'027.00 2'066'332.00
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Bilanz
Rechnung /24.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Bilanz 01.01.2020 Zunahme Abnahme 31.12.2020

PASSIVEN 51'935'737.43 54'928'088.22 54'328'368.92 52'535'456.73

20 Fremdkapital 26'033'990.87 50'493'374.02 52'942'531.83 23'584'833.06

Kurzfristiges Fremdkapital 8'322'000.12 50'493'374.02 48'762'252.48 10'053'121.66

200 Laufende Verbindlichkeiten 6'077'355.37 42'337'089.42 42'517'607.73 5'896'837.06

2000 Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten 1'856'906.35 14'744'559.10 14'579'693.90 2'021'771.55
2000.00 Kreditoren Sammelkonto 1'735'382.40 14'184'263.55 13'984'246.20 1'935'399.75
2000.02 Kreditoren SOBZ 121'523.95 -35'152.15 86'371.80
2000.10 Sozialversicherungen (AHV/ALV/FAK) 293'426.35 293'426.35
2000.11 Personalvorsorgeeinrichtungen 244'887.15 244'887.15
2000.12 Kranken- und Unfallversicherungen 57'134.20 57'134.20

2001 Kontokorrente mit Dritten 1'188'635.09 9'472'575.21 8'625'597.28 2'035'613.02
2001.00 Anteil Steuerforderungen Kanton 20'437.82 6'211'853.30 5'744'407.11 487'884.01
2001.01 Anteil Steuerforderung röm.-kath. Kirchgemeinde Entlebuch 1'247'089.35 1'199'544.00 47'545.35
2001.02 Anteil Steuerforderung röm.-kath. Kirchgemeinde Wolhusen 2'339.15 1'546.55 3'885.70
2001.03 Anteil Steuerforderung röm.-kath. Kirchgemeinde Hasle 1'241.20 11'081.00 10'315.55 2'006.65
2001.04 Anteil Steuerforderung röm.-kath. Kirchgemeinde Werthenstein 392.50 1'411.30 1'558.30 245.50
2001.05 Anteil ev.-ref. Kirchgemeinde Wolhusen 6'240.45 58'697.80 56'554.70 8'383.55
2001.06 Anteil ev.-ref. Kirchgemeinde Luzern 468.15 3'236.25 3'136.30 568.10
2001.07 Anteil christ.-kath. Kirchgemeinde Luzern 6.30 6.30
2001.10 Restablieferung einkassierte Steuern an Kanton 701'129.39 977'865.21 701'129.39 977'865.21
2001.11 Restablieferung einkassierte Steuern an röm.-kath. Kirchgemeinde Entlebuch 208'657.13 168'560.65 208'657.13 168'560.65
2001.12 Restablieferung einkassierte Steuern an röm.-kath. Kirchgemeinde Wolhusen 1'041.00 3'730.25 1'041.00 3'730.25
2001.13 Restablieferung einkassierte Steuern an röm.-kath. Kirchgemeinde Hasle 8'711.55 9'902.95 8'711.55 9'902.95
2001.14 Restablieferung einkassierte Steuern an röm.-kath. Kirchgemeinde Werthenstein 1'535.50 1'495.95 1'535.50 1'495.95
2001.15 Restablieferung einkassierte Steuern an ev.-ref. Kirchgemeinde Wolhusen 16'998.55 52'177.70 16'998.55 52'177.70
2001.16 Restablieferung einkassierte Steuern an ev.-ref. Kirchgemeinde Luzern 1'693.40 3'010.85 1'693.40 3'010.85
2001.17 Restablieferung einkassierte Steuern an christ.-kath. Kirchgemeinde Luzern 37.50 1.65 39.15
2001.20 Anteil Steuerforderung HSt 6'600.00 219'767.25 209'427.10 16'940.15
2001.21 Restablieferung einkassierte Steuern HSt 34'629.80 117'332.85 34'629.80 117'332.85
2001.30 Anteil Steuerforderung GGSt 114'089.85 245'844.75 359'934.60
2001.31 Restablieferung einkassierte Steuern GGSt 49'138.85 106'329.25 49'138.85 106'329.25
2001.41 Restablieferung einkassierte Steuern ESt 13'253.30 31'634.05 13'253.30 31'634.05

2002 Steuern 2'803'699.43 1'816'781.24 2'809'345.83 1'811'134.84
2002.00 Guthaben Steuerpflichtige allgemeine Steuern 2'767'237.53 1'738'065.89 2'767'237.53 1'738'065.89
2002.30 Guthaben Steuerpflichtige Grundstückgewinnsteuern 50'000.00 50'000.00
2002.70 MWST Fernheizung 6'084.75 4'759.70 10'627.80 216.65
2002.71 MWST Abwasserbeseitigung 21'316.45 22'314.55 27'460.50 16'170.50
2002.72 MWST Abfallwirtschaft 9'060.70 1'641.10 4'020.00 6'681.80

2005 Interne Kontokorrente 16'287'166.22 16'287'166.22
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Bilanz
Rechnung /24.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Bilanz 01.01.2020 Zunahme Abnahme 31.12.2020

2005.00 Abrechnungskonto Steuern 7'476'184.18 7'476'184.18
2005.10 Abrechnungskonto Erbschaftssteuern 140'870.65 140'870.65
2005.20 Abrechnungskonto Handänderungssteuern 106'945.60 106'945.60
2005.30 Abrechnungskonto Grundstückgewinnsteuern 235'098.39 235'098.39
2005.41 Abrechnungskonto Lehrerbesoldung 4'572'338.00 4'572'338.00
2005.80 Abrechnungskonto Diverses 265'529.80 265'529.80
2005.81 Abrechnungskonto Sozialamt 43'667.20 43'667.20
2005.83 Abrechnungskonto PVA Bodenmatt 27'579.35 27'579.35
2005.84 Abrechnungskonto PVA Ebnet 5'993.05 5'993.05
2005.85 Durchlaufskonto Marktplatz 3'412'960.00 3'412'960.00

2006 Depotgelder und Kautionen 212'410.00 200'100.00 12'310.00
2006.00 Depotgelder 10'510.00 10'510.00
2006.01 Depotgelder Feuerwehr 1'900.00 100.00 1'800.00
2006.30 Depot Investor Marktplatz Teil A 100'000.00 100'000.00
2006.31 Depot Investor Marktplatz Teil B 100'000.00 100'000.00

2009 Übrige laufende Verpflichtungen 15'704.50 16'007.65 15'704.50 16'007.65
2009.50 Übrige laufende Verpflichtungen 15'704.50 16'007.65 15'704.50 16'007.65

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 2'100'000.00 8'000'000.00 6'100'000.00 4'000'000.00

2014 Kurzfristiger Anteil langfristiger Verbindlichkeiten 2'100'000.00 8'000'000.00 6'100'000.00 4'000'000.00
2014.00 PostFinance AG 29.10.2019-04.05.2020 2'000'000.00 2'000'000.00
2014.01 PostFinance AG 24.08.2020-30.11.2020 2'000'000.00 2'000'000.00
2014.02 PostFinance AG 30.11.2020-15.12.2020 2'000'000.00 2'000'000.00
2014.41 Darlehen IHG Dreifachhalle 2001-2020 100'000.00 100'000.00
2014.42 PostFinance PF.003997 02.12.15 - 02.12.21 4'000'000.00 4'000'000.00

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 144'644.75 156'284.60 144'644.75 156'284.60

2040 Personalaufwand 461.50 461.50
2040.00 RA Personalaufwand 461.50 461.50

2043 Transfers der Erfolgsrechnung 25'643.35 236.70 25'643.35 236.70
2043.00 RA Transfers der Erfolgsrechnung 25'643.35 236.70 25'643.35 236.70

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag 35'939.55 39'179.10 35'939.55 39'179.10
2044.00 RA Finanzaufwand / Finanzertrag 35'939.55 39'179.10 35'939.55 39'179.10

2045 Übriger betrieblicher Ertrag 83'061.85 116'407.30 83'061.85 116'407.30
2045.00 RA übriger betrieblicher Ertrag 83'061.85 116'407.30 83'061.85 116'407.30

Langfristiges Fremdkapital 17'711'990.75 4'180'279.35 13'531'711.40

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 17'530'500.00 4'172'500.00 13'358'000.00
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Bilanz
Rechnung /24.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Bilanz 01.01.2020 Zunahme Abnahme 31.12.2020

2064 Darlehen 17'530'500.00 4'172'500.00 13'358'000.00
2064.00 EB Entlebuch 01.12.12 - 30.11.22 6'000'000.00 6'000'000.00
2064.01 Fürsorgefonds 60'000.00 60'000.00
2064.02 PostFinace PF.003996 02.06.15 - 02.06.25 3'000'000.00 3'000'000.00
2064.03 PostFinance PF.003997 02.12.15 - 02.12.21 4'000'000.00 4'000'000.00
2064.04 LUKB Darlehen 01.10.18 - 01.10.26 3'000'000.00 3'000'000.00
2064.20 Darlehen IHG Erw. SH Oberstufe 2005-2024 272'500.00 54'500.00 218'000.00
2064.22 Darlehen IHG Dorfentwicklung 2011-2029 1'000'000.00 100'000.00 900'000.00
2064.23 Darlehen IHG SH Bodenmatt 2011-2030 198'000.00 18'000.00 180'000.00

209 Verbindlichkeiten ggü Spezialfinanzierungen und Fonds im Fremdkapital 181'490.75 7'779.35 173'711.40

2091 Verbindlichkeiten ggü Fonds im FK 181'490.75 7'779.35 173'711.40
2091.00 Ersatzabgaben für Schutzraumbauten 181'490.75 7'779.35 173'711.40

29 Eigenkapital 25'901'746.56 4'434'714.20 1'385'837.09 28'950'623.67

290 Verpflichtungen(+) bzw. Vorschüsse (-) ggü Spezialfinanzierungen 6'214'419.24 161'489.96 153'861.67 6'222'047.53

2900 Spezialfinanzierungen im EK 6'214'419.24 161'489.96 153'861.67 6'222'047.53
2900.50 Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung 32'429.37 1'893.52 34'322.89
2900.51 Spezialfinanzierung Fernheizung Bodenmatt 878'117.59 153'861.67 724'255.92
2900.52 Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung 5'289'437.99 138'138.15 5'427'576.14
2900.53 Spezialfinanzierung Feuerwehr 5'858.84 19'619.49 25'478.33
2900.54 Spezialfinanzierung Alterskom. Region Entlebuch 8'575.45 1'838.80 10'414.25

291 Fonds 1'641'060.72 28'337.80 21'032.40 1'648'366.12

2910 Fonds 14'580.00 14'580.00
2910.01 Ersatzabgaben für Spiel- und Freizeitanlagen 12'500.00 12'500.00
2910.02 Ersatzabgaben für KEnG 2'080.00 2'080.00

2911 Legate und Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit im EK 1'641'060.72 13'757.80 21'032.40 1'633'786.12
2911.00 Instrumentenfonds Musikschule 13'287.15 1'485.00 490.00 14'282.15
2911.01 Gemeindeeigene Sozialhilfe 127'773.57 1'022.80 9'292.40 119'503.97
2911.02 P.J. Jenni / F. Aregger 1'500'000.00 11'250.00 11'250.00 1'500'000.00

295 Aufwertungsreserve (Einführung HRM2) 6'856'191.42 55'558.70 497'821.00 6'413'929.12

2950 Aufwertungsreserve 6'856'191.42 55'558.70 497'821.00 6'413'929.12
2950.00 Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt 7'802'955.47 497'821.00 7'305'134.47
2950.01 LUPK Aufzahlungsschuld -946'764.05 55'558.70 -891'205.35

299 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag 11'190'075.18 4'189'327.74 713'122.02 14'666'280.90

2990 Jahresergebnis 713'122.02 3'476'205.72 713'122.02 3'476'205.72
2990.00 Jahresergebnis 713'122.02 3'476'205.72 713'122.02 3'476'205.72
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Bilanz
Rechnung /24.3.2021 1.1.2020 - 31.12.2020
Gemeinde Entlebuch HRM2

Bilanz 01.01.2020 Zunahme Abnahme 31.12.2020

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 10'476'953.16 713'122.02 11'190'075.18
2999.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 10'476'953.16 713'122.02 11'190'075.18
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Finanzdepartement Kanton Luzern Handbuch Finanzhaushalt der Gemeinden

Finanzkennzahlen - Vorlage

Gemeinde Entlebuch Jahr 2020

Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil ihrer Nettoinvestitionen die Gemeinde aus eigenen Mitteln finanzieren kann.

Selbstfinanzierungsgrad 2020 261.6                           

Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt über 5 Jahre 170.5                           

Selbstfinanzierungsanteil 19.3                             

Zinsbelastungsanteil 0.6                               

Kapitaldienstanteil 6.6                               

Nettoverschuldungsquotient 10.9                             

                           1'066 

Nettoschuld je Einwohner/in 374                              

                           2'656 

Nettoschuld ohne Spezialfinanzierungen je Einwohner/in 730                              

Bruttoverschuldungsanteil 101.2                           

Die Kennzahl gibt Auskunft darüber, wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und die Abschreibungen (=Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher 

Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spielraum hin.

Der Bruttoverschuldungsanteil sollte 200 Prozent nicht übersteigen.

Der Kapitaldienstanteil sollte 15 Prozent nicht übersteigen.

Der Nettoverschuldungsquotient sollte 150 Prozent nicht übersteigen.

Die Nettoschuld sollte das Zweifache des kantonalen Mittels nicht übersteigen.

Nettoverschuldungsquotient

Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil der Fiskalerträge (inkl. Ressourcenausgleich und horizontale Abschöpfung) erforderlich wären, um die Nettoschuld 

abzutragen.

Nettoschuld je Einwohner/in

Diese Kennzahl zeigt die Pro-Kopf-Verschuldung nach Abzug des Finanzvermögens.

Zweifaches kantonales Mittel Nettoschuld je Einwohner/in

Nettoschuld ohne Spezialfinanzierungen je Einwohner/in

Bruttoverschuldungsanteil

Grösse zur Beurteilung der Verschuldungssituation bzw. der Frage, ob die Verschuldung in einem angemessenen Verhältnis zu den erwirtschafteten 

Erträgen steht.

Die Nettoschuld (NS) ohne Spezialfinanzierungen (SF) sollte das Zweifache des kantonalen Mittels nicht übersteigen.

Diese Kennzahl zeigt die Pro-Kopf-Verschuldung des steuerfinanzierten Finanzhaushaltes, also ohne Spezialfinanzierungen und nach Abzug des 

Finanzvermögens.

Zweifaches kantonales Mittel NS ohne SF je Einwohner/in

Finanzkennzahlen Zusammenfassung

Der Zinsbelastungsanteil sollte 4 Prozent nicht übersteigen.

Zinsbelastungsanteil

Die Kennzahl sagt aus, welcher Anteil des „verfügbaren Einkommens“ durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der 

Handlungsspielraum.

Kapitaldienstanteil 

Selbstfinanzierungsgrad

Selbstfinanzierungsanteil 

Der Selbstfinanzierungsanteil sollte sich auf mindestens 10 Prozent belaufen, wenn die Nettoschuld pro Einwohner mehr als das kantonale Mittel beträgt.

Der Selbstfinanzierungsgrad sollte im Durchschnittüber über 5 Jahre mindestens 80 Prozent erreichen, wenn die Nettoschuld pro Einwohner mehr als das 

kantonale Mittel beträgt.

Diese Kennzahl gibt an, welchen Anteil des Ertrages die Gemeinde zur Finanzierung der Investitionen aufwenden kann.

Stand: 11.06.2019



Anlagenspiegel detailliert
1.1.2020 - 31.12.2020
FIBU, Geschäftsjahr 2020,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch HRM2

Anschaffungs- und Herstellkosten Buchwert Abschreibung
AnlageNr Bezeichnung RestNutzung Vortrag Zu-/Abgänge Umbuchung 31.12.2020 kum.Abschreibung 31.12.2020 Geschäftsjahr Zins
107000 Aktien Entlebuch Dorf AG
323 Aktien Entlebuch Dorf AG 370'000.00 0.00 0.00 370'000.00 0.00 370'000.00 0.00 0.00

Total 107000 Aktien Entlebuch Dorf AG 370'000.00 0.00 0.00 370'000.00 0.00 370'000.00 0.00 0.00

107001 Anteilscheine Gesundheitszentrum Entlebuch
374 Anteilscheine Gesundheitszentrum

Entlebuch
0.00 200'000.00 0.00 0.00 0.00 200'000.00 0.00 0.00

Total 107001 Anteilscheine Gesundheitszentrum Entlebuch 0.00 200'000.00 0.00 0.00 0.00 200'000.00 0.00 0.00

107200 Langfristige Forderungen
396 Forderung Anliker AG 0.00 572'015.00 0.00 0.00 0.00 572'015.00 0.00 0.00

Total 107200 Langfristige Forderungen 0.00 572'015.00 0.00 0.00 0.00 572'015.00 0.00 0.00

107900 Initialprojekt Dorfentwicklung Entlebuch
325 Initialprojekt Dorfentwicklung 1'100'000.00 -100'000.00 0.00 1'100'000.00 0.00 900'000.00 0.00 0.00

Total 107900 Initialprojekt Dorfentwicklung Entlebuch 1'100'000.00 -100'000.00 0.00 1'100'000.00 0.00 900'000.00 0.00 0.00

108000 Rank, Sömmerungsfläche, Weideland
326 Rank, Sömmerungsfläche, Weidel 333.00 0.00 0.00 333.00 0.00 333.00 0.00 6.65

Total 108000 Rank, Sömmerungsfläche, Weideland 333.00 0.00 0.00 333.00 0.00 333.00 0.00 6.65

108001 Grundstück Bodenmatt 3
327 Grundstück Bodenmatt B 275'302.30 0.00 0.00 275'302.30 0.00 275'302.30 0.00 5'506.05

Total 108001 Grundstück Bodenmatt 3 275'302.30 0.00 0.00 275'302.30 0.00 275'302.30 0.00 5'506.05

108002 Luegisland (Land/Wald)
328 Luegisland (Land/Wald) 12'090.00 0.00 0.00 12'090.00 0.00 12'090.00 0.00 241.80

Total 108002 Luegisland (Land/Wald) 12'090.00 0.00 0.00 12'090.00 0.00 12'090.00 0.00 241.80

108003 Than (Acker/Wiese)
329 Than (Acker/Wiese) 3'018.00 0.00 0.00 3'018.00 0.00 3'018.00 0.00 60.35

Total 108003 Than (Acker/Wiese) 3'018.00 0.00 0.00 3'018.00 0.00 3'018.00 0.00 60.35
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Anlagenspiegel detailliert
1.1.2020 - 31.12.2020
FIBU, Geschäftsjahr 2020,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch HRM2

Anschaffungs- und Herstellkosten Buchwert Abschreibung
AnlageNr Bezeichnung RestNutzung Vortrag Zu-/Abgänge Umbuchung 31.12.2020 kum.Abschreibung 31.12.2020 Geschäftsjahr Zins

108004 Finsterwald alte ARA (Acker/Wiese)
330 Finsterwald alte ARA 778.00 0.00 0.00 778.00 0.00 778.00 0.00 15.55

Total 108004 Finsterwald alte ARA (Acker/Wiese) 778.00 0.00 0.00 778.00 0.00 778.00 0.00 15.55

108005 Unterhalb SH Finsterwald (Wasser/Garten/Wald)
331 Unterhalb SH Finsterwald 364'961.00 0.00 0.00 364'961.00 0.00 364'961.00 0.00 7'299.20

Total 108005 Unterhalb SH Finsterwald (Wasser/Garten/Wald) 364'961.00 0.00 0.00 364'961.00 0.00 364'961.00 0.00 7'299.20

108006 Dorf 45
332 Dorf 45 144'000.00 -144'000.00 0.00 144'000.00 0.00 0.00 0.00 2'880.00

Total 108006 Dorf 45 144'000.00 -144'000.00 0.00 144'000.00 0.00 0.00 0.00 2'880.00

108007 Marktplatz
333 Marktplatz 527'000.00 -527'000.00 0.00 527'000.00 0.00 0.00 0.00 10'540.00

Total 108007 Marktplatz 527'000.00 -527'000.00 0.00 527'000.00 0.00 0.00 0.00 10'540.00

108008 Dorf 47
334 Dorf 47 58'200.00 -58'200.00 0.00 58'200.00 0.00 0.00 0.00 1'164.00

Total 108008 Dorf 47 58'200.00 -58'200.00 0.00 58'200.00 0.00 0.00 0.00 1'164.00

108400 Glaubenbergstrasse 6
335 Glaubenbergstrasse 6 601'500.00 0.00 0.00 601'500.00 0.00 601'500.00 0.00 12'030.00

Total 108400 Glaubenbergstrasse 6 601'500.00 0.00 0.00 601'500.00 0.00 601'500.00 0.00 12'030.00

108401 Glaubenbergstrasse 8
336 Glaubenbergstrasse 8 2'463'785.00 -10'800.00 0.00 2'463'785.00 0.00 2'452'985.00 0.00 49'275.70

Total 108401 Glaubenbergstrasse 8 2'463'785.00 -10'800.00 0.00 2'463'785.00 0.00 2'452'985.00 0.00 49'275.70

108402 Glaubenbergstrasse 70
337 Glaubenbergstrasse 70 262'500.00 0.00 0.00 262'500.00 0.00 262'500.00 0.00 5'250.00

Lizenz: Gemeinde Entlebuch | 16.03.2021 Seite 2



Anlagenspiegel detailliert
1.1.2020 - 31.12.2020
FIBU, Geschäftsjahr 2020,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch HRM2

Anschaffungs- und Herstellkosten Buchwert Abschreibung
AnlageNr Bezeichnung RestNutzung Vortrag Zu-/Abgänge Umbuchung 31.12.2020 kum.Abschreibung 31.12.2020 Geschäftsjahr Zins
Total 108402 Glaubenbergstrasse 70 262'500.00 0.00 0.00 262'500.00 0.00 262'500.00 0.00 5'250.00

108403 Bodenmatt 5
338 Bodenmatt 5 4'301'747.85 0.00 0.00 4'301'747.85 0.00 4'301'747.85 0.00 86'034.95
362 Bodenmatt 5 2019 484'168.96 0.00 0.00 484'168.96 0.00 484'168.96 0.00 9'683.40
375 Bodenmatt 5 2020 0.00 83'803.85 0.00 0.00 0.00 83'803.85 0.00 0.00

Total 108403 Bodenmatt 5 4'785'916.81 83'803.85 0.00 4'785'916.81 0.00 4'869'720.66 0.00 95'718.35

108405 Photovoltaikanlage SH ORST
339 Photovoltaikanlage SH ORST 229'918.30 0.00 0.00 229'918.30 -37'489.74 192'428.56 9'163.24 4'031.85

Total 108405 Photovoltaikanlage SH ORST 229'918.30 0.00 0.00 229'918.30 -37'489.74 192'428.56 9'163.24 4'031.85

108406 Marktplatz 2
340 Marktplatz 2 157'500.00 -157'500.00 0.00 157'500.00 0.00 0.00 0.00 3'150.00

Total 108406 Marktplatz 2 157'500.00 -157'500.00 0.00 157'500.00 0.00 0.00 0.00 3'150.00

108407 Glaubenbergstrasse 11
341 Glaubenbergstrasse 11 260'625.00 -260'625.00 0.00 260'625.00 0.00 0.00 0.00 5'212.50

Total 108407 Glaubenbergstrasse 11 260'625.00 -260'625.00 0.00 260'625.00 0.00 0.00 0.00 5'212.50

108408 Glaubenbergstrasse 4
342 Glaubenbergstrasse 4 180'000.00 -180'000.00 0.00 180'000.00 0.00 0.00 0.00 3'600.00

Total 108408 Glaubenbergstrasse 4 180'000.00 -180'000.00 0.00 180'000.00 0.00 0.00 0.00 3'600.00

108409 Glaubenbergstrasse 15
343 Glaubenbergstrasse 15 309'900.00 -309'900.00 0.00 309'900.00 0.00 0.00 0.00 6'198.00

Total 108409 Glaubenbergstrasse 15 309'900.00 -309'900.00 0.00 309'900.00 0.00 0.00 0.00 6'198.00

108410 Marktplatz 4
344 Marktplatz 4 637'050.00 0.00 0.00 637'050.00 0.00 637'050.00 0.00 12'741.00

Total 108410 Marktplatz 4 637'050.00 0.00 0.00 637'050.00 0.00 637'050.00 0.00 12'741.00
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Anlagenspiegel detailliert
1.1.2020 - 31.12.2020
FIBU, Geschäftsjahr 2020,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch HRM2

Anschaffungs- und Herstellkosten Buchwert Abschreibung
AnlageNr Bezeichnung RestNutzung Vortrag Zu-/Abgänge Umbuchung 31.12.2020 kum.Abschreibung 31.12.2020 Geschäftsjahr Zins
108411 Gemeindegaragen Glaubenbergstr. 10
345 Garagen Glaubenbergstr. 10 266'100.00 -266'100.00 0.00 266'100.00 0.00 0.00 0.00 5'322.00

Total 108411 Gemeindegaragen Glaubenbergstr. 10 266'100.00 -266'100.00 0.00 266'100.00 0.00 0.00 0.00 5'322.00

108412 Photovoltaikanlage SH Ebnet
373 Photovoltaikanlage SH Ebnet 82'000.00 -9'589.60 0.00 82'000.00 0.00 72'410.40 0.00 1'640.00

Total 108412 Photovoltaikanlage SH Ebnet 82'000.00 -9'589.60 0.00 82'000.00 0.00 72'410.40 0.00 1'640.00

140000 Land Farbschachen
115 Landkauf Farbschachen 1980 451'408.00 0.00 0.00 451'408.00 0.00 451'408.00 0.00 9'028.15
116 Landkauf Farbschachen 1985 50'672.00 0.00 0.00 50'672.00 0.00 50'672.00 0.00 1'013.45

Total 140000 Land Farbschachen 502'080.00 0.00 0.00 502'080.00 0.00 502'080.00 0.00 10'041.60

140001 Zwischenwassern
117 Landkauf Zwischenwassern 1973 110'295.00 0.00 0.00 110'295.00 0.00 110'295.00 0.00 827.20
118 Landkauf Zwischenwassern 1991 19'662.00 0.00 0.00 19'662.00 0.00 19'662.00 0.00 147.45
347 Land Werkhof Zwischenwassern 27'344.00 0.00 0.00 27'344.00 0.00 27'344.00 0.00 546.90
348 Land Gemeindestr. Zwischenwass 834'602.00 0.00 0.00 834'602.00 0.00 834'602.00 0.00 16'692.05
349 Land Feuerwehrlokal Zwischenw. 58'594.00 0.00 0.00 58'594.00 0.00 58'594.00 0.00 439.45

Total 140001 Zwischenwassern 1'050'497.00 0.00 0.00 1'050'497.00 0.00 1'050'497.00 0.00 18'653.05

140010 Gemeindehaus
28 Gemeindehaus, Land 62'597.00 -14'910.00 0.00 62'597.00 0.00 47'687.00 0.00 1'251.95

Total 140010 Gemeindehaus 62'597.00 -14'910.00 0.00 62'597.00 0.00 47'687.00 0.00 1'251.95

140012 Schulhaus Bodenmatt
35 Schulhaus Bodenmatt Land 151'585.00 -14'885.15 0.00 151'585.00 0.00 136'699.85 0.00 3'031.70

Total 140012 Schulhaus Bodenmatt 151'585.00 -14'885.15 0.00 151'585.00 0.00 136'699.85 0.00 3'031.70

140013 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon
43 SH Pf'matt + Pavillon Land 69'790.00 0.00 0.00 69'790.00 0.00 69'790.00 0.00 1'395.80

Total 140013 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 69'790.00 0.00 0.00 69'790.00 0.00 69'790.00 0.00 1'395.80
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140014 Schulhaus Ebnet
49 Schulhaus+Turnhalle Ebnet Land 62'790.00 0.00 0.00 62'790.00 0.00 62'790.00 0.00 1'255.80

Total 140014 Schulhaus Ebnet 62'790.00 0.00 0.00 62'790.00 0.00 62'790.00 0.00 1'255.80

140016 Schulhaus Finsterwald
60 Schulhaus Finsterwald Land 21'377.00 0.00 0.00 21'377.00 0.00 21'377.00 0.00 427.55

Total 140016 Schulhaus Finsterwald 21'377.00 0.00 0.00 21'377.00 0.00 21'377.00 0.00 427.55

140017 Schulhaus Oberstufe
65 Schulhaus Oberstufe Land 1900 198'800.00 0.00 0.00 198'800.00 0.00 198'800.00 0.00 3'976.00

Total 140017 Schulhaus Oberstufe 198'800.00 0.00 0.00 198'800.00 0.00 198'800.00 0.00 3'976.00

140100 Strassen, Trottoir, Plätze, Brücken
8 Strassen, Trottoir,Plätze 1999 10 207'726.00 0.00 0.00 207'736.00 -199'228.00 8'498.00 944.00 188.85
9 Strassen, Trottoir,Plätze 2000 11 219'579.00 0.00 0.00 219'590.00 -201'281.00 18'298.00 1'830.00 402.55
10 Strassen, Trottoir,Plätze 2001 12 75'931.00 0.00 0.00 75'943.00 -66'293.00 9'638.00 876.00 210.30
11 Strassen, Trottoir,Plätze 2002 13 237'346.00 0.00 0.00 237'359.00 -196'658.00 40'688.00 3'391.00 881.60
12 Strassen, Trottoir,Plätze 2003 14 469'929.00 0.00 0.00 469'943.00 -368'111.00 101'818.00 7'832.00 2'193.00
13 Strassen, Trottoir,Plätze 2004 15 695'984.00 0.00 0.00 695'999.00 -513'288.00 182'696.00 13'050.00 3'914.90
166 Brücken 20 33'246.75 0.00 0.00 33'266.75 -16'702.75 16'544.00 871.00 348.30
168 Glaubenbergstrasse Rutsche 20 281'581.40 0.00 0.00 281'601.40 -131'734.40 149'847.00 7'887.00 3'154.70
181 Glaubenbergstrasse 2010 21 215'006.25 0.00 0.00 215'027.25 -97'730.25 117'276.00 5'864.00 2'462.80
191 Glaubenbergstrasse 2011 22 244.60 0.00 0.00 266.60 -99.60 145.00 7.00 3.05
204 Renggstrasse 2012 23 384'957.85 0.00 0.00 384'980.85 -137'942.85 247'015.00 11'228.00 5'164.85
205 SBB Personenunt. Blumatt 2012 23 245'355.55 0.00 0.00 245'378.55 -101'417.55 143'938.00 6'543.00 3'009.60
214 Glaubenbergstr. 2013 24 287'853.80 0.00 0.00 287'877.80 -89'234.80 198'619.00 8'636.00 4'145.10
215 Renggstrasse 2013 24 142'007.30 0.00 0.00 142'031.30 -44'022.30 97'985.00 4'260.00 2'044.90
216 Bahnhofstrasse 2013 24 20'004.80 0.00 0.00 20'028.80 -6'201.80 13'803.00 600.00 288.05
234 Belagsan. Glaubenbergstr. 25 11'093.95 0.00 0.00 11'118.95 -2'900.95 8'193.00 341.00 170.70
235 Sanierung Renggstrasse 25 179'006.85 0.00 0.00 179'031.85 -46'816.85 132'190.00 5'508.00 2'753.95
236 Ausbau Bahnhofstrasse 25 680'000.00 0.00 0.00 680'025.00 -177'846.00 502'154.00 20'923.00 10'461.55
239 Planung Ausbau Glaubenbergstr. 25 15'929.05 0.00 0.00 15'954.05 -4'918.05 11'011.00 459.00 229.40
256 San. Renggstrasse 2015 26 560'000.00 0.00 0.00 560'026.00 -119'260.00 440'740.00 17'630.00 9'167.40
257 San. Bahnhofstrasse 2015 26 300'000.00 0.00 0.00 300'026.00 -63'888.00 236'112.00 9'444.00 4'911.10
258 Neubau Bahnhoftreppe 2015 26 300'000.00 0.00 0.00 300'026.00 -63'888.00 236'112.00 9'444.00 4'911.10
259 Wilgutstrasse 2015 26 223'371.00 0.00 0.00 223'397.00 -47'569.00 175'802.00 7'032.00 3'656.70
260 Parkplatzgest. Dorf 16 2015 26 146'436.75 -105'000.00 0.00 146'462.75 -11'124.75 30'312.00 1'212.00 630.50
273 San. Glaubenbergstrasse 2016 27 248'054.65 0.00 0.00 248'081.65 -40'932.65 207'122.00 7'966.00 4'301.75
274 San. Renggstrasse 2016 27 975.35 0.00 0.00 1'002.35 -160.35 815.00 31.00 16.90
283 Strassenraum- & Platzgest. 15 28 190'675.35 0.00 0.00 190'703.35 -31'369.35 159'306.00 5'900.00 3'304.10
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284 Strassenraum- & Platzgest. 16 28 312'268.55 0.00 0.00 312'296.55 -50'608.55 261'660.00 9'691.00 5'427.00
285 Strassenraum- & Platzgest. 14 28 17'126.95 0.00 0.00 17'154.95 -2'863.95 14'263.00 528.00 295.80
287 Belagsan. Glaubenbergstr. 2017 28 597'728.10 0.00 0.00 597'756.10 -69'048.10 528'680.00 19'581.00 10'965.20
288 Ausbau Bahnhofstrasse 2017 28 51'720.50 0.00 0.00 51'748.50 -5'974.50 45'746.00 1'694.00 948.80
289 Parkplatzanlage Dorf 16 2017 28 13'527.35 0.00 0.00 13'555.35 -1'562.35 11'965.00 443.00 248.15
290 Strassenraum- & Platzgest. 17 28 108'609.65 0.00 0.00 108'637.65 -12'546.65 96'063.00 3'558.00 1'992.40
300 Belagss. Glaubenbergstr. 2018 29 213'434.55 0.00 0.00 213'463.55 -14'228.55 199'206.00 7'114.00 4'126.40
301 Sanierung Glaubenbergstr. 2018 29 161'149.70 0.00 0.00 161'178.70 -10'743.70 150'406.00 5'372.00 3'115.55
302 Ausbau Bahnhofstrasse 2018 29 34'655.25 0.00 0.00 34'684.25 -2'310.25 32'345.00 1'155.00 670.00
303 Neubau Bahnhoftreppe 2018 29 5'962.70 0.00 0.00 5'991.70 -397.70 5'565.00 199.00 115.30
304 Sanierung Bahnhofplatz 2018 29 23'754.30 0.00 0.00 23'783.30 -1'584.30 22'170.00 792.00 459.25
305 Neubau Stillaubbrücke 2018 29 40'679.70 -4'733.80 0.00 40'708.70 -2'711.70 33'234.20 1'356.00 786.50
306 Strassenraum-/Platzgest. 2018 29 54'950.50 0.00 0.00 54'979.50 -3'663.50 51'287.00 1'832.00 1'062.40
307 Viehschauplatz 2018 29 28'373.50 0.00 0.00 28'402.50 -1'891.50 26'482.00 946.00 548.55
355 San. Bundesrat-Zemp-Strasse 19 30 20'104.75 0.00 0.00 20'134.75 -669.75 19'435.00 669.75 402.10
356 Bahnhofplatzgestaltung 2019 30 29'000.00 0.00 0.00 29'030.00 -967.00 28'033.00 967.00 580.00
357 Neubau Stillaubbrücke 2019 30 233'171.95 0.00 0.00 233'201.95 -7'771.95 225'400.00 7'771.95 4'663.45
376 San. Bundesrat-Zemp-Strasse 20 0.00 73'091.60 0.00 0.00 0.00 73'091.60 0.00 0.00
377 Sanierung Glaubenbergstr. 2020 0.00 31'431.50 0.00 0.00 0.00 31'431.50 0.00 0.00
378 Strassenraum-/Platzgest. 2020 0.00 84'571.55 0.00 0.00 0.00 84'571.55 0.00 0.00

Total 140100 Strassen, Trottoir, Plätze, Brücken 8'318'514.25 79'360.85 0.00 8'319'592.25 -2'970'163.25 5'427'711.85 223'378.70 109'334.55

140101 Gemeindestrassen Unwetter 05
18 Gemeindestr. Unwetter 05 2005 16 31'971.00 -21'538.79 0.00 31'987.00 -9'110.21 1'322.00 88.00 28.20
19 Gemeindestr. Unwetter 05 2007 18 80'797.00 -60'480.84 0.00 80'815.00 -12'136.16 8'180.00 481.00 173.20
154 Gemeindestrassen Unwetter 2005 19 283'618.60 -174'309.37 0.00 283'637.60 -60'120.23 49'189.00 2'733.00 1'038.45
167 Gemeindestrassen Unwetter 2005 20 81'546.90 0.00 0.00 81'566.90 -40'022.90 41'524.00 2'185.00 874.20
184 Gemeindestr. Unwetter 2005/ 10 21 20'883.00 0.00 0.00 20'904.00 -9'493.00 11'390.00 570.00 239.20

Total 140101 Gemeindestrassen Unwetter 05 498'816.50 -256'329.00 0.00 498'910.50 -130'882.50 111'605.00 6'057.00 2'353.25

140200 Gewässerv. Unwetter
175 Gewässerverb. Unwetter 2008 40 300'265.52 -163'833.10 0.00 300'305.52 -84'391.42 52'041.00 1'334.00 1'067.50
193 Gewässerv. Unwetter 08 / 2011 42 7'541.95 0.00 0.00 7'583.95 -1'357.95 6'184.00 151.00 126.70
206 Gewässerv. Unwetter 2012 43 8'763.55 0.00 0.00 8'806.55 -1'401.55 7'362.00 175.00 150.75
240 Gewässerv. Unwetter 2014 45 117'996.35 -74'781.70 0.00 118'041.35 -5'185.65 38'029.00 864.00 777.85
262 Unwetter 2015 46 30'533.50 -18'251.60 0.00 30'579.50 -1'293.90 10'988.00 244.00 224.65

Total 140200 Gewässerv. Unwetter 465'100.87 -256'866.40 0.00 465'316.87 -93'630.47 114'604.00 2'768.00 2'347.45

140201 Wasserversorgung Unwetter 05
20 Wasserver. Unwetter 05 2005 36 24'620.00 0.00 0.00 24'656.00 -21'799.00 2'821.00 81.00 58.05
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21 Wasserver. Unwetter 05 2006 37 165.00 0.00 0.00 202.00 -109.00 56.00 2.00 1.15
22 Wasserver. Unwetter 05 2007 38 1'541.00 0.00 0.00 1'579.00 -967.00 574.00 16.00 11.80

Total 140201 Wasserversorgung Unwetter 05 26'326.00 0.00 0.00 26'437.00 -22'875.00 3'451.00 99.00 71.00

140202 Gewässerverbauung Unwetter 05
23 Gewässerver. Unwetter 05 2005 36 299'978.00 -202'094.49 0.00 300'014.00 -65'148.51 32'735.00 935.00 673.40
24 Gewässerver. Unwetter 05 2006 37 214'743.00 -124'799.50 0.00 214'780.00 -43'877.50 46'066.00 1'280.00 946.90

Total 140202 Gewässerverbauung Unwetter 05 514'721.00 -326'893.99 0.00 514'794.00 -109'026.01 78'801.00 2'215.00 1'620.30

140203 Naturgerfahren Unwetter 05
26 Naturgefahrenobj. Un. 05 2006 37 76'551.00 -38'968.86 0.00 76'588.00 -25'186.14 12'396.00 344.00 254.80
27 Naturgefahrenobj. Un. 05 2007 38 220'983.00 -123'931.13 0.00 221'021.00 -60'468.87 36'583.00 989.00 751.45

Total 140203 Naturgerfahren Unwetter 05 297'534.00 -162'899.99 0.00 297'609.00 -85'655.01 48'979.00 1'333.00 1'006.25

140204 Gewässerverbauungen
112 Gewässerverbauungen Bauk. 2003 34 342'485.00 -102'684.45 0.00 342'519.00 -160'000.55 79'800.00 2'418.00 1'644.35
113 Gewässerverbauungen Bauk. 2004 35 245'563.00 0.00 0.00 245'598.00 -127'284.00 118'279.00 3'479.00 2'435.15
114 Gewässerverbauungen Bauk. 2005 36 12'712.00 0.00 0.00 12'748.00 -5'978.00 6'734.00 192.00 138.50
162 Gewässerverbauungen 2008 39 225'942.50 0.00 0.00 225'981.50 -73'543.50 152'399.00 4'010.00 3'128.20
173 Ableitung Lehnweidbach 40 200'393.95 0.00 0.00 200'433.95 -73'632.95 126'761.00 3'250.00 2'600.20
180 Emmenverbau Emmenuferweg 10 41 55'681.65 -36'838.60 0.00 55'722.65 -6'062.05 12'781.00 320.00 262.00
200 Emmenverbau Emmenuferweg 11 42 993.10 0.00 0.00 1'035.10 -179.10 814.00 20.00 16.70

Total 140204 Gewässerverbauungen 1'083'771.20 -139'523.05 0.00 1'084'038.20 -446'680.15 497'568.00 13'689.00 10'225.10

140301 Friedhöfe
15 Friedhof Finsterwald 22 466'202.00 0.00 0.00 466'224.00 -402'354.00 63'848.00 3'040.00 1'337.75
16 Gemeinschaftsgrab Dorf 23 23'327.00 0.00 0.00 23'350.00 -19'050.00 4'277.00 194.00 89.40
17 Friedhofauffahrt Dorf 28 83'801.00 0.00 0.00 83'829.00 -48'691.00 35'110.00 1'300.00 728.20
152 Friedhofauffahrt Dorf 29 15'922.45 0.00 0.00 15'951.45 -8'491.45 7'431.00 265.00 153.90
237 San. Kirchenmauer 2014 35 145'000.00 0.00 0.00 145'035.00 -35'444.00 109'556.00 3'222.00 2'255.55
261 San. Kirchenmauer 2015 36 30'000.00 0.00 0.00 30'036.00 -5'878.00 24'122.00 689.00 496.20
308 San. Kirchenmauer 2018 39 9'081.20 0.00 0.00 9'120.20 -454.20 8'627.00 227.00 177.10

Total 140301 Friedhöfe 773'333.65 0.00 0.00 773'545.65 -520'362.65 252'971.00 8'937.00 5'238.10

140302 Wasserversorgungen
379 Wasserversorgung Rengg 2020 0.00 16'346.00 0.00 0.00 0.00 16'346.00 0.00 0.00
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Total 140302 Wasserversorgungen 0.00 16'346.00 0.00 0.00 0.00 16'346.00 0.00 0.00

140312 Schulhaus Bodenmatt
36 San. SH Bodenmatt + Pausenpl. 12 1'740'395.00 0.00 0.00 1'740'407.00 -1'261'787.00 478'608.00 43'510.00 10'442.35

Total 140312 Schulhaus Bodenmatt 1'740'395.00 0.00 0.00 1'740'407.00 -1'261'787.00 478'608.00 43'510.00 10'442.35

140352 Kanalisationen
171 Ableitung Überbauung Bachwil 294'975.46 0.00 0.00 294'975.46 -165'538.46 0.00 0.00 0.00
178 Ableitung ab Geschiebesammler 41 159'936.34 0.00 0.00 159'977.34 -31'928.24 0.00 3'139.90 965.65
203 GEP 2012 43 40'000.00 0.00 0.00 40'043.00 -6'400.00 0.00 800.00 258.00
231 Kan. Bahnhofstrasse 2014 45 250'000.00 -39'368.27 0.00 250'045.00 -26'029.73 0.00 4'196.00 1'416.00
232 Kan. Kantonsstrasse 2014 45 5'000.00 0.00 0.00 5'045.00 -600.00 0.00 100.00 33.75
233 Meteorabl. alte Wilgutstrasse 45 130'000.00 0.00 0.00 130'045.00 -43'208.00 61'705.60 1'973.00 665.75
254 Kan. Bahnhofstr. 2015 46 19'098.19 0.00 0.00 19'144.19 -1'910.19 17'188.00 382.00 131.80
255 Kan. Kantonsstr. 2015 46 245'000.00 0.00 0.00 245'046.00 -24'500.00 220'500.00 4'900.00 1'690.50
271 Kan. Bahnhofstrasse 2016 47 4'175.28 0.00 0.00 4'222.28 -334.28 3'841.00 84.00 29.45
272 Kan. Kantonsstrasse 2016 47 166'666.67 0.00 0.00 166'713.67 -83'686.55 58'785.00 1'277.88 450.45
286 ARA Gfellen 2017 48 24'104.81 0.00 0.00 24'152.81 -1'445.81 22'659.00 482.00 173.55
298 ARA Eimatt 2018 49 80'244.84 0.00 0.00 80'293.84 -3'209.84 77'035.00 1'605.00 589.80
299 ARA Gfellen 2018 49 32'268.34 0.00 0.00 32'317.34 -1'290.34 30'978.00 645.00 237.15
361 ARA Eimatt 2019 50 319.80 0.00 0.00 369.80 -6.80 313.00 6.80 2.40
380 ARA Leitungen erneuern 2020 0.00 265'279.75 0.00 0.00 0.00 265'279.75 0.00 0.00
381 ARA Talschaft Entlebuch 2020 0.00 128'104.65 0.00 0.00 0.00 128'104.65 0.00 0.00
382 Kan. Kantonsstrasse 2020 0.00 6'061.40 0.00 0.00 0.00 6'061.40 0.00 0.00

Total 140352 Kanalisationen 1'451'789.73 360'077.53 0.00 1'452'390.73 -390'088.24 892'450.40 19'591.58 6'644.25

140410 Gemeindehaus
29 Gemeindehaus Umbau 9 491'901.00 0.00 0.00 491'910.00 -393'521.00 98'380.00 12'297.00 2'213.55
30 Gemeindehaus Nachf. Archivinv. 24 77'961.00 0.00 0.00 77'985.00 -33'134.00 44'827.00 1'949.00 935.50
31 Gemeindehaus Erw. Steueramt/Bu 26 236'162.00 0.00 0.00 236'188.00 -88'561.00 147'601.00 5'904.00 3'070.10
218 San. Verwaltungsgeb. 34 540'000.00 0.00 0.00 540'034.00 -94'500.00 445'500.00 13'500.00 9'180.00
241 San. Verwaltungsgebäude 2014 35 51'575.12 -16'440.00 0.00 51'610.12 -5'270.12 29'865.00 878.00 614.85

Total 140410 Gemeindehaus 1'397'599.12 -16'440.00 0.00 1'397'727.12 -614'986.12 766'173.00 34'528.00 16'014.00

140412 Schulhaus Bodenmatt
37 San. Hauswirtschaft + Heizanl. 23 394'699.00 0.00 0.00 394'722.00 -197'656.00 197'043.00 8'956.00 4'120.00
41 San. SH Bodenmatt + Schulküche 28 632'408.00 0.00 0.00 632'436.00 -205'532.00 426'876.00 15'810.00 8'853.70
155 Sanierung SH Bodenmatt 29 579'533.55 -77'030.00 0.00 579'562.55 -156'861.55 345'642.00 12'344.00 7'159.70
163 San. SH Bodenmatt 2009 30 1'170'980.55 0.00 0.00 1'171'010.55 -313'446.55 857'534.00 29'570.00 17'742.10
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179 Sanierung Aula/Kiga 2010 31 2'072.95 0.00 0.00 2'103.95 -517.95 1'555.00 52.00 32.15
182 San. SH Bodenmatt 2010 31 366'548.85 0.00 0.00 366'579.85 -91'637.85 274'911.00 9'164.00 5'681.50
195 Sanierung Aula/Kiga 2011 32 976'809.30 0.00 0.00 976'841.30 -219'782.30 757'027.00 24'420.00 15'628.95
207 Sanierung Aula/Kiga 2012 33 1'025.60 0.00 0.00 1'058.60 -205.60 820.00 26.00 16.90
263 Innenausbau SH B'matt 2015 36 1'197'453.00 0.00 0.00 1'197'489.00 -407'540.00 789'913.00 22'569.00 16'249.65
275 Innenausbau SH B'matt 2016 37 279'623.00 0.00 0.00 279'660.00 -27'964.00 251'659.00 6'991.00 5'173.00

Total 140412 Schulhaus Bodenmatt 5'601'153.80 -77'030.00 0.00 5'601'463.80 -1'621'143.80 3'902'980.00 129'902.00 80'657.65

140413 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon
44 SH Pf'matt + Pavillon Reparat. 3 60'000.00 0.00 0.00 60'003.00 -57'000.00 3'000.00 1'500.00 90.00
45 SH Pf'matt + Pav. Aussensan. 16 994'059.00 0.00 0.00 994'075.00 -621'287.00 372'772.00 24'851.00 7'952.45
46 SH Pf'matt + Pav. Sanierung SH 18 2'113'024.00 0.00 0.00 2'113'042.00 -1'214'989.00 898'035.00 52'826.00 19'017.20
47 SH Pf'matt + Pav. Pavillon 21 455'961.00 0.00 0.00 455'982.00 -227'981.00 227'980.00 11'399.00 4'787.60
291 San. SH Pfrundmatt 2017 38 103'199.00 0.00 0.00 103'237.00 -7'740.00 95'459.00 2'580.00 1'960.80
309 San. Aussenanl. Pfrundmatt 18 39 43'811.55 0.00 0.00 43'850.55 -2'190.55 41'621.00 1'095.00 854.30
353 San. Aussenanl. Pfrundmatt 19 40 83'040.50 0.00 0.00 83'080.50 -2'076.50 80'964.00 2'076.50 1'660.80
383 San. Aussenanl. Pfrundmatt 20 0.00 459'823.70 0.00 0.00 0.00 459'823.70 0.00 0.00

Total 140413 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 3'853'095.05 459'823.70 0.00 3'853'270.05 -2'133'264.05 2'179'654.70 96'327.50 36'323.15

140414 Schulhaus Ebnet
310 Sanierung SH Ebnet 2018 39 39'232.00 0.00 0.00 39'271.00 -1'962.00 37'270.00 981.00 765.00
354 Sanierung SH Ebnet 2019 40 666'054.39 0.00 0.00 666'094.39 -16'651.39 649'403.00 16'651.39 13'321.10
384 Sanierung SH Ebnet 2020 0.00 370'245.00 0.00 0.00 0.00 370'245.00 0.00 0.00

Total 140414 Schulhaus Ebnet 705'286.39 370'245.00 0.00 705'365.39 -18'613.39 1'056'918.00 17'632.39 14'086.10

140415 Turnhalle Ebnet
52 SH + Turnhalle Ebnet Neubau TH 6 990'508.00 0.00 0.00 990'514.00 -866'695.00 123'813.00 24'763.00 2'971.50

Total 140415 Turnhalle Ebnet 990'508.00 0.00 0.00 990'514.00 -866'695.00 123'813.00 24'763.00 2'971.50

140417 Schulhaus Oberstufe
66 Neubau Oberstufenschulhaus 4 4'478'729.00 0.00 0.00 4'478'733.00 -4'142'973.00 335'756.00 111'919.00 8'953.50
68 SH Oberstufe Schulküche + Er. 24 1'898'505.00 0.00 0.00 1'898'529.00 -806'866.00 1'091'639.00 47'463.00 22'782.05
276 Dachsanierung SH ORST 2016 37 845'071.00 -59'211.00 0.00 845'108.00 -87'093.00 698'767.00 19'410.00 14'363.55
311 Sanierung SH ORST 2018 39 14'089.30 0.00 0.00 14'128.30 -704.30 13'385.00 352.00 274.75

Total 140417 Schulhaus Oberstufe 7'236'394.30 -59'211.00 0.00 7'236'498.30 -5'037'636.30 2'139'547.00 179'144.00 46'373.85

140418 OSO-Anlage
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Anlagenspiegel detailliert
1.1.2020 - 31.12.2020
FIBU, Geschäftsjahr 2020,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch HRM2

Anschaffungs- und Herstellkosten Buchwert Abschreibung
AnlageNr Bezeichnung RestNutzung Vortrag Zu-/Abgänge Umbuchung 31.12.2020 kum.Abschreibung 31.12.2020 Geschäftsjahr Zins
72 OSO-Anlage Baukosten 5 386'852.00 0.00 0.00 386'857.00 -348'166.00 38'686.00 9'671.00 967.15

Total 140418 OSO-Anlage 386'852.00 0.00 0.00 386'857.00 -348'166.00 38'686.00 9'671.00 967.15

140419 Sporthalle Farbschachen
73 Sporthalle Farbschachen Bauk. 20 4'714'097.00 -666'666.66 0.00 4'714'117.00 -2'245'536.34 1'801'894.00 94'837.00 37'934.60

Total 140419 Sporthalle Farbschachen 4'714'097.00 -666'666.66 0.00 4'714'117.00 -2'245'536.34 1'801'894.00 94'837.00 37'934.60

140420 Erlebnis Energie
74 Erlebnis Energie Proj. Allianz 30'802.00 0.00 0.00 30'802.00 -24'641.60 6'160.40 0.00 123.20
75 Erlebnis Energie 2005 26 7'969.00 -3'392.84 0.00 7'995.00 -3'407.16 1'169.00 47.00 24.30
76 Erlebnis Energie 2006 27 44'236.00 -19'972.80 0.00 44'263.00 -16'178.20 8'085.00 311.00 167.90
77 Erlebnis Energie 2007 28 128'224.00 -61'205.02 0.00 128'252.00 -38'939.98 28'079.00 1'040.00 582.40
157 Erlebnis Energie 2008 29 29'478.30 -20'336.37 0.00 29'507.30 -4'874.93 4'267.00 152.00 88.40

Total 140420 Erlebnis Energie 240'709.30 -104'907.03 0.00 240'819.30 -88'041.87 47'760.40 1'550.00 986.20

140422 Werkhof Zwischenwassern
278 Einstellh. WH Zwischenw. 2016 37 180'000.00 0.00 0.00 180'037.00 -18'000.00 162'000.00 4'500.00 3'330.00
293 Einstellh. WH Zwischenw. 2017 38 108'957.03 0.00 0.00 108'995.03 -8'172.03 100'785.00 2'724.00 2'070.20

Total 140422 Werkhof Zwischenwassern 288'957.03 0.00 0.00 289'032.03 -26'172.03 262'785.00 7'224.00 5'400.20

140423 Entlebucher Saal
312 Entlebucher Saal 2018 39 95'586.00 0.00 0.00 95'625.00 -4'780.00 90'806.00 2'390.00 1'863.90
350 Entlebucher Saal 2019 40 100'000.01 0.00 0.00 100'040.01 -2'500.01 97'500.00 2'500.01 2'000.00
385 Kultur- und Kongresszentrum 2020 0.00 100'000.00 0.00 0.00 0.00 100'000.00 0.00 0.00

Total 140423 Entlebucher Saal 195'586.01 100'000.00 0.00 195'665.01 -7'280.01 288'306.00 4'890.01 3'863.90

140424 Entlebucher Haus Schüpfheim
319 Museum Chlosterbühl 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00
351 Museum Chlosterbühl 2019 40 113'400.00 0.00 0.00 113'440.00 -2'835.00 110'565.00 2'835.00 2'268.00
386 Museum Chlosterbühl 2020 0.00 45'241.45 0.00 0.00 0.00 45'241.45 0.00 0.00

Total 140424 Entlebucher Haus Schüpfheim 113'401.00 45'241.45 0.00 113'441.00 -2'835.00 155'807.45 2'835.00 2'268.00

140425 Farbschachen Spielplatz
320 Farbschachen Spielplatz 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00
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Anlagenspiegel detailliert
1.1.2020 - 31.12.2020
FIBU, Geschäftsjahr 2020,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch HRM2

Anschaffungs- und Herstellkosten Buchwert Abschreibung
AnlageNr Bezeichnung RestNutzung Vortrag Zu-/Abgänge Umbuchung 31.12.2020 kum.Abschreibung 31.12.2020 Geschäftsjahr Zins
Total 140425 Farbschachen Spielplatz 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

140426 Farbschachen Sportplatz, Baurecht
321 Farbschachen Sportplatz, Baure 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Total 140426 Farbschachen Sportplatz, Baurecht 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

140427 Remise Bühlhüsli, Nutzniessung
322 Remise Bühlhüsli, Nutzniessung 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Total 140427 Remise Bühlhüsli, Nutzniessung 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

140451 Fernwärmeversorgungsanlage
144 Fernwärme Baukosten 1999 73'857.00 0.00 0.00 73'857.00 -73'857.00 0.00 0.00 0.00
145 Fernwärme Baukosten 2000 93'740.00 0.00 0.00 93'740.00 -93'740.00 0.00 4'687.00 35.15
146 Fernwärme Baukosten 2001 2 91'924.00 0.00 0.00 91'926.00 -87'327.00 0.00 4'596.00 68.95
147 Fernwärme Baukosten 2002 3 65'229.00 0.00 0.00 65'232.00 -58'706.00 0.00 3'262.00 73.40
148 Fernwärme Baukosten 2003 4 58'130.00 0.00 0.00 58'134.00 -49'410.00 0.00 2'906.00 87.20
149 Fernwärme Baukosten 2004 5 91'534.00 0.00 0.00 91'539.00 -73'228.00 0.00 4'577.00 171.60
150 Fernwärme Baukosten 2005 6 9'186.00 0.00 0.00 9'192.00 -6'889.00 0.00 459.00 20.65
151 Fernwärme Baukosten 2006 7 11'283.00 0.00 0.00 11'290.00 -7'898.00 0.00 564.00 29.60
222 San. Fernheizung 14 18'231.02 0.00 0.00 18'245.02 -6'381.02 0.00 911.00 95.70
246 Sanierung Fernheizung 2014 15 1'119'080.08 -82'016.00 0.00 1'119'095.08 -253'708.08 639'634.00 55'954.00 6'294.85

Total 140451 Fernwärmeversorgungsanlage 1'632'194.10 -82'016.00 0.00 1'632'250.10 -711'144.10 639'634.00 77'916.00 6'877.10

140453 Feuerwehrlokal Zwischenwassern
277 FW-Lokal Zwischenwassern 2016 37 725'000.00 0.00 0.00 725'037.00 -384'641.00 340'359.00 9'454.00 2'623.60
292 FW-Lokal Zwischenwassern 2017 38 97'501.15 0.00 0.00 97'539.15 -7'313.15 90'188.00 2'438.00 694.70

Total 140453 Feuerwehrlokal Zwischenwassern 822'501.15 0.00 0.00 822'576.15 -391'954.15 430'547.00 11'892.00 3'318.30

140600 Maschinen und Fahrzeuge
158 Fahrzeug Feuerwehr 4 87'646.25 0.00 0.00 87'650.25 -66'704.25 7'292.00 2'430.00 72.90
159 Traktor Werkhof 4 78'751.10 -22'049.75 0.00 78'755.10 -47'126.35 9'575.00 3'192.00 255.35
164 Schulbusse 5 71'892.55 -10'249.25 0.00 71'897.55 -45'661.30 15'982.00 3'996.00 399.55
210 Mehrzweckfahrzeug Werkhof 2012 8 63'774.00 0.00 0.00 63'782.00 -34'013.00 29'761.00 4'252.00 680.25
223 Schulbus 9 73'700.00 0.00 0.00 73'709.00 -34'393.00 39'307.00 4'913.00 884.40
224 Traktor Werkhof 9 51'003.70 0.00 0.00 51'012.70 -23'801.70 27'202.00 3'400.00 612.05
265 Kommunalfahrzeug 2015 11 107'721.80 0.00 0.00 107'732.80 -35'906.80 71'815.00 7'181.00 1'579.90
387 Fahrzeug Werkhof 2020 0.00 34'700.00 0.00 0.00 0.00 34'700.00 0.00 0.00
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Anlagenspiegel detailliert
1.1.2020 - 31.12.2020
FIBU, Geschäftsjahr 2020,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch HRM2

Anschaffungs- und Herstellkosten Buchwert Abschreibung
AnlageNr Bezeichnung RestNutzung Vortrag Zu-/Abgänge Umbuchung 31.12.2020 kum.Abschreibung 31.12.2020 Geschäftsjahr Zins
Total 140600 Maschinen und Fahrzeuge 534'489.40 2'401.00 0.00 534'539.40 -287'606.40 235'634.00 29'364.00 4'484.40

140603 Deponie Zwischenwassern
119 Baukosten Zwischenwassern 1991 19'030.00 0.00 0.00 19'030.00 -19'030.00 0.00 0.00 0.00
172 Ausbau Deponie Zwischenwassern 10 166'054.95 0.00 0.00 166'064.95 -115'739.95 50'315.00 5'590.00 419.30
176 Deponie Zwischenwassern 9 36'464.00 0.00 0.00 36'473.00 -21'878.00 14'586.00 1'823.00 123.05
187 Ausb. Dep. Zwischenwassern 10 11 113'424.15 0.00 0.00 113'435.15 -94'723.15 18'701.00 1'870.00 154.30

Total 140603 Deponie Zwischenwassern 334'973.10 0.00 0.00 335'003.10 -251'371.10 83'602.00 9'283.00 696.65

140612 Schulhaus Bodenmatt
316 Mobiliar SH B'matt 2015 4 22'547.00 0.00 0.00 22'551.00 -11'838.00 10'709.00 3'570.00 285.60
317 Mobiliar SH B'matt 2016 5 62'734.00 0.00 0.00 62'739.00 -27'782.00 34'952.00 8'738.00 873.80

Total 140612 Schulhaus Bodenmatt 85'281.00 0.00 0.00 85'290.00 -39'620.00 45'661.00 12'308.00 1'159.40

140613 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon
318 Mobiliar SH Pfrundmatt 2017 6 59'548.00 0.00 0.00 59'554.00 -22'330.00 37'218.00 7'443.00 893.20

Total 140613 Schulhaus Pfrundmatt inkl. Pavillon 59'548.00 0.00 0.00 59'554.00 -22'330.00 37'218.00 7'443.00 893.20

140617 Schulhaus Oberstufe
197 Elektronische Wandtafel 2011 35'825.80 0.00 0.00 35'825.80 -35'825.80 0.00 0.00 0.00
209 Elektronische Wandtafel 2012 23'883.70 0.00 0.00 23'883.70 -23'883.70 0.00 2'986.00 59.70
221 Elektronische Wandtafel 2013 2 34'611.30 0.00 0.00 34'613.30 -30'284.30 4'327.00 4'326.00 173.05

Total 140617 Schulhaus Oberstufe 94'320.80 0.00 0.00 94'322.80 -89'993.80 4'327.00 7'312.00 232.75

140653 Fahrzeuge Feuerwehr Entlebuch-Hasle
294 Mannschaftsbus 2017 18 55'553.25 0.00 0.00 55'571.25 -9'161.25 46'392.00 2'729.05 368.40
394 TLF Feuerwehr 2020 0.00 240'236.65 0.00 0.00 0.00 240'236.65 0.00 0.00

Total 140653 Fahrzeuge Feuerwehr Entlebuch-Hasle 55'553.25 240'236.65 0.00 55'571.25 -9'161.25 286'628.65 2'729.05 368.40

140655 Anschaffung Brandschutzbekleidung
279 Brandschutzkleidung 2016 5 102'572.50 0.00 0.00 102'577.50 -51'286.50 51'286.00 12'822.00 480.80

Total 140655 Anschaffung Brandschutzbekleidung 102'572.50 0.00 0.00 102'577.50 -51'286.50 51'286.00 12'822.00 480.80

140700 Werkhof Zwischenwassern
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Anlagenspiegel detailliert
1.1.2020 - 31.12.2020
FIBU, Geschäftsjahr 2020,Istzahlen
Gemeinde Entlebuch HRM2

Anschaffungs- und Herstellkosten Buchwert Abschreibung
AnlageNr Bezeichnung RestNutzung Vortrag Zu-/Abgänge Umbuchung 31.12.2020 kum.Abschreibung 31.12.2020 Geschäftsjahr Zins
352 Werkhof Zwischenwassern 2019 9'094.10 0.00 0.00 9'094.10 0.00 9'094.10 0.00 181.90
388 Werkhof Zwischenwassern 2020 0.00 125'706.75 0.00 0.00 0.00 125'706.75 0.00 0.00

Total 140700 Werkhof Zwischenwassern 9'094.10 125'706.75 0.00 9'094.10 0.00 134'800.85 0.00 181.90

140701 Autoeinstellhalle Pfrundmatt
358 Autoeinstellh. Pfrundmatt 19 64'517.69 0.00 0.00 64'517.69 0.31 64'518.00 -0.31 1'290.35
395 Autoeinstellh. Pfrundamtt 20 0.00 97'568.45 0.00 0.00 0.00 97'568.45 0.00 0.00

Total 140701 Autoeinstellhalle Pfrundmatt 64'517.69 97'568.45 0.00 64'517.69 0.31 162'086.45 -0.31 1'290.35

140702 Gemeindeverwaltung
389 Gemeindeverwaltung 2020 0.00 5'385.00 0.00 0.00 0.00 5'385.00 0.00 0.00

Total 140702 Gemeindeverwaltung 0.00 5'385.00 0.00 0.00 0.00 5'385.00 0.00 0.00

140703 Zusätzlicher Schulraum
390 Zusätzlicher Schulraum 2020 0.00 49'755.05 0.00 0.00 0.00 49'755.05 0.00 0.00

Total 140703 Zusätzlicher Schulraum 0.00 49'755.05 0.00 0.00 0.00 49'755.05 0.00 0.00

140704 Sanierung Aufbahrungshalle
391 Sanierung Aufbahrungshalle 2020 0.00 12'005.85 0.00 0.00 0.00 12'005.85 0.00 0.00

Total 140704 Sanierung Aufbahrungshalle 0.00 12'005.85 0.00 0.00 0.00 12'005.85 0.00 0.00

140750 ARA Gfellen
360 ARA Gfellen 2019 17'252.40 0.00 0.00 17'252.40 0.00 17'252.40 0.00 345.05
392 ARA Gfellen 2020 0.00 32'064.40 0.00 0.00 0.00 32'064.40 0.00 0.00

Total 140750 ARA Gfellen 17'252.40 32'064.40 0.00 17'252.40 0.00 49'316.80 0.00 345.05

142900 Dorfplanung
202 Dorfplanung 2011 2 149'346.05 0.00 0.00 149'348.05 -134'411.05 14'935.00 14'934.00 597.40
228 Siedlungsleitbild 13 4 155'000.00 0.00 0.00 155'004.00 -108'500.00 46'500.00 15'500.00 1'240.00
229 Proj. Marktplatz 4 39'814.00 0.00 0.00 39'818.00 -27'869.00 11'945.00 3'981.00 318.50
230 Gestaltung Dorf 4 62'970.40 0.00 0.00 62'974.40 -44'079.40 18'891.00 6'297.00 503.75
249 Projektstudie Marktplatz 2014 5 9'482.45 0.00 0.00 9'487.45 -5'689.45 3'793.00 948.00 94.80
268 Projektstudie Marktplatz 2015 6 142'307.40 0.00 0.00 142'313.40 -72'802.40 69'505.00 13'901.00 1'668.10
281 Projektstudie Marktplatz 2016 7 36'768.10 0.00 0.00 36'775.10 -14'707.10 22'061.00 3'677.00 514.75
296 Projektstudie Marktplatz 2017 8 54'237.26 0.00 0.00 54'245.26 -16'271.26 37'966.00 5'424.00 867.80
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315 Projektstudie Marktplatz 2018 9 128'877.94 0.00 0.00 128'886.94 -25'775.94 103'102.00 12'888.00 2'319.80

Total 142900 Dorfplanung 778'803.60 0.00 0.00 778'852.60 -450'105.60 328'698.00 77'550.00 8'124.90

145450 Beteiligung WPZ Schüpfheim AG
297 Beteiligung WPZ Schüpfheim AG 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

Total 145450 Beteiligung WPZ Schüpfheim AG 1.00 0.00 0.00 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00

146200 Militärküche Pfarreiheim Region Entlebuch
267 Militärküche 2015 36 65'000.00 0.00 0.00 65'036.00 -8'125.00 56'875.00 1'625.00 1'170.00
313 Militärküche 2018 39 17'271.00 0.00 0.00 17'310.00 -864.00 16'407.00 432.00 336.80

Total 146200 Militärküche Pfarreiheim Region Entlebuch 82'271.00 0.00 0.00 82'346.00 -8'989.00 73'282.00 2'057.00 1'506.80

146252 ARA Talschaft Entlebuch
120 ARA Investitionsbeitrag 1995 26 1'237'652.15 0.00 0.00 1'237'678.15 -634'709.15 602'943.00 24'118.00 4'702.95
121 ARA Investitionsbeitrag 1996 27 1'780'000.00 0.00 0.00 1'780'027.00 -854'400.00 925'600.00 35'600.00 7'209.00
122 ARA Investitionsbeitrag 1997 28 1'424'000.00 0.00 0.00 1'424'028.00 -655'040.00 768'960.00 28'480.00 5'980.80
123 ARA Korrektur MWST 34 367'355.00 0.00 0.00 367'389.00 -124'901.00 242'454.00 7'347.00 1'873.50
124 ARA Unwetter 2005 37 29'919.00 0.00 0.00 29'956.00 -8'377.00 21'542.00 598.00 166.05
125 ARA GEP und ARA 38 30'786.00 0.00 0.00 30'824.00 -8'004.00 22'782.00 616.00 175.50
160 GEP 2008 39 158'199.98 0.00 0.00 158'238.98 -37'967.98 120'232.00 3'164.00 925.45

Total 146252 ARA Talschaft Entlebuch 5'027'912.13 0.00 0.00 5'028'141.13 -2'323'399.13 2'704'513.00 99'923.00 21'033.25

146600 Güterstrassen
95 Güterstrassen Baukosten 1999 10 201'634.00 0.00 0.00 201'644.00 -193'385.00 8'249.00 917.00 183.30
96 Güterstrassen Baukosten 2000 11 175'173.00 0.00 0.00 175'184.00 -160'575.00 14'598.00 1'460.00 321.15
97 Güterstrassen Baukosten 2001 12 238'282.00 0.00 0.00 238'294.00 -208'038.00 30'244.00 2'749.00 659.85
98 Güterstrassen Baukosten 2002 13 335'413.00 0.00 0.00 335'426.00 -277'914.00 57'499.00 4'792.00 1'245.80
99 Güterstrassen Baukosten 2003 14 202'673.00 0.00 0.00 202'687.00 -158'761.00 43'912.00 3'378.00 945.80
100 Güterstrassen Baukosten 2004 15 339'905.00 0.00 0.00 339'920.00 -250'680.00 89'225.00 6'373.00 1'911.95
101 Güterstrassen Baukosten 2005 16 174'820.00 0.00 0.00 174'836.00 -120'831.00 53'989.00 3'599.00 1'151.75
102 Güterstrassen Baukosten 2006 17 353'265.00 0.00 0.00 353'282.00 -227'659.00 125'606.00 7'850.00 2'669.10
103 Güterstrassen Baukosten 2007 18 271'565.00 0.00 0.00 271'583.00 -162'225.00 109'340.00 6'432.00 2'315.45
161 Baukosten Güterstrassen 2008 19 93'654.00 0.00 0.00 93'673.00 -51'509.00 42'145.00 2'341.00 889.70
169 Baukosten Güterstrassen 2009 20 516'671.30 0.00 0.00 516'691.30 -259'566.30 257'105.00 13'532.00 5'412.75
177 Bauk. Güterstrassen 2010 21 241'526.00 0.00 0.00 241'547.00 -109'784.00 131'742.00 6'587.00 2'766.60
198 Bauk. Güterstrassen 2011 22 337'623.90 0.00 0.00 337'645.90 -137'251.90 200'372.00 9'542.00 4'198.30
211 Bauk. Güterstrassen 2012 23 219'820.00 0.00 0.00 219'843.00 -78'768.00 141'052.00 6'411.00 2'949.25
225 Bauk. Güterstrassen 2013 24 240'601.85 0.00 0.00 240'625.85 -75'580.85 165'021.00 7'175.00 3'443.90
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AnlageNr Bezeichnung RestNutzung Vortrag Zu-/Abgänge Umbuchung 31.12.2020 kum.Abschreibung 31.12.2020 Geschäftsjahr Zins
248 Bauk. Güterstrassen 2014 25 121'631.00 0.00 0.00 121'656.00 -41'664.00 79'967.00 3'332.00 1'666.00
266 Bauk. Güterstrassen 2015 26 192'915.95 -106'743.45 0.00 192'941.95 -24'934.50 61'238.00 2'450.00 1'273.75
280 Bauk. Güterstrassen 2016 27 122'260.90 0.00 0.00 122'287.90 -20'085.90 102'175.00 3'930.00 2'122.10
295 Bauk. Güterstrassen 2017 28 50'000.00 0.00 0.00 50'028.00 -5'776.00 44'224.00 1'638.00 917.25
314 Bauk. Güterstrassen 2018 29 76'184.56 0.00 0.00 76'213.56 -5'078.56 71'106.00 2'539.00 1'472.90
359 Bauk. Güterstrassen 2019 30 120'000.00 0.00 0.00 120'030.00 -4'000.00 116'000.00 4'000.00 2'400.00
393 Bauk. Güterstrassen 2020 0.00 121'523.00 0.00 0.00 0.00 121'523.00 0.00 0.00

Total 146600 Güterstrassen 4'625'619.46 14'779.55 0.00 4'626'039.46 -2'574'067.01 2'066'332.00 101'027.00 40'916.65

Gesamttotal 70'432'842.29 -1'335'476.79 0.00 70'437'736.29 -26'290'037.66 41'964'949.22 1'385'671.16 760'955.25
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Beteiligungsspiegel

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 

z. B. Eigenkapital usw.

Anteil Gemeinde 

Laufendes Jahr 

resp. Sitze im 

strategischen 

Leitungsorgan

Buchwert 

der Gemeinde-

beteiligung

Erbrachte Leistungen

(Zahlungsströme im 

Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 

(z.B. Haftung, 

Nachschusspflicht, 

Solidarhaftung)

Reporting zur 

Egnerstrategie

folgt erstmals 2021 zur 

Rechnung 2020

privatrechtliche Unternehmen (z.B. Aktiengesellschaften, Gesellschaften mit beschränkter Haftung, Genossenschaften)

Waldgenossenschaft unteres 

Entlebuch
Genossenschaft

 nicht ermittelbar / nicht 

relevant 
 -  CHF                           -    CHF              19'263.35 

Haftung auf 

Genossenschaftsvermö

gen beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Regionales Wohn- und 

Pflegezentrum Schüpfheim AG
Aktiengesellschaft  CHF               1'000'000 

10 % am AK,

1'000 Namenaktien
 CHF                       1.00  CHF              46'739.90 

Sanierungsabsichten, 

ungeklärte Finanzierung 

Beteiligung wird 

gehalten

Stiftung für die Entlebucher Jugend Stiftung
 nicht ermittelbar / nicht 

relevant 
 1 Sitz im Stiftungsrat  CHF                           -    CHF                           -   

keine finanzielle 

Beteiligung

Beteiligung wird 

gehalten

Luzerner Gemeindepersonalkasse Stiftung
 nicht ermittelbar / nicht 

relevant 

 3 Sitze im Stiftungsrat 

(Arbeitgebervertreter)

Wahl durch VLG 

 CHF                           -    CHF                           -   

allfällige 

Sanierungspflicht bei 

Unterdeckung durch die 

beteiligten Unternehmen

Beteiligung wird 

gehalten

Wirtschaftsförderung Luzern Stiftung  
 nicht ermittelbar / nicht 

relevant 
 -  CHF                           -    CHF                3'367.00 

Haftung auf 

Stiftungsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 

z. B. Eigenkapital usw.

Anteil Gemeinde 

Laufendes Jahr 

resp. Sitze im 

strategischen 

Leitungsorgan

Buchwert 

der Gemeinde-

beteiligung

Erbrachte Leistungen

(Zahlungsströme im 

Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 

(z.B. Haftung, 

Nachschusspflicht, 

Solidarhaftung)

Reporting zur 

Egnerstrategie

folgt erstmals 2021 zur 

Rechnung 2020

öffentlich-rechtliche Organisationen (z.B. Gemeindeverbände)

Regionales Alterswohnheim 

Bodenmatt Entlebuch
Gemeindeverband  CHF               1'963'835 

 2 Sitze in 

Verbandsleitung 
 CHF                           -    CHF                           -   

Haftung durch 

Verbandsvermögen, 

Solidarhaftung im 

Verhältnis zur 

Wohnbevölkerung und 

der Pflegetage je 

Gemeindeangehörige, 

grosser Anteil zulasten 

Gemeinde Entlebuch

Beteiligung wird 

gehalten

Abwasserreinigung Talschaft 

Entlebuch
Gemeindeverband  CHF                 340'432 

 2 Sitze in 

Verbandsleitung 
 CHF                           -    CHF            247'966.75 

Haftung durch 

Verbandsvermögen, 

Solidarhaftung subsidiär, 

gebührenfinanziert

Beteiligung wird 

gehalten

Gemeindeverband 

Kehrichtentsorgung Region 

Entlebuch

Gemeindeverband  CHF               1'062'901 
 1 Sitz in 

Verbandsleitung 
 CHF                           -    CHF                           -   

Nachsorge Deponie 

Siedenmoos, 

gebührenfinanziert

Beteiligung wird 

gehalten

Mehrzweckverband Region 

Entlebuch, Wolhusen und Ruswil 

(KESB, SoBZ)

Gemeindeverband  CHF                 542'954 
 1 Sitz in 

Verbandsleitung 
 CHF                           -    CHF            270'600.00 

Haftung durch 

Verbandsvermögen, 

Solidarhaftung subsidiär

Beteiligung wird 

gehalten

Region Luzern West Gemeindeverband  CHF                 495'963  -  CHF                           -    CHF              31'346.65 

Haftung durch 

Verbandsvermögen, 

kein besonderes Risiko

Beteiligung wird 

gehalten

Gemeindeverband Schiessanlage 

Blindei Wolhusen
Gemeindeverband  CHF                   21'274 

 1 Sitz in 

Verbandsleitung 
 CHF                           -    CHF              18'122.00 

Haftung durch 

Verbandsvermögen, 

Solidarhaftung subsidiär

Beteiligung wird 

gehalten
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 

z. B. Eigenkapital usw.

Anteil Gemeinde 

Laufendes Jahr 

resp. Sitze im 

strategischen 

Leitungsorgan

Buchwert 

der Gemeinde-

beteiligung

Erbrachte Leistungen

(Zahlungsströme im 

Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 

(z.B. Haftung, 

Nachschusspflicht, 

Solidarhaftung)

Reporting zur 

Egnerstrategie

folgt erstmals 2021 zur 

Rechnung 2020

Gemeindeverband UNESCO 

Biosphäre Entlebuch
Gemeindeverband  CHF                 399'573 

 1 Sitz in 

Verbandsleitung 
 CHF                           -    CHF              65'760.00 

Haftung durch 

Verbandsvermögen, 

Nachschusspflicht im 

Verhältnis der 

Gemeindebeiträge

Beteiligung wird 

gehalten

Verband Luzerner Gemeinden Verein  CHF                 470'281  -  CHF                           -    CHF                9'717.40 

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Verband Musikschulen des Kantons 

Luzern (VML)
Verein  nicht ermittelbar  -  CHF                           -    CHF                   977.80 

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Verkehrsverbund Luzern VVL öffentlich-rechtliche Anstalt  CHF             14'090'555  -  CHF                           -    CHF                           -   

Finanzierung durch 

Beiträge von Bund, 

Kanton und Gemeinden 

gemäss Gesetz über 

den öffentlichen Verkehr

Beteiligung wird 

gehalten

Zweckverband für institutionelle 

Sozialhilfe und 

Gesundheitsförderung ZiSG

Zweckverband  CHF               1'212'984  -  CHF                           -    CHF              27'585.60 

Haftung auf 

Verbandsvermögen, 

Solidarhaftung subsidiär

Beteiligung wird 

gehalten

Seite 3 von 8



Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 

z. B. Eigenkapital usw.

Anteil Gemeinde 

Laufendes Jahr 

resp. Sitze im 

strategischen 

Leitungsorgan

Buchwert 

der Gemeinde-

beteiligung

Erbrachte Leistungen

(Zahlungsströme im 

Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 

(z.B. Haftung, 

Nachschusspflicht, 

Solidarhaftung)

Reporting zur 

Egnerstrategie

folgt erstmals 2021 zur 

Rechnung 2020

andere Positionen / Verträge mit Dritten (z.B. einfache Gesellschaft des öffentlichen Rechtes (ZSO) oder Sitzgemeindemodell (Musikschule) oder Wasserversorgungsgenossenschaft, Strassenunterhaltsgenossenschaft,  usw.)

Feuerwehr Entlebuch-Hasle Gemeindevertrag  CHF                           -   

 1 GR-Sitz & 2 Sitze FW-

Kader in FW-

Kommission 

 CHF                           -   
Solidarhaftung für 

Betriebskosten

Beteiligung wird 

gehalten

Jugendarbeit Entlebuch Gemeindevertrag  CHF                           -   

 Wahl 

Gemeindekommission, 1 

GR-Vertretung 

 CHF                           -   
Solidarhaftung der 

beteiligten Gemeinden

Beteiligung wird 

gehalten

Musikschule Unteres Entlebuch Gemeindevertrag  CHF                           -   

 Wahl Gemeinde-

kommission, 

1 GR-Vertretung 

 CHF                           -   

Solidarhaftung für 

Betriebskosten durch die 

beteiligten Gemeinden

Beteiligung wird 

gehalten

Sportplatzgenossenschaft 

Farbschachen Entlebuch/Hasle
Genossenschaft  nicht ermittelbar  1 Sitz im Vorstand  CHF                           -   

Defizitgarantie 

Gemeinde, Erledigung 

öffentlicher Aufgaben

Beteiligung wird 

gehalten

Strassengenossenschaft 

Erschliessung Wilgut
Genossenschaft nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Genossenschaftskapital 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Strassengenossenschaft Blumenrain-

Knübeli-Schmittenrain
Genossenschaft nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Genossenschaftskapital 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Strasse Veeboden-Hagrösli Einfache Gesellschaft nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Genossenschaftskapital 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Tourismus Entlebuch Verein nicht ermittelbar  1 Sitz im Vorstand  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt, Erledigung 

öffentlicher Aufgaben

Beteiligung wird 

gehalten

Wasserversorgung Dorf Entlebuch Genossenschaft  CHF                           -    1 Sitz im Vorstand  CHF                           -   
umfangreiche 

Infrastruktur

Beteiligung wird 

gehalten

Seite 4 von 8



Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 

z. B. Eigenkapital usw.

Anteil Gemeinde 

Laufendes Jahr 

resp. Sitze im 

strategischen 

Leitungsorgan

Buchwert 

der Gemeinde-

beteiligung

Erbrachte Leistungen

(Zahlungsströme im 

Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 

(z.B. Haftung, 

Nachschusspflicht, 

Solidarhaftung)

Reporting zur 

Egnerstrategie

folgt erstmals 2021 zur 

Rechnung 2020

Wasserversorgung Bramegg Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   
umfangreiche 

Infrastruktur

Beteiligung wird 

gehalten

Wasserversorgung Ebnet Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   
umfangreiche 

Infrastruktur

Beteiligung wird 

gehalten

Wasserversorgung Feld Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   
umfangreiche 

Infrastruktur

Beteiligung wird 

gehalten

Wasserversorgung Finsterwald Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   
umfangreiche 

Infrastruktur

Beteiligung wird 

gehalten

Wasserversorgung Lustenberg Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   
umfangreiche 

Infrastruktur

Beteiligung wird 

gehalten

Wasserversorgung Metteli-

Erlengraben
Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   

umfangreiche 

Infrastruktur

Beteiligung wird 

gehalten

Wasserversorgung Rengg Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   
umfangreiche 

Infrastruktur

Beteiligung wird 

gehalten

Wasserversrgung Rotmoos Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   
umfangreiche 

Infrastruktur

Beteiligung wird 

gehalten

Wasserversorgung Schwändi Genossenschaft  CHF                           -    -  CHF                           -   
umfangreiche 

Infrastruktur

Beteiligung wird 

gehalten

Alterskommission Region Entlebuch Gemeindevertrag  CHF                           -    1 Sitz in Kommission  CHF                           -   
Solidarhaftung der 

beteiligten Gemeinden

Vertragsverhältnis wird 

weitergeführt

Betreibungsamt Region Entlebuch Gemeindevertrag  CHF                           -    -  CHF                           -     (leer) Grundentschädigung
Neues Gemeindevertrag 

per 1.1.2021

Entlebucher Musikschulen Gemeindevertrag  CHF                           -   

 1 GR-Sitz, 1 Sitz 

Präsidium & 2 Sitze 

Vereine in Kommission 

 CHF                           -   
Solidarhaftung für 

Betriebskosten

Vertragsverhältnis wird 

weitergeführt

Seite 5 von 8



Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 

z. B. Eigenkapital usw.

Anteil Gemeinde 

Laufendes Jahr 

resp. Sitze im 

strategischen 

Leitungsorgan

Buchwert 

der Gemeinde-

beteiligung

Erbrachte Leistungen

(Zahlungsströme im 

Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 

(z.B. Haftung, 

Nachschusspflicht, 

Solidarhaftung)

Reporting zur 

Egnerstrategie

folgt erstmals 2021 zur 

Rechnung 2020

Historischer Verein des Entlebuch Verein  CHF                           -    -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Regionale Tierkörpersammelstelle 

Schüpfheim
Gemeindevertrag  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Finanzierung durch 

Beiträge der beteiligten 

Gemeinden

Vertragsverhältnis wird 

weitergeführt

Regionales Bauamt Schüpfheim Sitzgemeindemodell  CHF                           -    1 Sitz in Kommission  CHF                           -   

Finanzierung durch 

Beiträge der beteiligten 

Gemeinden

Vertragsverhältnis wird 

weitergeführt

Regionales Zivilstandsamt Wolhusen Sitzgemeindemodell  CHF                           -    -  CHF                           -   

Finanzierung durch 

Beiträge der beteiligten 

Gemeinden

Vertragsverhältnis wird 

weitergeführt

Spitex Region Entlebuch Verein  CHF                 222'413  1 Sitz in Vorstand  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Schuldienst Region Entlebuch Gemeindevertrag  CHF                           -    -  CHF                           -   

Finanzierung durch 

Beiträge der beteiligten 

Gemeinden

Vertragsverhältnis wird 

weitergeführt

Trägerschaft Pädagogisches 

Medienzentrum Region Entlebuch 

und Wolhusen

Gemeindevertrag  CHF                   26'467  -  CHF                           -   
Vertragsverhältnis wird 

weitergeführt

Tagesplatzvermittlung Region 

Entlebuch
Verein  CHF                   52'567  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Trägerschaft Entlebucherhaus 

Schüpfheim
Gemeindevertrag  CHF                 116'728  1 Sitz im Vorstand  CHF                           -   

Finanzierung durch 

Beiträge der beteiligten 

Gemeinden

Beteiligung wird 

gehalten

Zivilschutzorganisation ZSO Region 

Entlebuch
Gemeindevertrag  CHF                           -    1 Sitz in Kommission  CHF                           -   

Solidarhaftung für 

Betriebskosten

Beteiligung wird 

gehalten
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 

z. B. Eigenkapital usw.

Anteil Gemeinde 

Laufendes Jahr 

resp. Sitze im 

strategischen 

Leitungsorgan

Buchwert 

der Gemeinde-

beteiligung

Erbrachte Leistungen

(Zahlungsströme im 

Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 

(z.B. Haftung, 

Nachschusspflicht, 

Solidarhaftung)

Reporting zur 

Egnerstrategie

folgt erstmals 2021 zur 

Rechnung 2020

Alpwirtschaftlicher Verein des 

Kantons Luzern
Verein  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Kinderspitex Zentralschweiz Verein  CHF                 428'817  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Luzerner Wanderwege Verein  CHF                 281'000  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Verein Pro Pilatus Verein  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Raumdatenpool Kanton Luzern Verein  CHF                 127'677  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Solidaritätsfonds Luzerner 

Bergbevölkerung
Verein  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Verein Verwaltungsweiterbildung 

Zentralschweiz VWBZ
Verein  CHF                 297'896  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Schweizerische Konferenz für 

Sozialhilfe SKOS
Verein  CHF                 326'043  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten
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Beteiligungsspiegel Gemeinde Entlebuch

Angaben über Beteiligungen an Unternehmen und öffentlich-rechtlichen Institutionen

Name Rechtsform Gesamtkapital 

z. B. Eigenkapital usw.

Anteil Gemeinde 

Laufendes Jahr 

resp. Sitze im 

strategischen 

Leitungsorgan

Buchwert 

der Gemeinde-

beteiligung

Erbrachte Leistungen

(Zahlungsströme im 

Berichtsjahr)

Spezifische Risiken 

(z.B. Haftung, 

Nachschusspflicht, 

Solidarhaftung)

Reporting zur 

Egnerstrategie

folgt erstmals 2021 zur 

Rechnung 2020

Trägerverein Energiestadt Verein  CHF                   33'681  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Schweizerische Arbeitsgemeinschaft 

für die Berggebiete
Verein  nicht ermittelbar  -  CHF                           -   

Haftung auf 

Vereinsvermögen 

beschränkt

Beteiligung wird 

gehalten

Beteiligungen im Finanzvermögen

Entlebuch Dorf AG Aktiengesellschaft  nicht ermittelbar  1 Sitz im Verwaltungsrat  CHF                 370'000  CHF                           -   
Haftung auf 

Aktienkapital 

Beteiligung wird 

gehalten

Gesundheitszentrum Entlebuch Genossenschaft  nicht ermittelbar  1 Sitz in Vorstand  CHF                 200'000  CHF                 200'000 

Haftung auf 

Genossenschaftsvermö

gen beschränkt. 

Neue Beteiligung ab 

2020. Beteiligung wird 

2021 um Fr. 170'000 

erhöht.

Genehmigt durch den Gemeinderat Entlebuch, 17.03.2021
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Eigenkapitalnachweis

Gemeinde Entlebuch

Rechnungsjahr 2020

290 Spezialfinanzierungen im EK

2900.50 Spezialfinanzierung Abfallbeseitigung 32'429               1'894                 34'323            

2900.51 Spezialfinanzierung Fernheizung Bodenmatt 878'118             -153'862            724'256          

2900.52 Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung 5'289'438          138'138             5'427'576        

2900.53 Spezialfinanzierung Feuerwehr 5'859                 19'619               25'478            

2900.54 Spezialfinanzierung Alterskom. Region Entlebuch 8'575                 1'839                 10'414            

290 Total Spezialfinanzierungen im EK 6'214'419          7'628                 6'222'048       

291 Fonds / Legate und Stiftungen im Eigenkapital

2910.01 Ersatzabgaben für Spiel- und Freizeitanlagen -                        12'500               12'500            

2910.02 Ersatzabgaben für KEnG -                        2'080                 2'080              

2911.00 Instrumentenfonds Musikschule 13'287               995                   14'282            

2911.01 Gemeindeeigene Sozialhilfe 127'774             -8'270                119'504          

2911.02 P.J. Jenni / F. Aregger 1'500'000          -                        1'500'000        

291 Total Fonds im Eigenkapital 1'641'061          7'305                 1'648'366       

295 Aufwertungsreserve

2950.00 Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt 7'802'955          -497'821            7'305'134        

2950.01 LUPK-Aufzahlungsschuld -946'764            55'559               -891'205         

295 Total Aufwertungsreserve 6'856'191          -442'262            6'413'929       

299 Jahresergebnis

2990.00 Jahresergebnis 3'476'206           3'476'206        

299 Total Jahresergebnis 3'476'206           -                             3'476'206       

2999

Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre

(inkl. Neubewertungsreserve per 1.1.2020)

2999.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 10'476'953        713'122                  11'190'075      

2999 Total kumulierte Ergebnisse Vorjahre 10'476'953        -                         713'122                  11'190'075     

EndbestandEigenkapitalnachweis Anfangs-

bestand

Jahresergebnis 
(Gewinn - / Verlust +)

Verbuchung 

Jahresergebnis / 

Umbuchungen EK

Einlagen / 

Entnahmen EK 

vor Abschluss



Finanzdepartement Kanton Luzern Handbuch Finanzhaushalt der Gemeinden

Sonderkreditkontrolle - Vorlage 

Investitionsrechnung mit Kontrolle der Sonderkredite (Rechnung) Anhang zur Jahresrechnung nach § 40 FHGG

Rechnung 2020 Kreditkontrolle

Konto Bezeichnung Beschluss beanspr. verfügbar Bemerkungen

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen bis 31.12.20 ab 01.01.21

7204.5030.002 Kanalisation Kantonsstrasse 03.12.2013 450'000.00 392'471.55 6'061.40 398'532.95 51'467.05 Wird abgerechnet

6150.5030.000 Strassenraum- und Platzgestaltung 03.12.2013 975'000.00

6150.5030.000 Zusatzkredit 10.12.2019 350'000.00

6150.5030.000 Total Kredit Str. Raum- + Platzgestalt. 1'325'000.00 772'069.35 550'000.00 84'571.55 856'640.90 468'359.10

1506.5060.000 TLF 05.11.2018 436'000.00 0.00 436'000.00 433'401.25 433'401.25 2'598.75 abgerechnet

6150.5010.002 Stillaubbrücke 05.11.2018 780'000.00 673'851.65 147'000.00 64'384.05 69'117.85 738'235.70 41'764.30 abgerechnet

2170.5040.000 Aussensanierung Schulhaus Ebnet 10.12.2018 1'378'000.00 915'286.24 420'000.00 160'000.00 433'725.00 63'480.00 1'349'011.24 28'988.76 Wird abgerechnet

6153.5030.000 Autoeinstellhalle Pfrundmatt 25.06.2019 1'005'000.00 64'517.69 940'000.00 680'000.00 777'568.45 680'000.00 842'086.14 162'913.86

2170.5030.000 Sanierung Aussenanlage Pfrundmatt 25.06.2019 721'000.00 83'040.50 671'000.00 459'823.70 542'864.20 178'135.80

7204.5030.000 ARA-Leitung Gfellen-Finsterwald 28.06.2020 750'000.00 17'252.40 333'000.00 32'064.40 49'316.80 700'683.20

0290.5040.002 Werkhof Zwischenwassern 28.06.2020 2'000'000.00 9'094.10 1'500'000.00 9'094.10 1'990'905.90 Nicht bewilligt 

Total Ausgaben / Einnahmen 4'997'000.00 840'000.00 2'291'599.80 812'597.85

Mehrausgaben / Mehreinnahmen 0.00 4'157'000.00 0.00 1'479'001.95

9999.5090.00 Passivierung der Einnahmen 840'000.00 812'597.85

9999.6090.00 Aktivierung der Ausgaben 4'997'000.00 2'291'599.80

Kontrolladdition (Ergebnis muss Null sein) 0.00 0.00 0.00 0.00

08.03.2021/vr

Brutto-Kredit
beanspr. bis 

31.12.19

Budget 200
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BERICHT DER REVISIONSSTELLE 

An die Stimmberechtigten der Gemeinde Entlebuch 

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 

Als externe Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der Gemeinde Entlebuch, be-
stehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, Geldflussrechnung und Anhang für das 
am 31. Dezember 2020 abgeschlossene Rechnungsjahr geprüft. 

Verantwortung des Gemeinderates  

Der Gemeinderat ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den kantonalen 
und kommunalen gesetzlichen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Aus-
gestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf 
die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von 
Verstössen oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Gemeinderat für die Anwendung sachgemässer 
Rechnungslegungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich. 

Verantwortung der Revisionsstelle 

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung 
abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und 
dem Handbuch zum Gesetz über den Finanzhaushalt der Gemeinden, (FHGG) Kapitel 5 und dem 
Schweizer Prüfungshinweis 60 Prüfung und Berichterstattung des Abschlussprüfers einer Gemeinde-
rechnung vorgenommen. Nach diesem Prüfungshinweis sind die beruflichen 
Verhaltensanforderungen einzuhalten und die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass wir hin-
reichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist. 

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungsnach-
weisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die Auswahl 
der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst eine Beurtei-
lung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von Verstössen oder 
Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das interne Kontrollsys-
tem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um die den Umständen 
entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungsurteil über die Wirk-
samkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung umfasst zudem die Beurteilung der 
Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilität der vorgenomme-
nen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der 
Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise eine ausreichende und angemessene 
Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden.  

Prüfungsurteil 

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2020 abgeschlos-
sene Rechnungsjahr den gesetzlichen Vorschriften. 

 
  



   
  

 

 

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften  

Wir bestätigen, dass wir die Anforderungen an die Zulassung gemäss den gesetzlichen Vorschriften 
erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht vereinbaren Sachverhalte vorliegen. 

In Übereinstimmung mit § 25 FHGG bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des 
Gemeinderates ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahresrechnung exis-
tiert. 

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen. 

Luzern, 13. April 2021 

BDO AG 

Pirmin Marbacher 
  

 
Zugelassener Revisionsexperte 

ppa. Nathalie Bleiker 
  

Leitende Revisorin 
Zugelassene Revisionsexpertin 

 

 
Beilagen 
Jahresrechnung 
 
 



Controllingkommission Entlebuch
Präsident
Franz Bieri
Neuzeug 1
6163 Ebnet

Entlebuch, 12.04.2021 fb

Ber icht zum politischen Teil des J ahr esber ichtes 2020

Sehr geehrte Gemeindepräsidentin
Sehr geehrte Gemeinderätin
Sehr geehrter Gemeinderat

Hier der Bericht zum politischen Teil des Jahresberichtes 2020 zum Druck in die Botschaft
der Gemeindeversammlung.

Für Fragen steht stellvertretend der Präsident Franz Bieri gerne zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüssen

CONTROLLINGKOMMISSION

Präsident
Franz Bieri



Bericht der Controllingkommission an die Stimmberechtigten von Entlebuch

Als Controlling-Kommission haben wir den politischen Teil des Jahresberichtes für das Jahr 2020 der

Gemeinde Entlebuch beurteilt.

Unsere Beurteilung erfolgte nach dem gesetzlichen Auftrag sowie dem Handbuch Finanzhaushalt der

Gemeinden, Kapitel 2.5 Controlling.

Gemäss unserer Beurteilung werden die in der Gemeindestrategie, dem Legislaturprogramm und dem
entsprechenden Aufgaben- und Finanzplanes gemachten Vorgaben mehrheitlich umgesetzt. Die im

Jahresbericht dargestellte Entwicklung der Gemeinde erachten wir als positiv.

Wir empfehlen, den politischen Teil des Jahresberichtes des Jahres 2020 zu genehmigen.

Entlebuch, 12. April 2021

Die Controllingkommission:

Franz Bieri-Sigrist (Präsident), Markus Brun, Seppi Felder, Martin Huber, Willi Wigger

Der Präsident

Die Mitglieder

Franz B ieri

Markus Brun

Seppi Felder

Martin Huber

Willi Wigger















Legislaturprogramm

Gemeinde Entlebuch

Ref. 2020 2021 2022 2023 2024

SZ Stand Stand Stand Stand Stand

10 Politik, Wirtschaft

LZ 1.0 Z 1.1 Entlebuch ist mit seinem Dorf und den 

Aussenbezirken eine zukunftsgerichtete 

Gemeinde. Wir vereinen Tradition mit 

Innovationskraft.

Wir gestalten unsere Gemeinde 

verantwortungsbewusst und verbinden 

Traditionsbewusstsein mit 

Zukunftsorientierung.

Die neue Gemeindestrategie 

dient dem Gemeinderat als 

strategisches 

Führungsinstrument und wird 

regelmässig überprüft.

D D D D D

LZ 2.0 Z 1.2 Entlebuch profiliert sich als Wohn- und 

Arbeitsort mit hoher Lebensqualität in 

einer intakten Landschaft.

Die Bevölkerung fühlt sich in 

Entlebuch wohl und identifiziert sich 

mit der Gemeinde.

Der Gemeinderat setzt sich Ziele 

für ein Gemeindemarketing, 

überprüft die bestehenden 

Angebote und die 

Kommunikation.

P U A

LZ 3.0 Z 2.1 Mit einer qualitätsvollen 

Siedlungsentwicklung stärken wir die 

Lebensqualität in der Gemeinde.

Wir revidieren die Ortsplanung 

bezüglich Rückzonungen gemäss 

Gesetz.

Die vom Kanton verlangten 

Rückzonungen werden mit einer 

Teilrevision der Ortsplanung 

umgesetzt. 

P A

LZ 4.0 Z 2.1 Mit einer qualitätsvollen 

Siedlungsentwicklung stärken wir die 

Lebensqualität in der Gemeinde.

Die Gesamtrevision der Ortsplanung 

erfolgt gemäss den neuen 

gesetzlichen Vorgaben.

Mit der Gesamtrevision der 

Ortsplanung setzen wir die 

Vorgaben von Bund und Kanton 

bezüglich Überarbeitung des Bau- 

und Zonenreglements um. 

Parallel dazu wird die 

Gewässerraum-Definition in 

einem separaten Verfahren 

festgelegt. Zusätzlich wird die 

bedarfsgerechte Erweiterung von 

Arbeitszonen geprüft. 

E P A

LZ 5.0 Z 2.1 Mit einer qualitätsvollen 

Siedlungsentwicklung stärken wir die 

Lebensqualität in der Gemeinde.

Wir planen die Siedlungsentwicklung 

weitsichtig und definieren hierfür die 

Zuständigkeit und Funktion des 

Fachbeirats.

Die Aufgaben des Fachbeirates 

"Bauberatung" werden in einem 

Pflichtenheft festgelegt.
P A

Nr. Legislaturziele MassnahmenStrategische Ziele
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Legislaturprogramm

Gemeinde Entlebuch

Ref. 2020 2021 2022 2023 2024

SZ Stand Stand Stand Stand Stand
Nr. Legislaturziele MassnahmenStrategische Ziele

LZ 6.0 Z 2.2 Die Wertschöpfung in Dienstleistung, 

Gewerbe und Landwirtschaft nimmt zu.

Der Gemeinderat trifft sich 

regelmässig mit einheimischen 

Unternehmen, um bei den Betrieben 

den "Puls" zu fühlen.

Der Gemeinderat führt 2-3-Mal 

jährlich ein 

Unternehmergespräch mit 

einheimischen Firmen und 

organisiert alle 1 1/2 Jahre eine 

Unternehmertagung.

D D D D D

LZ 7.0 Z 2.2 Die Wertschöpfung in Dienstleistung, 

Gewerbe und Landwirtschaft nimmt zu.

Die Gemeinde unterstützt das 

einheimische Gewerbe.

Der Gemeinderat unterstützt das 

einheimische Gewerbe mit der 

Verwendung von Gewerbe-

Gutscheinen.
P A E

LZ 8.0 Z 6.1 Die reichhaltigen Natur- und 

Kulturlandschaften tragen wesentlich zur 

Attraktivität unserer Gemeinde bei. Zu 

diesen tragen wir Sorge und werten sie 

gezielt auf.

Die Natur- und Landschaftsräume sind 

gut vernetzt, sichern eine hohe 

Biodiversität und Tragen zur 

Lebensqualität der Bevölkerung bei.

Mit der Landwirtschaft pflegen wir 

ein gutes Einvernehmen und 

beziehen sie in Naherholungs-, 

Natur-, Siedlungs- und 

Vernetzungsprojekte ein.

D D D D D

LZ 9.0 Z 8.1 Wir verfügen über zweckmässige und 

langfristig tragfähige Gemeindestrukturen 

und haben einen guten Teamgeist im 

Gemeinderat und in der Verwaltung.

Wir nutzen die Möglichkeiten der 

Digitalisierung für die Optimierung der 

Abläufe zwischen Gemeinderat und 

Verwaltung.

Wir führen eine elektronische 

Geschäftsverwaltung ein.

E U A

LZ 

10.0

Z 8.2 Der Gemeinderat agiert weitsichtig, tritt 

nach aussen als Einheit auf und erfährt 

von der Bevölkerung einen guten 

Rückhalt.

Die Aufgaben- und Pensenverteilung 

innerhalb des Gemeinderates wird 

überprüft.

Der Gemeinderat erarbeitet eine 

optimale Aufgabenverteilung 

innerhalb des Gremiums und 

prüft, ob operative Tätigkeiten 

der Verwaltung übertragen 

werden können.

E E U
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Legislaturprogramm

Gemeinde Entlebuch

Ref. 2020 2021 2022 2023 2024

SZ Stand Stand Stand Stand Stand
Nr. Legislaturziele MassnahmenStrategische Ziele

LZ 

11.0

Z 8.3 Die Gemeindeverwaltung ist kompetent, 

effizient organisiert und erbringt 

kundenorientierte Dienstleistungen.

Den Mitarbeitenden bieten wir eine 

zeitgemässe Infrastruktur, ein 

gesundes und motivierendes 

Arbeitsumfeld sowie berufliche 

Weiterbildungsmöglichkeiten.

Als attraktive Arbeitgeberin 

nehmen wir Vorschläge und 

Feedbacks von Mitarbeitenden 

entgegen und ziehen diese in 

den Entscheidungsprozess mit 

ein. Bei Bedarf von neuen 

fachlichen Kompetenzen fördern 

wir die Weiterbildung und suchen 

nach Lösung, wie diese 

sichergestellt werden können.

D D D D D

LZ 

12.0

Z 8.4 Eine frühzeitige und transparente 

Informations- und Kommunikationspolitik 

schafft Vertrauen in Behörden und 

Verwaltung.

Der wertschätzende Umgang prägt 

unsere Kultur. Dazu gehören Respekt, 

Transparenz und Toleranz. Darin 

wollen wir als Gemeinde Vorbild sein.

Wir prüfen den Einsatz neuer 

Kommunikationskanäle und 

Kommunikationsformen. D D D D D

LZ 

13.0

Z 8.4 Eine frühzeitige und transparente 

Informations- und Kommunikationspolitik 

schafft Vertrauen in Behörden und 

Verwaltung.

Die Bevölkerung und die politischen 

Kräfte werden angemessen in die 

kommunale Entscheidungsfindung 

einbezogen.

Bei grösseren und wichtigen 

Vorhaben wird zur Beratung des 

Gemeinderates eine Kommission 

bestimmt. Die Bevölkerung wird 

zudem bei wichtigen Fragen 

miteinbezogen 

(Orientierungsversammlung, 

Mitwirkung, Projektausstellung, 

Umfragen und dgl.)

D D D D D
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Legislaturprogramm

Gemeinde Entlebuch

Ref. 2020 2021 2022 2023 2024

SZ Stand Stand Stand Stand Stand
Nr. Legislaturziele MassnahmenStrategische Ziele

15 Kultur, Freizeit

LZ 

14.0

Z 3.1 Die Gemeinde zeichnet sich durch ein 

aktives Dorf- und Vereinsleben sowie 

einen starken Zusammenhalt in der 

Bevölkerung aus. Dies wollen wir erhalten 

und weiter fördern.

Wir setzen uns dafür ein, dass der 

Bevölkerung und den Vereinen von 

Entlebuch ein zweckmässiger 

Kultursaal sowie geeignete 

Infrastrukturen für den Trainings-, 

Wettkampf- und Probebetrieb zur 

Verfügung stehen.

Wir unterstützen die Planung 

eines neuen Kultur- und 

Gemeindesaals für Entlebuch 

und ziehen die Vereine und die 

Bevölkerung mit ein.

P P U U A

LZ 

15.0

Z 3.1 Die Gemeinde zeichnet sich durch ein 

aktives Dorf- und Vereinsleben sowie 

einen starken Zusammenhalt in der 

Bevölkerung aus. Dies wollen wir erhalten 

und weiter fördern.

Wir unterstützen Vereine, die Kinder- 

und Jugendförderung betreiben, das 

kulturelle und sportliche Leben 

stärken, zur Identifikation mit 

Entlebuch beitragen oder auf andere 

Weise einen positiven Einfluss auf das 

soziale Leben in der Gemeinde 

haben.

Wir unterstützen die Vereine 

gemäss unseren Richtlinien und 

gewichten dabei die Kinder- und 

Jugendförderung stärker.
P U U U U

20 Bildung

LZ 

16.0

Z 4.2 Die Gemeindeschule verfügt über eine 

angemessene räumliche Infrastruktur für 

einen zeitgemässen Unterricht.

Wir schaffen den benötigten 

Schulraum inklusive den dazu 

gehörenden Schulnebenräumen.

Wir erweitern den benötigten 

Schulraum bedarfs- und 

stufengerecht in Zusammenarbeit 

mit der Bildungskommission und 

ziehen eine Baukommission zur 

Beratung hinzu.

P P U U A

LZ 

17.0

Z 4.3 Im Rahmen unserer Möglichkeiten tragen 

wir zu sicheren Schulwegen bei.

Wir sorgen uns um möglichst sichere 

Schulwege.

Während der Erstellung der 

Marktplatz-Überbauung wird 

darauf geachtet, dass die 

Schulanlagen mit der 

notwendigen Sicherheit erreicht 

werden können.

P U U A

LZ 

18.0

Z 4.4 Der Bevölkerung steht ein qualitativ gutes 

weiterführendes Bildungsangebot in der 

Region zur Verfügung.

Das Aus- und Weiterbildungsangebot 

in der Region wird weitergeführt.

Wir setzen uns auf politischer 

Ebene für die weiterführenden 

Bildungsangebote in unserer 

Region ein.

E E E
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Legislaturprogramm

Gemeinde Entlebuch

Ref. 2020 2021 2022 2023 2024

SZ Stand Stand Stand Stand Stand
Nr. Legislaturziele MassnahmenStrategische Ziele

25 Bau, Infrastr., Verkehr

LZ 

19.0

Z 1.2 Entlebuch profiliert sich als Wohn- und 

Arbeitsort mit hoher Lebensqualität in 

einer intakten Landschaft.

Die Bevölkerung fühlt sich in 

Entlebuch wohl und identifiziert sich 

mit der Gemeinde.

Das neue Erscheinungsbild der 

Gemeinde wird durch 

übersichtliche und einheitliche 

Wegweiser und Beschriftungen 

unterstützt.

P P P U U

LZ 

20.0

Z 2.1 Mit einer qualitätsvollen 

Siedlungsentwicklung stärken wir die 

Lebensqualität in der Gemeinde.

Mit der Überbauung Marktplatz ist das 

Ortszentrum funktional und 

gestalterisch aufgewertet und lädt zum 

Einkaufen, Begegnen und Verweilen 

ein.

Bei der Planung und Umsetzung 

der Umgebungsgestaltung des 

Dorfzentrums Marktplatz arbeiten 

wir mit den Investoren zusammen 

und ziehen die Kommission 

Dorfkern zur Beratung hinzu.

P P U U A

LZ 

21.0

Z 2.1 Mit einer qualitätsvollen 

Siedlungsentwicklung stärken wir die 

Lebensqualität in der Gemeinde.

Das Infrastrukturangebot wird 

bedarfsgerecht und unseren 

Möglichkeiten entsprechend 

weiterentwickelt.

Wir realisieren im Dorfzentrum 

Marktplatz eine zeitgemässe 

Gemeindeverwaltung für die 

Aufrechterhaltung der vielfältigen 

Dienstleistungsaufgaben der 

Gemeinde.

P U U A

LZ 

22.0

Z 2.1 Mit einer qualitätsvollen 

Siedlungsentwicklung stärken wir die 

Lebensqualität in der Gemeinde.

Das Infrastrukturangebot wird 

bedarfsgerecht und unseren 

Möglichkeiten entsprechend 

weiterentwickelt.

Wir planen und realisieren einen 

neuen Werkhof für die 

Gemeinde.
P P U A

LZ 

23.0

Z 3.2 Wir verfügen über eine hohe 

Wohnattraktivität, die wir gezielt weiter 

ausbauen.

Wir setzen uns dafür ein, dass ein 

guter Wohnungsmix mit attraktiven 

Wohnangeboten für alle 

Bevölkerungsgruppen vorhanden ist 

und der bestehende Wohnraum 

erneuert und aufgewertet wird.

Die Alterswohnungen Martinshof 

sind rund 40 jährig und haben 

eine Erneuerung nötig. Wir 

planen und sanieren die 

Wohnungen, um auch künftig ein 

Wohnungsangebot im 

Dorfzentrum mit tiefen Mietzinsen 

anbieten zu können.

P P U U

LZ 

24.0

Z 5.1 Wir sorgen für ein zweckmässiges 

Strassen- und Wegenetz, ein 

angemessenes Parkplatzangebot und 

eine geeignete Verkehrsführung.

Wo möglich und sinnvoll werden 

Temporeduktionen eingeführt.

Auf Gemende- und 

Quartierstrassen im 

Siedlungsgebiet prüfen wir 

Tempoanpassungen.

P P U A
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Legislaturprogramm

Gemeinde Entlebuch

Ref. 2020 2021 2022 2023 2024

SZ Stand Stand Stand Stand Stand
Nr. Legislaturziele MassnahmenStrategische Ziele

LZ 

25.0

Z 5.1 Wir sorgen für ein zweckmässiges 

Strassen- und Wegenetz, ein 

angemessenes Parkplatzangebot und 

eine geeignete Verkehrsführung.

Bei der Strasseninfrastruktur der 

Gemeinde erbringen wir gezielte 

Sanierungs- und 

Ausbaumassnahmen.

Strassensanierungen planen und 

setzen wir jährlich auf der 

Grundlage des Nutzungs- und 

Sanierungskonzeptes um.

D D D D D

LZ 

26.0

Z 5.1 Wir sorgen für ein zweckmässiges 

Strassen- und Wegenetz, ein 

angemessenes Parkplatzangebot und 

eine geeignete Verkehrsführung.

Bei der Strasseninfrastruktur der 

Gemeinde erbringen wir gezielte 

Sanierungs- und 

Ausbaumassnahmen.

Das Nutzungs- und 

Sanierungskonzept für die 

Gemeindestrassen wird 

regelmässig überprüft und für die 

Folgejahre aktualisiert.

E A

LZ 

27.0

Z 5.1 Wir sorgen für ein zweckmässiges 

Strassen- und Wegenetz, ein 

angemessenes Parkplatzangebot und 

eine geeignete Verkehrsführung.

Im Dorfzentrum werden neue 

öffentliche Parkplätze geschaffen. 

Diese sind zu bewirtschaften.

Die öffentlichen Parkplätze im 

Dorfzentrum werden zeitlich 

bewirtschaftet. Zusätzlich ist die 

Installation von Ticket-Automaten 

zu prüfen.

E P A

LZ 

28.0

Z 6.2 Als Energiestadt mit Gold-Award 

schreiten wir in den Bereichen 

erneuerbare Energie, Energieeffizienz 

und Klimaschutz weiter voran.

Bei Neubauten und anstehenden 

Sanierungen von 

Gemeindeliegenschaften nimmt die 

Gemeinde in Bezug auf den Umgang 

mit Energieressourcen eine 

Vorbildfunktion ein.

Wir prüfen die Erweiterung des 

gemeindeeigenen Holzschnitzel-

Wärmeverbundes.
E E

LZ 

29.0

Z 6.3 Wir praktizieren eine umweltgerechte, 

kundenfreundliche, kosteneffiziente und 

dem Stand der Technik angepasste 

Abwasser- und Abfallentsorgung.

Die Abwasserentsorgung ist 

ausserhalb des Siedlungsgebietes zu 

klären.

Wir planen, wie die 

Abwasserentsorgung ausserhalb 

des Siedlungsgebietes 

sichergestellt werden kann.

P U U U
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Legislaturprogramm

Gemeinde Entlebuch

Ref. 2020 2021 2022 2023 2024

SZ Stand Stand Stand Stand Stand
Nr. Legislaturziele MassnahmenStrategische Ziele

30 Finanzen

LZ 

30.0

Z 9.1 Die Gemeinde Entlebuch verfügt über 

gesunde Gemeindefinanzen.

Die neuen Wohnungsangebote 

bringen eine massvolle Zuwanderung, 

welche den finanziellen 

Handlungsspielraum der Gemeinde 

vergrössert.

Wir setzen uns für ein attraktives, 

einladendes und belebtes 

Dorfzentrum ein.
D D D D D

LZ 

31.0

Z 9.1 Die Gemeinde Entlebuch verfügt über 

gesunde Gemeindefinanzen.

Wir verfügen über die erforderliche 

Infrastruktur.

Wir veräussern Liegenschaften, 

falls sich dafür langfristig keine 

Verwendung zeigt.
E E

LZ 

32.0

Z 9.2 Trotz aktuell erheblichen Investitionen 

können wir die Verschuldung langfristig 

wieder senken.

Die Steuerbelastung der Bevölkerung 

soll mittelfristig weiter gesenkt werden 

können.

Wir setzen die finanziellen Mittel 

vorsichtig, gezielt und 

wirtschaftlich nach dem 

mehrjährigen Aufgaben- und 

Finanzplan ein.

D D D D D

LZ 

33.0

Z 9.3 Wir unterhalten die gemeindeeigenen 

Liegenschaften und Infrastrukturanlagen 

unter Berücksichtigung der 

Betriebssicherheit, der Werterhaltung und 

eines effizienten Mitteleinsatzes.

Massnahmen für die 

Gemeindeliegenschaften erfolgen auf 

der Grundlage der Immobilienstrategie 

(Nutzungs- und Sanierungskonzept).

Gebäudesanierungen und 

Erneuerungen setzen wir auf der 

Grundlage der 

Immobilienstrategie (Nutzungs- 

und Sanierungskonzept) um.

D D D D D

LZ 

34.0

Z 9.3 Wir unterhalten die gemeindeeigenen 

Liegenschaften und Infrastrukturanlagen 

unter Berücksichtigung der 

Betriebssicherheit, der Werterhaltung und 

eines effizienten Mitteleinsatzes.

Massnahmen für die 

Gemeindeliegenschaften erfolgen auf 

der Grundlage der Immobilienstrategie 

(Nutzungs- und Sanierungskonzept).

Die Immobilienstrategie gemäss 

Nutzungs- und 

Sanierungskonzept der 

Gemeindeliegenschaften wird 

regelmässig überprüft und für die 

Folgejahre aktualisiert.

E A
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Legislaturprogramm

Gemeinde Entlebuch

Ref. 2020 2021 2022 2023 2024

SZ Stand Stand Stand Stand Stand
Nr. Legislaturziele MassnahmenStrategische Ziele

35 Soziales

LZ 

35.0

Z 3.2 Wir verfügen über eine hohe 

Wohnattraktivität, die wir gezielt weiter 

ausbauen.

Es bestehen bedarfsgerechte 

Betreuungsangebote für Kinder im 

Vorschulalter.

Wir unterstützen Initiativen zur 

Einführung einer 

Kindertagesstätte.

E P

LZ 

36.0

Z 7.1 Wir setzen uns für den Erhalt und den 

Ausbau der lokalen und regionalen 

Gesundheitsversorgung ein.

In Entlebuch ist eine gute 

medizinische und pflegerische 

Versorgung gewährleistet.

Wir unterstützen die Schaffung 

einer Gemeinschaftspraxis zur 

Erhaltung der medizinischen 

Grundversorgung und arbeiten 

mit der Grenossenschaft 

Gesundheitszentrum Entlebuch 

zusammen.

U U A

LZ 

37.0

Z 7.1 Wir setzen uns für den Erhalt und den 

Ausbau der lokalen und regionalen 

Gesundheitsversorgung ein.

In Entlebuch ist eine gute 

medizinische und pflegerische 

Versorgung gewährleistet.

Wir setzen uns für ein 

bedarfsgerechtes Angebot der 

regionalen Spitex-Dienste ein.

D D D D D

LZ 

38.0

Z 7.1 Wir setzen uns für den Erhalt und den 

Ausbau der lokalen und regionalen 

Gesundheitsversorgung ein.

In Entlebuch ist eine gute 

medizinische und pflegerische 

Versorgung gewährleistet.

Wir setzen uns für ein 

bedarfsgerechtes Angebot der 

Langzeitpflege ein.

D D D D D

LZ 

39.0

Z 7.3 Bewohnerinnen und Bewohnern mit 

persönlichen, sozialen und 

wirtschaftlichen Schwierigkeiten wird 

zeitnah wirksame Unterstützung geboten.

Wir streben eine Rückführung zur 

gesellschaftlichen und wirtschaftlichen 

Eigenständigkeit an und bieten hierfür 

Hilfe zur Selbsthilfe.

Wir führen das gemeindeeigene 

Integrationsprogramm weiter und 

fördern zusätzlich den Übertritt in 

die Privatwirtschaft.

D D D D D

LZ 

40.0

Z 7.3 Bewohnerinnen und Bewohnern mit 

persönlichen, sozialen und 

wirtschaftlichen Schwierigkeiten wird 

zeitnah wirksame Unterstützung geboten.

Wir streben eine Rückführung zur 

gesellschaftlichen und wirtschaftlichen 

Eigenständigkeit an und bieten hierfür 

Hilfe zur Selbsthilfe.

Wir klären in Zusammenarbeit 

mit der Integrationskommission 

den Handlungsbedarf und die 

Handlungsmöglichkeiten ab, um 

Personen aus dem Asyl- und 

Flüchtlingsbereich besser zu 

integrieren.

U U U U E
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Legislaturprogramm

Gemeinde Entlebuch

Ref. 2020 2021 2022 2023 2024

SZ Stand Stand Stand Stand Stand
Nr. Legislaturziele MassnahmenStrategische Ziele

40 Energie, Umwelt

LZ 

41.0

Z 1.3 Wir sind Teil der UNESCO Biosphäre 

Entlebuch und tragen ihre regionalen 

Zielsetzungen mit.

Wir unterstützen eine 

zukunftsgerichtete Weiterentwicklung 

der UNESCO Biosphäre Entlebuch.

Wir arbeiten aktiv im Vorstand 

und verschiedenen 

Gruppierungen der UBE mit.
D D D D D

LZ 

42.0

Z 1.3 Wir sind Teil der UNESCO Biosphäre 

Entlebuch und tragen ihre regionalen 

Zielsetzungen mit.

Bei der Gestaltung und Vermarktung 

unserer Tourismus-, Freizeit- und 

Kulturangebote arbeiten wir mit 

Organisationen  zusammen.

Wir unterstützen Entlebuch 

Tourismus bei der 

Zusammenarbeit mit regionalen 

Organisationen.

E E P

LZ 

43.0

Z 5.2 Das bestehende öffentliche 

Verkehrsangebot ist zu halten und zu 

optimieren.

Wir betreiben das Carsharing-Angebot 

weiter.

Die Bevölkerung wird vermehrt 

auf das Carsharing-Angebot der 

Gemeinde (e-Auto) aufmerksam 

gemacht.

E U U

LZ 

44.0

Z 5.3 Wir verfügen über ein gut ausgebautes, 

zusammenhängendes Rad-, Fuss- und 

Wanderwegnetz.

Wir erhalten und erweitern unser 

Wanderwegnetz.

Wir realisieren eine Erweiterung 

des Wanderwegnetzes im Gebiet 

Glaubenberg.

P P U A

LZ 

45.0

Z 6.1 Die reichhaltigen Natur- und 

Kulturlandschaften tragen wesentlich zur 

Attraktivität unserer Gemeinde bei. Zu 

diesen tragen wir Sorge und werten sie 

gezielt auf.

Wir unterstützen die Biodiversität im 

Siedlungsraum.

In den Parkanlagen der 

Gemeinde fördern wir die 

Biodiversität und unterstützen die 

Bekämpfung von Neophyten.

E U U E

LZ 

46.0

Z 6.2 Als Energiestadt mit Gold-Award 

schreiten wir in den Bereichen 

erneuerbare Energie, Energieeffizienz 

und Klimaschutz weiter voran.

Wir setzen uns für den Erhalt des 

Energiestadtlabels Gold ein und 

orientieren uns hierfür an der 

Energiestrategie 2050 des Bundes.

Wir setzen das Energiepolitische 

Programm gemäss 

Energieleitbild um.
P U A E

LZ 

47.0

Z 6.2 Als Energiestadt mit Gold-Award 

schreiten wir in den Bereichen 

erneuerbare Energie, Energieeffizienz 

und Klimaschutz weiter voran.

Wir führen die Sensibilisierung der 

Bevölkerung für einen effizienten 

Umgang mit unseren Ressourcen 

weiter.

Wir überprüfen das Energie-

Förderprogramm und weiten es 

bei Bedarf aus.
E P U

LZ 

48.0

Z 6.2 Als Energiestadt mit Gold-Award 

schreiten wir in den Bereichen 

erneuerbare Energie, Energieeffizienz 

und Klimaschutz weiter voran.

Wir erweitern das Basisangebot für 

eine Zunahme der Elektromobilität.

Im Dorfzentrum entstehen 

Ladestationen für 

Elektrofahrzeuge.
P U U A

LZ 

49.0

Z 6.3 Wir praktizieren eine umweltgerechte, 

kundenfreundliche, kosteneffiziente und 

dem Stand der Technik angepasste 

Abwasser- und Abfallentsorgung.

Der Bevölkerung wird ein 

bedarfsgerechtes Angebot an 

Entsorgungsmöglichkeiten zur 

Verfügung gestellt.

Die Abfallentsorgung wird 

gemeinsam mit der 

Nachbargemeinde Hasle 

überprüft und reorganisiert.

E P U A
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Legislaturprogramm

Gemeinde Entlebuch

Ref. 2020 2021 2022 2023 2024

SZ Stand Stand Stand Stand Stand
Nr. Legislaturziele MassnahmenStrategische Ziele

45 Sicherheit

LZ 

50.0

Z 7.4 Wir stellen eine angemessene 

Einsatzbereitschaft der Sicherheitsdienste 

(Polizei, Feuerwehr, Zivilschutz) sicher.

Wir setzen uns für eine gute 

Grundversorgung der 

Sicherheitsdienste in der Gemeinde 

und der Region ein.

Wir stellen den 

Sicherheitsdiensten gute 

Infrastrukturen zur Verfügung 

und pflegen den regelmässigen 

Kontakt. 

D D D D D

LZ 

51.0

Z 7.4 Wir stellen eine angemessene 

Einsatzbereitschaft der Sicherheitsdienste 

(Polizei, Feuerwehr, Zivilschutz) sicher.

Bei ausserordentlichen Ereignissen 

sind der kommunale Krisenstab und 

die Ortsgesundheitskommission rasch 

einsatzbereit.

Wir pflegen den Austausch mit 

dem Krisenstab und der 

Ortsgesundheitskommission.
U U E D D

Legende

P Planungsphase

U Umsetzungsphase

A Abschluss

E Evaluationsphase

D Daueraufgabe
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